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zadaj pytanie wójtowi
Poniżej prezentujemy odpowiedź Wójta na pytania Mieszkańców Gminy Zamość.
Pytania Wójtowi można zadawać na stronie www.gminazamosc.pl

PYTANIE:

Witam. Mam jedno pytanie; Od kiedy i w jakich krajach Europy komunikacja publiczna przynosi zyski? Pytanie w związku z zabra-
niem kolejnego kursu do miejscowości Mokre. Żyjemy jak w okresie międzywojennym, do miasta dojeżdżało się furmankami. Po wojnie 
do Mokrego autobus nr 8 kursował od godziny 6 do 20 również w niedzielę. I jak młodzież ma żyć i funkcjonować w takich warunkach. 
Chcę panu przypomnieć, że poza strażakami i kołami gospodyń żyją inni ludzie, którzy płacą podatki. Pozdrawiam.

07.02.2020 r.

ODPOWIEDŹ WÓJTA:

Witam i dziękuję za kontakt e-mail.
Funkcjonowanie w Gminie Zamość komunikacji podmiejskiej to jeden z poważnych gminnych wyzwań 2020 roku. Pisałem o tym 
w grudniowym wydaniu Biuletynu Samorządu Gminy Zamość – w wersji elektronicznej dostępny na https://gminazamosc.pl/biule-
tyn-samorzadu-gminy-zamosc/. Na początek odpowiedzi, kierowanej do Pana/Pani, kilka faktów, które są zamieszczone w tym ma-
teriale. Kolejne zmiany w kursowaniu autobusów MZK (od 01.02.2020 r.) są skutkiem decyzji, jakie zapadły w Spółce MZK Sp. z.o-
.o w Zamościu i Samorządzie Miasta Zamościa. Na podjęte decyzje ma niewątpliwie także wpływ ogólnokrajowa sytuacja, na którą nie 
mamy wpływu – wzrost cen zakupów i usług w latach 2018–2020. Być może gminne decyzje budżetowe byłyby inne, gdyby w latach 
2018–2020 Rząd przekazał Gminie więcej pieniędzy na realizację zadań z zakresu oświaty i wychowania przedszkolnego. Przypomnę 
w skrócie, że w 2017 roku z gminnych podatków lokalnych przeznaczaliśmy na ten cel 4 437 599 zł, a w roku 2020 już 10 031 795 zł. 
Wzrost wydatków aż o 5 594 196 zł (więcej o tym pisałem w listopadowym wydaniu Biuletynu i uzupełnię temat również w pierwszym 
numerze bieżącego roku). Realizację gminnych zadań z zakresu transportu zbiorowego powierzamy każdego roku Miastu Zamość, 
rekompensując jednocześnie „straty” ponoszone przez MZK z tytułu świadczenia przewozów na terenie Gminy. MZK jest spółką 
Miasta Zamościa i na koszty świadczenia usług nie mamy żadnego wpływu. W 2019 roku na terenie Gminy autobusy przejeździły 
319 497 km. Z budżetu gminnego zapłaciliśmy za to Miastu okrągły 1 000 000 zł. W miesiącu październiku ubiegłego roku otrzy-
małem pismo od Prezydenta Zamościa, z którego wynikało, że w 2020 roku za tą samą usługę mamy zapłacić 1 380 000 zł – wzrost 
kosztów aż o 38%. W informacji otrzymanej z MZK pod koniec listopada kwota ta zmniejszyła się do 1  215  446 zł – ale to nadal 
wzrost kosztów o ponad 21%. Przypomnę, że problem w relacjach z Miastem w zakresie kosztów funkcjonowania przewozów MZK 
w Gminie rozpoczął się w 2015 roku. Wówczas za 412 987 km (93 490 km więcej niż w 2019 roku) płaciliśmy 385 000 zł. W 2016 roku 
już za 318 249 km przekazaliśmy kwotę 600 000 zł. W drugiej części odpowiedzi chciałbym skupić się na atmosferze i publicznym 
(społecznym) znaczeniu tekstu Pana/Pani e-maila. Pewnie w żadnym z krajów Europy komunikacja zbiorowa (publiczna) nie przynosi 
zysku. Nie oznacza to, że ktoś za to nie musi płacić, i że nie ma granic wydawania pieniędzy na ten cel. O wzroście gminnych wydatków 
w tym zakresie powyżej. Popatrzmy na skutki tego, co wydarzyło w budżecie Gminy 2020 roku. Łączna kwota wydatków bieżących 
własnych Gminy wzrosła w stosunku do roku poprzedniego o 6 603 428 zł. Dochody bieżące własne w stosunku 2019 wzrosły nato-
miast o 3 368 962 zł. Porównanie tych kwot to budżetowy problem Gminy Zamość 2020 roku. W okresie powojennym do Mokrego 
dojeżdżał autobus co godzinę, także w sobotę i niedzielę. To prawda, tak było też w przypadku innych miejscowości Gminy Zamość. 
Tylko, że tego nie da się porównać z realiami XXI wieku. Dzisiaj ceny i koszty wszystkiego, co dzieje się wokół nas, kształtuje rynek. Pro-
szę sobie przypomnieć, jak było w latach 1970–1990, lub popytać o to starszych. Nie byłoby problemów z kosztami funkcjonowania 
transportu zbiorowego, gdyby autobusami MZK jeździło tylu Mieszkańców, co jeszcze w latach 1990–2000. Ilu dzisiaj jeździ? – pro-
szę sobie policzyć. Nie dojeżdżamy dzisiaj 
do miasta furmankami jak w okresie mię-
dzywojennym. Większość z Mieszkańców 
Gminy dojeżdża własnymi samochoda-
mi. Oni też płacą podatki i nie korzystają 
z MZK, a oczekują, aby Gmina realizowała 
także inne zadania, do których jest zobo-
wiązana. Zadań tych jest dużo więcej – nie 
tylko transport zbiorowy. Jak młodzież 
ma żyć i funkcjonować w takich warun-
kach? To, co napisałem powyżej, nie ozna-
cza, że uważam, iż nie powinno być inaczej. 
Ten charakter usług publicznych powinno 
moim zdaniem zapewniać Państwo (Rząd) 
– podobnie jak potrzeb z zakresu oświaty, 
służby zdrowia i zabezpieczenia emery-
talnego. Tak dzieje się w Europie. W tych 
zakresach usług publicznych potrzebne 

Nazwa zadania
Wydatki bieżące Przyrost wydatków lat 

2015-2020
w 2015 r.

w zł
w 2020 r.

w zł w zł Procentowy

Transport zbiorowy – komunikacja podmiejska 385 000 1 000 000 + 615 000 160 %
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa – Ochotnicze Straże Pożarne 286 981 315 375 + 28 394 9,89 %

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego; Kultura 
fizyczna; Turystyka; Promocja Jednostek Samorzą-
du Terytorialnego (cały zakres – z Biblioteką Pu-
bliczną i Gminnym Ośrodkiem Kultury, w tym sport)

2 717 872 3 433 801 715 929 26,34 %

Oświata i wychowanie przedszkolne – środki 
własne Gminy bez projektów unijnych 4 559 781 10 031 795 + 5 472 014 120 %

wydatki bieżące własne gminnych budżetów



są programy krajowe. Nie załatwimy tych 
problemów decyzjami samorządowymi 
– mamy ku temu zbyt małe możliwości fi-
nansowe. Przykro czyta się zakończenie 
e-maila. Straciliśmy umiejętność i chyba 
potrzebę dyskutowania bez obrażania 
innych. Strażacy Ochotnicy i Koła Gospo-
dyń Wiejskich to też Mieszkańcy Gminy 
Zamość. Gmina ma obowiązek realizacji 
zadań z zakresu bezpieczeństwa publicz-
nego i ochrony przeciwpożarowej. Uzu-
pełniamy działania Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej. Strażacy 
Ochotnicy służą gotowością do niesienia 
pomocy w różnych nagłych sytuacjach 
losowych i kryzysowych. Z budżetu gmin-
nego opłacamy dwa etaty kierowców, 
zakupy sprzętu i wyposażenia, służącego 
niesieniu pomocy, ubezpieczenia, badania 
lekarskie Strażaków i szkolenia. To obo-
wiązek Gminy i bez realizacji tego zadania 
nie wyobrażam sobie zarządzania gminny-
mi sprawami w XXI wieku. Strażacy i Koła 
Gospodyń Wiejskich oraz inne Organiza-
cje wspólnie realizują też gminne zadania 
z zakresu życia społecznego. Często po-
wtarzamy zdania o narodowych warto-
ściach – historii, tradycji, kulturze, wierze, 
rodzinie. To nasze gminne wyzwania. To, 
co robimy w tym zakresie, jest wyzwaniem 
publicznym – do udziału w przedsięwzię-
ciach zapraszamy każdego Mieszkańca. 
Polacy XXI wieku są podzieleni i mocno 
skłóceni. Odpowiedzmy sobie spokojnie 
na pytanie – jak nasze lokalne życie wy-
glądałoby bez sołeckich spotkań opłatko-
wych i kolędowania, Dni Babci i Dziadka, 
spotkań z okazji Dnia Kobiet, letnich fe-
stynów rodzinnych, zespołów artystycz-
nych, dożynek gminnych? To tylko przy-
kłady przedsięwzięć realizowanych przez 
Mieszkańców Gminy. Jak bez Strażaków 
i Kół Gospodyń Wiejskich wyglądałyby 
dzisiaj uroczystości religijne w naszych 
Kościołach? Tak mogę pisać jeszcze długo. 
Strażacy Ochotnicy i Panie z KGW zapra-
szają każdego, kto chce aktywnie włączyć 
się w realizację gminnych zadań. Miejsca 
na społeczną aktywność wystarczy dla 
wszystkich. Na zakończenie jeszcze kilka 
faktów finansowych – obok porównanie 
gminnych wydatków na realizację zadań 
wspomnianych powyżej.

O gminnych sprawach trzeba rozma-
wiać. Zachęcam do tego. Możemy to czy-
nić bez emocji i szanując sąsiadów. Zachę-
cam do zapoznawania się z materiałami 
zamieszczanymi w Biuletynie Samorządu 
Gminy Zamość i na www.gminazmosc.pl 
Dzisiaj nic nie dzieje się samo i nic nie jest 
proste. Aby oceniać i dyskutować warto 
mieć szerszą wiedzę pozyskaną u źródła.

pozdrawiam
ryszard Gliwiński

10.02.2020 rok.

Jerzy Szast urodził się 
24.04.1946 r. w Łabuniach. 
W 1973 roku zawarł zwią-
zek małżeński i zamieszkał 
w Jatutowie. Jako mieszka-
niec zaczął interesować się 
życiem społecznym miej-
scowości, poznawać bliżej 
mieszkańców, ich problemy 
i potrzeby wsi. Założył nie-
formalny Komitet Organiza-
cyjny, złożony z mieszkańców, 
który wspólnie podejmo-
wał decyzje organizacyjne  
i finansowe w sprawach mo-
dernizacji Jatutowa, odśnieżania i innych 
bieżących zagadnień. Zainicjował zabawy 
wiejskie, organizowane na tzw. „deskach”, 
bo świetlica w Jatutowie była zniszczona. 
Dochód z tych zabaw przeznaczony zo-
stał w pierwszej kolejności na utwardzenie 
żużlem dróg dojazdowych. Zintegrowani, 
zmobilizowani przez niego mieszkańcy, 
chętnie dołączali się do wszelkich prac spo-
łecznych związanych z poprawą warunków 
życia w Jatutowie. W roku 1974 za namo-
wą mieszkańców kandydował w wyborach 
na sołtysa i został wybrany. Sprawował 
tę funkcję aż przez 44 lata. Według Krajo-
wego Stowarzyszenia Sołtysów był najdłu-
żej urzędującym sołtysem w Polsce. W 1998 
roku został wybrany także na Radnego 
Rady Gminy Zamość. Mandat Radnego zdo-
bywał również w kolejnych samorządowych 
wyborach w 2002 roku i 2006 roku.

W ciągu 44 lat społecznej aktywności 
Jerzego Szasta zmieniło się oblicze Jego 
Małej Ojczyzny – Jatutowa. Znaczący 
udział w tych przemianach miał oczywiście 
ówczesny Sołtys. Był inicjatorem wielu za-
dań o charakterze lokalnym i gminnym.

Są miejsca w sołectwie, które długo 
będą się nam kojarzyły z postacią Jurka. Po-
znaliśmy się w 1981 roku, gdy rozpocząłem 
pracę w Urzędzie Gminy Zamość. Obaj byli-
śmy Radnymi Rady Gminy Zamość kadencji 
lat 1998–2002. Od 2000 roku miałem za-
szczyt współpracować z Jurkiem jako Wójt 

Gminy. Ta długa znajomość 
i realizowane w tym czasie 
wspólne samorządowe wy-
zwania pozwalają mi stwier-
dzić, że Jurek był wyjątkowym 
człowiekiem – pełnym energii 
i wciąż nowych pomysłów. Nie 
potrafił żyć tylko wspomnie-
niami. Na nich chciał budo-
wać wciąż coś nowego. Stare 
angielskie przysłowie mówi, 
że „Toczące się kamienie (ni-
gdy) nie porastają mchem”. 
Tak odbierałem niewyczer-
paną aktywność Jurka.  

W rozmowach często wspominał o tym 
jak w realiach zupełnie innych od dzisiej-
szych budowano świetlicę wiejską i obiekt 
zlewni mleka. W ten sposób nie tylko mnie 
wciąż przypominał i uzasadniał potrzebę 
utworzenia wokół tych obiektów dzisiejsze-
go „Centrum Wsi” Jatutowa. Gdy wspomi-
naliśmy czyny społeczne z początku lat 90. 
poprzedniego stulecia, On mówił, że gazo-
ciąg w Jatutowie budowali już w 1986 roku. 
Często podkreślał potrzebę wspólnego 
działania i chyba trochę tęsknił za atmosferą 
życia społecznego sprzed 30 lat.

Srebrny Krzyż Zasługi przyznany przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, od-
znaka zasłużony dla rolnictwa, honorowy 
tytuł „Za wkład w rozwój Samorządu Gmi-
ny Zamość”, przyznany w roku jubileuszu 
25-lecia samorządów gminnych. To sym-
bole uznania i wdzięczności, których do-
datkowym wyrazem była obecność licznej 
grupy reprezentantów społeczności gmin-
nej podczas uroczystości pogrzebowych, 
jakie miały miejsce 9 stycznia 2020 roku. 
Nie zaproszę już oficjalnie Jerzego Szasta 
na kolejny Jubileusz Samorządów Gmin-
nych. Będzie jednak z nami obecny nie tylko 
w trakcie uroczystości 27 maja, bo trudno 
bez Jurka wyobrazić sobie prawie pół wie-
ku Jatutowa i Gminy. Pozostanie w naszej 
kronikarskiej pamięci i trwałych publicz-
nych śladach swojego życia.

9.02.2020 r. ryszard Gliwiński – Wójt Gminy zamość

Wszystkim, którzy okazali naszej rodzinie wiele wsparcia, dzielili z nami smutek i żal 
po śmierci mojego męża, Ś.P. Jerzego Szasta, serdeczne Bóg Zapłać: Księdzu Proboszczo-
wi Parafii pw. Matki Bożej Bolesnej w Wólce Panieńskiej, Radzie Parafialnej, serdecznemu 
koledze mojego męża oraz chórowi „Ale Cantare” z Płoskiego za oprawę muzyczną Mszy 
Świętej, delegacjom samorządowym, Staroście Zamojskiemu, Wójtowi Gminy Zamość, 
administracji gminnej i jednostkom organizacyjnym Samorządu Gminy Zamość, Radnym 
Gminy Zamość poprzednich i obecnej kadencji, koleżankom i kolegom Sołtysom, Pani 
Dyrektor oraz całej społeczności ZSPiP w Kalinowicach, Sołtysowi i Radzie Sołeckiej Ja-
tutowa, koleżankom z Koła Gospodyń Wiejskich w Jatutowie, Kółku Różańcowemu przy 
Parafii MBB w Wólce Panieńskiej, przyjaciołom, koleżankom, kolegom, sąsiadom i znajo-
mym. Dziękuję za modlitwę, złożone wieńce i kwiaty oraz liczne intencje mszalne.

Żona z córkami

pozosTanie w naszej pamięci
5 stycznia 2020 roku zmarł Jerzy Szast – sołtys Jatutowa w latach 1974–
2018, Radny Rady Gminy Zamość trzech kolejnych kadencji od roku 1998 do 
2010 r. Był najdłużej urzędującym Sołtysem w kraju.

portret namalowany 
przez Sąsiada
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Gminne wyzwania finansowo-gospo-
darcze są tematem wzmożonej publicznej 
dyskusji co najmniej od września ubiegłego 
roku. Rozpoczęły ją zebrania wiejskie. 
W ich trakcie podejmowane były decyzje 
o przeznaczeniu środków Funduszu 
Sołeckiego 2020 roku i wska-
zywano najważniejsze dla so-
łectwa zadanie inwestycyjne 
najbliższych lat. Kolejne trzy 
miesiące to czas projekto-
wania budżetowego 2020 
roku oraz decyzji o stawkach 
podatków lokalnych i opłat 
za odbiór odpadów komunal-
nych. Ostatnie kilkadziesiąt dni 
starego roku i styczeń 2020 obfitowały 
w pełną emocji dyskusję o skutkach finan-
sowych organizacji gminnych zadań z za-
kresu oświaty i wychowania oraz koniecz-
nych przyszłych decyzjach w tym zakresie. 
Uchwalenie w dniu 30 grudnia przez Radę 
budżetu Gminy Zamość na 2020 rok nie 
zakończyło czasu finansowych opraco-
wań, analiz i pytań. Na kolejnej sesji Rady, 
jaka miała miejsce 30 stycznia br. Radni 
na wniosek Wójta dokonali w uchwalo-
nym budżecie zmian wynikających z finan-
sowego zamknięcia poprzedniego roku. 
W trakcie styczniowych obrad Rady spra-
wy finansowe wybrzmiały także za sprawą 
pism Starosty Zamojskiego (z 27 stycznia) 
oraz we wnioskach Mieszkańców (Pana 

Ryszarda Puchacza). Przed nami jeszcze 
debata nad Raportem o Stanie Gminy, któ-
ry Wójt ma obowiązek przedłożyć do koń-
ca maja. Będzie więc czym podsycać pu-
bliczną dyskusję o stanie gminnych finan-

sów. Mam nadzieję na szerszy udział 
w niej Mieszkańców i jej meryto-

ryczny charakter, bez ogólni-
kowych haseł, z konkretnymi 
wnioskami oraz propozy-
cjami. Do tak zaangażowa-
nej debaty potrzebna jest 

wiedza o stanie gminnych 
spraw. Jej przekazywaniu słu-

żą moje publiczne wypowiedzi 
i teksty publikowane w Biuletynie 

Samorządu Gminy Zamość oraz na www.
gminazamosc.pl. Zachęcam do kontaktu 
poprzez gminny serwis internetowy i za-
kładkę „zadaj pytanie wójtowi” – https://
gminazamosc.pl/zadaj-pytanie-wójtowi/.

W poprzednich trzech wydaniach Biu-
letynu zamieściliśmy dużą ilość materia-
łów pozwalających włączyć się w gminną 
dyskusję. W wersji elektronicznej wydania 
Biuletynu są dostępne na https://gmina-
zamosc.pl/biuletyn-samorzadu-gminy-za-
mosc/. W obecnym numerze zamieszczam 
ogólne spojrzenie na budżet 2020 roku 
z uwzględnieniem zmian wprowadzonych 
w dniu 30 stycznia br. O zadaniach inwe-
stycyjnych tego roku planuję napisać w na-
stępnym wydaniu Biuletynu. Na kolejnych 

stronach LIST OTWARTY Wójta Gminy 
do Parlamentarzystów z naszego okręgu 
wyborczego. W nim informacje o sytuacji 
w realizacji zadań z zakresu oświaty i wy-
chowania przedszkolnego, i szersze spoj-
rzenie na gminne finanse. List przesłany 
został do 13 Parlamentarzystów z okrę-
gu wyborczego nr 7. Do dnia dzisiejszego 
(06.02.2020 r.) nie odnotowałem jakiejkol-
wiek reakcji Adresatów. W kolejnym wyda-
niu Biuletynu podejmę również wyzwanie 
sformułowania odpowiedzi na wypowiedzi 
i liczne pytania Pana Ryszarda Puchacza 
z obrad sesji Rady Gminy. Moim zdaniem 
nie mają one charakteru indywidualnego 
wystąpienia mieszkańca – od kilku lat wy-
brzmiewają publicznie prawie na każdej 
sesji Rady, dotyczą szerokiego aspektu 
zarządzania gminnymi sprawami i często 
są oceną sprawowania funkcji przez Wójta. 
Za niewystarczające uważam odpowiedzi, 
jakie udzielam w trakcie obrad Rady. Czas 
przygotowania do debaty nad kolejnym 
Raportem o Stanie Gminy jest, moim zda-
niem, właściwym także do bardziej zaan-
gażowanej wymiany zdań w sprawach po-
ruszanych przez Pana Ryszarda Puchacza. 
Mam nadzieję, że w dyskusję tą włączą się 
także inni Mieszkańcy. Zachęcam i zapra-
szam. Odpowiem na każdy e-mail.

06.02.2020 r.
ryszard Gliwiński – Wójt Gminy zamość

Opis Dochody
w zł

% udział w 
całości

Dochody ogółem 103 398 951 100 %
w tym dochody bieżące własne
(bez unijnych i innych zewnętrznych) 65 685 265 63,53 %

w tym dochody bieżące własne z programów unijnych 1 188 735 1,15 %
w tym dochody bieżące na zadania zlecone 30 577 425 29,57 %
w tym dochody majątkowe własne (z wpłatami Mieszkańców) 335 200 0,32 %
w tym dochody majątkowe zewnętrzne
na realizację projektów własnych 3 536 366 3,42 %

w tym dochody majątkowe zewnętrzne pięciu Partnerów unijnego projektu „RoweLove Roztocze - razem pomimo granic” 2 075 960 2,01 %
Przychody ogółem 7 610 910 100 %

w tym wolne środki z roku poprzedniego 1 809 591 23,78 %
w tym przychody z niewykorzystanych środków pieniężnych 
na rachunku bieżącym budżetu (środki Funduszu Dróg Samorządowych) 801 319 10,53 %

w tym pożyczki i kredyty 5 000 000 65,69 %
Dochody + przychody / ogółem 111 009 861

Tabela nr 1. gmina zamość – dochody / przychody budżetu 2020 roku

buDŻeT gminy zamość 2020 Roku

budżet gminy zamość 2020 roku (stan na dzień 30.01.2020 r.)



Tabela nr 2. gmina zamość – wydatki / rozchody budżetu 2020 roku
Opis Wydatki w zł % udział

Wydatki ogółem 105 418 101 100 %
w tym wydatki bieżące własne 58 832 217 55,81 %
w tym wydatki bieżące własne - programy unijne 1 165 512 1,11 %

w tym wydatki bieżące na zadania zlecone 30 577 425 29,00 %

w tym majątkowe na realizację projektów własnych 12 766 987 12,11 %
w tym majątkowe – dotacja dla pięciu Partnerów unijnego projektu „RoweLove Roztocze - razem pomimo granic” 2 075 960 1,97 %

Rozchody 5 591 760
w tym spłata rat pożyczek i kredytów 5 591 760

Wydatki i rozchody razem 111 009 861

Tabela nr 3. gmina zamość - wynik finansowy budżetów lat 2016-2020
Opis 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok

Dochody bieżące własne 50 316 449
+ 2 619 728

53 943 201
+ 3 623 752

57 582 773
+ 3 639 572

63 505 038
5.922.265

66 874 000
+ 3 368 962

Wydatki bieżące własne 42 843 311
+ 1 549 613

44 301 812
+ 1 458 501

49 236 083
+ 4 934 271

53 394 301
4.158.218

59 997 729
+ 6 603 428

Rozchody 4 264 211
- 487 139

3 541 308
- 722 903

4 272 308
+ 731 000

4 501 720
+ 229 412

5 591 760
+ 1 090 040

Wynik finansowy + 3 208 927 + 6 100 081 + 4 074 382 + 5 609 017 + 1 284 511

Tabela nr 4. gmina zamość - źródła finansowania inwestycji 2020 roku
Opis Pozycje w zł

Wydatki inwestycyjne budżetu Gminy na realizację projektów własnych 12 766 987
Środki wyniku finansowego budżetu
(dochody bieżące minus wydatki bieżące minus rozchody) 1 284 511

Dochody majątkowe własne budżetu 335 200
Środki zewnętrzne pozyskane na realizację inwestycji 3 536 366
przychody z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu (środki Funduszu Dróg Samorządowych) 801 319
Przychody budżetu / kredyty 5 000 000
Przychody budżetu / wolne środki z rozliczenia finansowego roku poprzedniego 1 809 591

Tabela nr 5. gmina zamość – zadłużenie budżetu
Opis 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok

Dochody budżetu Gminy - w zł 58 759 425 71 394 892 83 353 563 96 793 517 101 692 588 103 398 951

Zadłużenie budżetu Gminy na koniec roku - w zł 19 657 747
+369 553

20 393 536
+735 789

21 852 228
+1 458 692

23 679 920
+1 827 692

25 178 200
+1 498 280

24 586 440
-591 760

% udział zadłużenia w dochodach Gminy 33,45 % 28,42 % 26,22 % 24,46 % 24,76 % 23,78 %

Obsługa długu – spłata rat kredytów - w zł 4 751 350 4 264 211
-487 139

3 541 308
-722 903

4 272 308
+731 000

4 501 720
+229 412

5 591 760
+1 090 040

Obsługa długu – odsetki od zadłużenia - w zł 480 313 471 266
-9047

485 793
+14 527

534 003
+48 210

540 668
+6665

600 000
+59 332

Razem obsługa zadłużenia - w zł 5 231 663
+233 415

4 735 477
-496 186

4 027 101
-708 376

4 806 311
+779 210

5 042 388
+236 077

6 191 760
+1 149 372

% udział obsługi długu w dochodach Gminy 8,90 % 6,67 % 4,81 % 4,97 % 4,96 % 5,99 %

Tabela nr 6.  gmina zamość – wydatki inwestycyjne budżetów lat 2015 - 2020
Opis 2015 rok w zł 2016 rok w zł 2017 rok w zł 2018 rok w zł 2019 rok w zł 2020 rok w zł

Łączne wydatki inwestycyjne na realizację 
zadań własnych 10 438 598 7 367 508 14 871 610 23 241 886 21 810 993 12 766 987

Środki z programów unijnych i krajowych 
w realizacji inwestycji 2 112 312 804 226 4 231 114 10 894 382 7 487 671 3 536 366
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W Mokrem zakończyła się budowa 
altanki wraz z infrastrukturą turystyczną 
przy szlaku rowerowym. Jest to pierw-
sza zrealizowana w tym roku inwestycja 
i pierwsza w jubileuszowym roku 30 – le-
cia Samorządów Gminnych w Polsce.

Realizacja zadania polegała na stwo-
rzeniu miejsca odpoczynku przy istnieją-
cym szlaku rowerowym w Mokrem. Za-
kres zadania obejmował ustawienie 
drewnianej altany wyposażonej w stoły 
i ławki, 4 sztuk stojaków na rowery, 4 

aLTanka w mokRem juŻ goTowa sztuk drewnianych ławek, 5 sztuk koszy 
na śmieci oraz murowanego grilla. Została 
również wykonana i ustawiona tablica in-
formacyjna z mapą szlaku. Ponadto został 
odpowiednio przygotowany teren pod 
montaż altany poprzez ułożenie kostki 
brukowej. Wykonawcą zadania, wyłonio-
nym w drodze postępowania przetargo-
wego, była firma FITNESS-BUD Jacek 
Pupiec, Miączyn.

Inwestycja została zrealizowana z udzia-
lem środków Unii Europejskiej z Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014 – 2020, Działanie 19 „Wsparcie dla 
rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy 
LEADER”. Poddziałanie 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach stra-
tegii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność”. Koszt inwestycji 
to 70  406,78 zł, w tym grant przyznany 
Gminie Zamość przez Stowarzyszenie Lo-
kalna Grupa Działania „Nasze Roztocze” 
w wysokości 44 976,00 zł.

Głównym założeniem projektu jest 
poprawa atrakcyjności turystycznej ob-
szaru Gminy Zamość poprzez wyposaże-
nie istniejącego szlaku rowerowego w in-
frastrukturę turystyczną. uGz
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Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o sa-
morządzie terytorialnym i wybory samo-
rządowe z 27 maja 1990 roku przywróciły 
w Polsce samorządy gminne. Od tych 
ważnych w historii Polski wyda-
rzeń minęło 30 lat.
Jubileusz ten dla gminnych 
społeczności jest okazją 
do upamiętnienia tego, jak 
zmieniała się Polska w latach 
1990–2020. To poważne wy-
zwanie chcemy podjąć także 
w Gminie Zamość. Dlatego roz-
poczęliśmy zbieranie materiałów 
do wydawnictwa, które wierzę, że ukaże się 
w najbliższych latach. Poszukujemy zdjęć 
i innych potwierdzeń gminnych wydarzeń. 
Zależy nam szczególnie na latach 1990–
2001. Późniejszy okres mamy już lepiej udo-
kumentowany poprzez Biuletyn Samorządu 
Gminy Zamość. Chcemy zachować w ludz-
kiej pamięci zmiany obrazów konkretnych 
miejsc – dróg, szkół, świetlic, itp. W rodzin-
nych zbiorach są zapewne takie materiały. 
Będziemy wdzięczni za ich udostępnienie – 
zeskanujemy je i zwrócimy. W kolejnych wy-
daniach Biuletynu będziemy prezentować 
to, co udało się nam zebrać. Liczymy na uwagi 
i uzupełnienia Czytelników. Tak wspólnie 
przygotujemy późniejsze wydawnictwo. 
Dzisiaj skrótowa historia samorządu tery-
torialnego w Polsce i wspomnienie samo-
rządowej kadencji lat 1990–1994 w Gminie 
Zamość. Zachęcam i proszę o włączenie 
się w proces dokumentowania samorządo-
wych zmian lat 1990–2020.
8.02.2020 r. ryszard Gliwiński – Wójt Gminy zamość

Zalążków samorządu na terenach zabo-
ru rosyjskiego możemy doszukać się już 
na początku XIX wieku w czasach Księ-
stwa Warszawskiego.
Początkowo, w latach 1809–1863 był 
to samorząd gminno-wioskowy nadzoro-
wany przez właścicieli wsi. W latach 1864–
1915 funkcjonowały gminy terytorialne 
nadzorowane przez urzędników carskich.

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 
roku rozpoczął się w II Rzeczypospolitej 
Polskiej proces tworzenia samorządu te-
rytorialnego.
Ogólną podstawę przyszłego samorządu 
terytorialnego w Polsce dał art. 3 Kon-
stytucji Drugiej Rzeczypospolitej z 17 
marca 1921 roku – cytat: „Rzeczpospolita 

Polska, opierając swój ustrój na zasadzie sze-
rokiego samorządu terytorialnego, przekaże 
przedstawicielstwom samorządu właści-

wy zakres ustawodawstwa, zwłaszcza 
z dziedziny administracji, kultury 

i gospodarstwa, który zosta-
nie bliżej określony ustawa- 
mi państwowymi”. Konstytu-
cja przewidywała trójstop-
niową hierarchię samorzą-

du terytorialnego – gminny, 
powiatowy i wojewódzki. Ko-

lejna konstytucja z 23 kwietnia 
1935 roku uznaje samorząd za in-

tegralną część władzy państwowej – cytat 
z tzw. dekalogu: „Państwo powoła samo-
rząd terytorialny i gospodarczy do udziału 
w wykonywaniu zadań życia zbiorowego”. 
Ustawa zasadnicza z 1935 roku utrzymała 
trzy stopnie samorządu, dostosowując go 
do podziału administracji ogólnej, a jego 
zadania podzieliła na własne i poruczone. 
W zakresie realizacji potrzeb lokalnych 
samorząd miał być administracją, mógł 
między innymi wydawać normy obowią-
zujące na jego terenie pod warunkiem 
ich zatwierdzenia przez organ nadzor-
czy. Nadzór nad działalnością samorządu 
przypisano rządowi i organom samorządu 
wyższego szczebla. Taki stan zastał wy-
buch II wojny światowej.

Po  II wojnie światowej rola samorządu 
terytorialnego w Polsce była stopniowo 
ograniczana, choć początkowo przywró-
cono część uregulowań z czasów II RP.
Manifest PKWN z  22 lipca 1944  r. wpro-
wadzał wojewódzkie, powiatowe i  gminne 
rady narodowe. Dekret z 21 sierpnia przy-
wracał urzędy wojewodów i  starostów. 
23 listopada PKWN wydał kolejny dekret 
w sprawie samorządu. Przywrócono orga-
ny wykonawcze, m.in. wójtów, burmistrzów 
i  prezydentów. Wprowadzono także sa-
morząd wojewódzki, w  skład którego miał 
wejść wybierany w  powszechnych wybo-
rach organ przedstawicielski. W  efekcie 
obok administracji rządowej powstała ad-
ministracja samorządowa i rady narodowe. 
W  systemie tym samorząd miał wykony-
wać zadania o charakterze lokalnym, nie za-
strzeżone na rzecz innych organów władzy.

W 1950 r. w Polsce rozpoczęło się wpro-
wadzanie centralizmu demokratycznego.
Ustawa z 20 marca likwidowała samorząd 

terytorialny. Rozwiązano terenowe od-
działy administracji rządowej, w  tym wy-
działy wojewódzkie i  powiatowe. Ustawa 
oznaczała również koniec funkcjonowania 
wojewodów, starostów i  wójtów. Władzę 
przejmowały rady narodowe. Organami 
wykonawczo-zarządzającymi administra-
cji samorządowej stały się prezydia rad 
narodowych. Utworzono system hierar-
chiczny –  rady zależały od  rad wyższego 
szczebla. Prezydia wojewódzkie podpo-
rządkowano Radzie Ministrów. Na  szczy-
cie hierarchicznego systemu rad znalazła 
się Rada Państwa. Zgodnie z  konstytucją 
PRL z 1952 r., wybieralne na trzy lata rady 
narodowe funkcjonowały na poziomie gmi-
ny, miasta (w większych miastach również 
dzielnicy), powiatu i województwa. Do za-
dań rad narodowych należało uchwalanie 
terenowych planów i  budżetów gospo-
darczych, kontrola uchwał rad niższego 
szczebla, utrzymanie porządku publicz-
nego oraz  współdziałanie w  umacnianiu 
obronności i  bezpieczeństwa państwa. 
W myśl nowych przepisów, rady narodowe 
miały kierować działalnością gospodarczą, 
społeczną i kulturalną. Istniejące od wrze-
śnia 1954 roku gromadzkie rady narodowe 
stanowiły najniższy szczebel w  hierarchii 
administracji państwowej, obejmując za-
sięgiem po  kilka wsi. Gromadzkie rady 
narodowe miały za  zadanie popieranie 
rozwoju produkcji rolnej, utrzymywanie 
lokalnych dróg, sieci zaopatrzenia, usług 
oraz  urządzeń komunalnych. Gromadzkie 
rady narodowe miały także opracowywać 
plany gospodarcze, pracować nad rozwo-
jem gromady i zapewniać wykonanie przez 
mieszkańców obowiązków wobec pań-
stwa. W  1973  r. obowiązki gromadzkich 
rad narodowych przejęły gminy.

Powstanie SOLIDARNOŚCI zapoczątko-
wało zmiany ustrojowe w Polsce lat 80. 
XX wieku.
Pierwsze założenia odbudowy samorzą-
du terytorialnego zostały przedstawione 
na forum Komisji Prawa i Praworządności 
Konwersatorium „Doświadczenie i Przy- 
szłość”  w 1981 roku. Przez kolejne lata 
różne środowiska wolnościowe kontynu-
owały studia nad kształtem przyszłych 
Małych Ojczyzn. Dzięki temu w trakcie 
obrad Okrągłego Stołu było już jasne wy-
obrażenie zmian. Proces wprowadzenia 
ich w życie uruchomił Parlament wybrany 

juBileuszowe 30 lat odrodzonych
samoRząDów gminnych w poLsce
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w wyborach 4 czerwca 1989 r. Odrodzony 
Senat III Rzeczypospolitej Polskiej przygo-
tował projekt ustawy o samorządzie tery-
torialnym, która została uchwalona przez 
Sejm w dniu 8 marca 1990 roku. Miejsce 
samorządu w nowej rzeczywistości ustrojo-
wej określają już pierwsze artykuły ustawy 
– cytat: „Art.  1.  1.  Mieszkańcy gminy tworzą 
z mocy prawa wspólnotę samorządową. 2.  Ile-
kroć w ustawie jest mowa o gminie, należy 
przez to rozumieć wspólnotę samorządową 
oraz odpowiednie terytorium. Art. 2. 1. Gmina 
wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym 
i na własną odpowiedzialność. 2. Gmina posiada 
osobowość prawną. 3.  Samodzielność gminy 
podlega ochronie sądowej”. Po utworzeniu 
samorządowych powiatów i województw 
z dniem 29 grudnia 1998 roku tytuł usta-
wy otrzymał dzisiejsze brzmienie „Ustawa 
o samorządzie gminnym”. Samorząd gminny 
znalazł swoje miejsce także w zapisach Kon-
stytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 
kwietnia 1997 r. W jej art. 16 czytamy – cy-
tat: „1. Ogół mieszkańców jednostek zasadni-
czego podziału terytorialnego stanowi z mocy 
prawa wspólnotę samorządową. 2. Samorząd 
terytorialny uczestniczy w sprawowaniu władzy 
publicznej. Przysługującą mu w ramach ustaw 
istotną część zadań publicznych samorząd wy-
konuje w imieniu własnym i na własną odpowie- 
dzialność”. Samorządowemu ustrojowi Polski 
poświęcony jest w Konstytucji cały Rozdział 
VII SAMORZĄD TERYTORIALNY. Zacytuję 
tylko początkowe jego artykuły, ale zachę-
cam do przeczytania całości rozdziału – cy-
tat: „Art. 163. Samorząd terytorialny wykonuje 
zadania publiczne nie zastrzeżone przez Kon-
stytucję lub ustawy dla organów innych władz 
publicznych. Art. 164. 1. Podstawową jednostką 
samorządu terytorialnego jest gmina. 2. Inne jed-
nostki samorządu regionalnego albo lokalnego 
i regionalnego określa ustawa. 3. Gmina wyko-

nuje wszystkie zadania samo-
rządu terytorialnego nie za-
strzeżone dla innych jednostek 
samorządu terytorialnego. Art. 
165. 1. Jednostki samorządu 
terytorialnego mają osobowość 
prawną. Przysługują im prawo 
własności i inne prawa mająt-
kowe. 2. Samodzielność jedno-
stek samorządu terytorialnego 
podlega ochronie sądowej”.

Pierwsze w powojennej 
Polsce (po 1950 roku) wy-
bory samorządowe do Rad 
Gmin rozpisano na  dzień 
27 maja 1990  r. Wygrały 
je Komitety Obywatelskie 
„Solidarność” z  wynikiem  53,1%. Dru-
gie miejsce pod względem ilości oddanych 
głosów zajęły lokalne komitety wyborców 
24,7%. Pozostałe komitety dostały mniej 
niż  po  5% głosów. Na kandydatów PSL 
głosowało 4,3% wyborców, na  reprezen-
tantów Socjaldemokracji Rzeczpospolitej 
Polskiej – 2,7%, na Stronnictwo Demokra-
tyczne – 2,1% Polaków, a na Konfederację 
Polski Niepodległej –  ok. 1%. Frekwencja 
wyborcza wyniosła 42,27%.

W wyborach 27 maja 1990 r. wybie-
rano skład 2383  Rad Gmin  – 1547 Rad 
w gminach, 145 Rad miejskich w miastach 
do 40 tys. mieszkańców, 110 Rad Miej-
skich w miastach powyżej 40 tys. miesz-
kańców, 574 Rady Gminno-Miejskie oraz 
7 Rad dzielnic  Warszawy. Wybrano 51 
987 Radnych – 30 002 Radnych w gmi-
nach, 3552 Radnych miejskich w mia-
stach do 40 tys. mieszkańców, 4435 Rad-
nych miejskich w miastach powyżej 40 
tys. mieszkańców oraz 344 Radnych 
dzielnic Warszawy.

W jednomandatowych okręgach wybor-
czych Gminy Zamość 27 maja 1990 roku 
Mieszkańcy wybrali 27 Radnych. Pierw-
sza sesja Rady Gminy Zamość miała miej-
sce 4 czerwca 1990 roku.

Radni Rady Gminy Zamość I kadencji lat 
1990 – 1994:
• Tomasz Czyżewski – Kalinowice (Prze-

wodniczący Rady Gminy od 04.06.1990 r. 
do 30.04.1992 r.).

• Kazimierz Skiba – Żdanów (Przewodni-
czący Rady Gminy od 20.05.1992 r.).

• Jerzy Chróścikowski – Białowola (Wice- 
przewodniczący Rady Gminy od 15.06.1990 r.).

• Roman Jurczak – Wólka Panieńska (Wice- 
przewodniczący Rady Gminy od 15.06.1990 r.).

• Zenon Łyś – Mokre, Stanisław Świstek 
– Hubale, Tadeusz Kostrubiec – Płoskie, 
Ireneusz Ścirka – Płoskie, Zdzisław Czop – 
Siedliska, Henryk Maluga – Zawada, Mie-
czysław Maślany – Zawada, Dariusz Sudak 
– Bortatycze – do 21.02.1992 r., a od 31 
lipca 1992 r. Ryszard Gliwiński – Bortaty-

tomasz Czyżewski 
Pierwszy Przewodniczący Rady Gminy

Jerzy Kudyk
Pierwszy Wójt Gminy Zamość

Rada gminy i kadencji w białobrzegach



12luty 2020 ważne wydarZenie

cze, Kazimierz Jaworski – Bortatycze Ko-
lonia, Jerzy Siołek – Wysokie, Stanisław 
Dawid – Sitaniec Wolica, Mieczysław Stu-
dziński – Sitaniec Wolica, Zbigniew Kuźma 
– Sitaniec, Jacek Paul – Sitaniec Kolonia, 
Grzegorz Gontarz – Łapiguz, Stanisław 
Kaniewski – Lipsko, Marek Paszko – Lip-
sko Kosobudy, Ksawery Lewandowski 
– Wychody, Jan Selech – Wierzchowiny, 
Franciszek Bondyra – Zwódne, Stanisław 
Zasuwa – Jatutów, Mirosław Brzozowski 
– Szopinek, Paweł Michoński – Pniówek.

Zarząd Gminy Zamość wybrany przez 
Radę Gminy w dniu 06.07.1990 r.: Jerzy 
Kudyk – Jatutów – Wójt Gminy, Tomasz 
Czyżewski – Kalinowice – Wicewójt Gminy 
od 30.04.1992 r., Jan Selech – Wierzchowiny 
– Członek Zarządu Gminy, Ireneusz Ścirka 
– Płoskie – Członek Zarządu Gminy, Jerzy 
Siołek – Wysokie – Członek Zarządu Gminy.

W dniu 5 października 1990 roku Rada 
Gminy zdecydowała o funkcjach Skarbni-
ka Gminy – Maria Radlińska, Sekretarza 
Urzędu Gminy – Anna Albingier.

Rada Gminy wybrała ze swojego grona 
przedstawicieli Gminy Zamość w Sejmiku 
Samorządowym Województwa Zamoj-
skiego. Byli nimi Dariusz Sudak – Bortaty-
cze – do 21.02.1992 r. i Stanisław Dawid – 
Sitaniec Wolica – od 03.04.1992 r.

SOŁTYSI sołectw Gminy Zamość kadencji 
1990 -1994:
Białobrzegi – Marczak Marek, Białowo-
la – Olejko Tadeusz, Bortatycze – Cichosz 
Eugeniusz, Bortatycze Kolonia – Piorun 
Adam, Borowina Sitaniecka – Duda Teofi-
la, Chyża – Malec Czesław, Hubale – Świ-
stek Stanisław, Jatutów – Szast Jerzy, Ka-
linowice – Majdan Piotr, Lipsko – Kuźma 
Adam, Lipsko Kosobudy – Wnuk Józef, 
Lipsko Polesie – Lupa Marian, Łapiguz – 
Cisło Józef, Mokre – Bondyra Wiesław, 
Pniówek – Wiśniewska Maria, Płoskie – 
Michałuszko Zbigniew, Siedliska – Czop 
Zdzisław, Kolonia Siedliska – Bożek Bogu-
sław – do 17.12.1992 r., Bubiłek Henryk 
od 12.02.1993 r., Sitaniec – Sokal Czesław, 
Kolonia Sitaniec – Rabiński Piotr, Sitaniec 
Wolica – Ścibor Jan, Skaraszów – Romasz-
ko Ryszard – od 26.01.1992 r., Skoków-
ka – Syta Zygmunt, Szopinek – Nowak 
Krzysztof, Wieprzec – Kalinowski Ryszard, 
Wierzchowiny – Kawala Henryk, Wychody 
– Szumiło Dominik, od 31.05.1992 r. Gac 
Robert, Wysokie – Magryta Józef, Wólka 
Panieńska – Szarafin Józef, Wólka Wie-
przecka – Sadło Stanisław, od 23.05.1993 r. 
– Koczułap Jerzy, Zalesie – Grześko Stani-
sław, Zawada – Dobromilski Sylwester, Za-
rzecze – Makowski Mieczysław, Zwódne 
– Bondyra Andrzej, Żdanów – Tytoń Kazi-
mierz, Żdanówek – Bondyra Bogdan.

Pierwsza samorządowa kadencja w Gmi-
nie Zamość to przede wszystkim czas 
nauki zarządzania lokalnymi sprawami 
i ogromny zryw zaangażowania Miesz-
kańców. Powstawały społeczne komitety 
budowy sieci telefonicznych i gazowych, 
które w praktyce były inwestorami tych 
zadań. Działania samorządu gminnego 
wspierały społeczne komitety budowy 
dróg. Polacy sami zaczęli zmieniać obraz 
swoich Małych Ojczyzn – Sołectw i Gmin. 
Taki był cel twórców ustawy o samo-
rządzie terytorialnym – pobudzenie ak-
tywności obywatelskiej, przywrócenie 
poczucia lokalnych więzi społecznych 
i nadanie nowego wymiaru lokalnemu 
patriotyzmowi. Na samorządowych fun-
damentach w 1990 roku oparto proces 
zmian społecznych, gospodarczych i poli-
tycznych w Polsce.

Dla upamiętnienia pierwszych wyborów sa-
morządowych 29 czerwca 2000 roku Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej w specjalnej 
uchwale na 10-lecie odrodzenia polskie-
go samorządu terytorialnego postano-
wił, że 27 maja każdego roku obchodzimy 
DZIEŃ SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO.

8.02.2020 r. 
ryszard Gliwiński – Wójt Gminy zamość

Sołtysem Białobrzeg jest Pan od 2005 
roku. Może się więc Pan śmiało pokusić 
o porównanie początkowego wyobrażenia 
o pełnieniu tej zaszczytnej funkcji i dzisiej-
szego spojrzenia na nie.
Sołtysem zostałem trochę z tak zwa-
nego marszu, bez przygotowania. 
Mój poprzednik musiał wyje-
chać w sprawach rodzinnych 
za granicę i zaproponował 
moją kandydaturę pod-
czas zebrania sołeckiego. 
Obecni wtedy mieszkańcy 
zaakceptowali ten pomysł. 
Przed objęciem tej funkcji nie 
zdawałem sobie sprawy, że by-
cie sołtysem wiąże, się z tak dużą 
publiczną odpowiedzialnością. Dostar-
czanie mieszkańcom nakazów podatkowych, 
uczestnictwo w Sesjach Sołtysów oraz se-
sjach Rady Gminy, przewodniczenie zebra-
niom sołeckim to tylko część obowiązków  
Sołtysa. Na to co dzieje się w sołectwie 
trzeba praktycznie reagować każdego dnia. 

A to nie jest łatwe, gdy pracuje się zawodo-
wo. Konieczna jest pomoc Żony i Rodziny. 
Sołtys powinien widzieć na wsi wszystko 
i w miarę potrzeb oraz możliwości reagować. 
Jego rolą jest także wysłuchanie Tych, któ-

rzy przychodzą z różnymi sprawami. 
Dobrze, że mamy bezpośredni te-

lefoniczny kontakt z Wójtem, 
gdyż nie o wszystkim czło-

wiek wie. Trudnym zada-
niem sołtysa jest przekazy-
wanie i tłumaczenie miesz-
kańcom samorządowych 

gminnych decyzji. Czasami 
są to bardzo emocjonalne 

rozmowy. Po przyjemniejszej 
stronie pełnienia funkcji jest oczy-

wiście możliwość organizacji dla miesz-
kańców różnego rodzaju przedsięwzięć, 
takich jak festyn z okazji Dnia Dziecka, spo-
tkania z okazji Dnia Kobiet czy niedawnego 
Turnieju w piłkarzyki. Przy okazji podzięko-
wanie za współpracę i wspieranie dla Koła 
Gospodyń Wiejskich i Rady Sołeckiej.

Jak Pan uważa – czy Sołtys będąc gospo-
darzem wsi musi być jednocześnie lide-
rem lokalnej społeczności?
Połączenie niekonieczne, ale uważam, 
że często spotykane i w przypadku wy-
stąpienia takiej sytuacji przynosi dobre 
efekty. Sołtys jest wybierany przez miesz-
kańców, więc musi mieć ich zaufanie. Jak 
już wspomniałem funkcja sołtysa nie ogra-
nicza się wyłącznie do zbierania pieniędzy, 
przekazywania informacji i przewodnicze-
niu zebraniom. Staram się mobilizować 
mieszkańców do brania udziału w wyda-
rzeniach sołeckich i gminnych, poprzez 
rozmowy osobiste, telefonowanie czy wy-
wieszanie plakatów. Co prawda, świado-
mie nie posiadam konta na Facebook’u, ale 
zawsze można się ze mną skontaktować.

Z jakimi największymi trudnościami i pro-
blemami musi sobie poradzić Sołtys Bia-
łobrzeg?
Ze smutkiem obserwuję spadek aktywno-
ści mieszkańców, coraz mniejsze zaangażo-

Rozmowa z Dariuszem Tłuczkiewiczem, Sołtysem Sołectwa Białobrzegi i Przewodniczącym Sołtysów Gminy Zamość

sołTys LiDeRem LokaLnej społeczności
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wanie w życie naszej miejscowości. Kiedy 
zostałem sołtysem, organizacja jakichkol-
wiek wydarzeń była łatwiejsza. Mieszkańcy 
nie dość, że pomagali w przygotowaniach, 
to również licznie uczestniczyli w przedsię-
wzięciach. Frekwencja była bardzo duża, 
przychodziły całe rodziny po drodze zabie-
rając sąsiadów. Obecnie, pomimo dostęp-
ności do mediów społecznościowych, czy 
używania komórek, coraz trudniej namówić 
mieszkańców do takiej aktywności. Myślę, 
że częściowo winę za ten stan rzeczy ponosi 
korzystanie z szeroko rozumianego interne-
tu, do którego wystarczy tylko parę kliknięć. 
Tracimy potrzebę przebywania w większych 
gronach. Trudno przekonać o potrzebie 
uczestniczenia w zebraniu wiejskim. Coraz 
trudniej rozmawia się bez emocji. Wydaje 
mi się, że mieszkańcy muszą uświadomić so-
bie, że wpływ na to co dzieje się w sołectwie 
zależy od nich i ich zaangażowania. Ubie-
głoroczne wybory sołtysa i Rady Sołeckiej 
udowodniły, że potrafią się zmobilizować. 
W zebraniu uczestniczyła rekordowa, jak 
na Białobrzegi, liczba mieszkańców, ponad 
60 osób. Ale na zebraniu w sprawie fun-
duszu sołeckiego obecnych było tylko 30 
mieszkańców. Patrząc na to można pomy-
śleć, ze Rada Sołecka i ja, jako sołtys mamy 
ogromny kredyt zaufania wśród mieszkań-
ców nie uczestniczących w zebraniach, gdyż 
bez ich głosu praktycznie sami podejmuje-
my decyzje dotyczące całej miejscowości. 
Ze swojej strony bardzo dziękuję za ten kre-
dyt zaufania, ale nie na tym to polega.

Wspomniał Pan o funduszu sołeckim. 
Można powiedzieć, że w Gminie Zamość 
to wciąż coś nowego – dopiero od 2016 
roku. Jak Pan ocenia ten instrument włą-
czenia mieszkańców w podejmowanie sa-
morządowych decyzji?
Pozytywnie, pomijając problem z fre-
kwencją na zebraniach wiejskich. W Bia-

łobrzegach efekty działania funduszu 
widać mi.in. przed świetlicą wiejską (plac 
zabaw dla dzieci) i w niej samej (wypo-
sażenie) oraz na drogach dojazdowych 
do pól. Fundusz sołecki daje możliwość 
decydowania mieszkańcom o sposobie 
wydania określonej kwoty na konkret-
ny cel. Nikt lepiej nie zna potrzeb wioski 
niż my sami. Byłem radnym Rady Gminy, 
która w 2015 roku podejmowała pierw-
szą decyzję o przystąpieniu do progra-
mu Fundusz Sołecki. Pamiętam, że Rada 
była wówczas mocno podzielona, były 
liczne obawy. Wiem, że fundusz sołecki 
wprowadza sporo zamieszania przy in-
westycyjnych decyzjach budżetowych. 
To skutek tego, że jesteśmy wyjątkową, 
dużą i podmiejską Gminą. Na razie jed-
nak jakoś sobie z tym radzimy.

W tym roku obchodzimy jubileusz 30-le-
cia samorządów gminnych w Polsce. Pa-
miętny 1990 rok, ustawa o samorządzie 
terytorialnym i pierwsze wybory samo-
rządowe 27 maja. Rozmawiamy cały czas 
o tym co jest fundamentem tego co roz-
poczęło się 30 lat temu. Jak poprzez do-
świadczenie sołtysa Białobrzeg i radnego 
Rady Gminy postrzega Pan to co rozpo-
częło się w Polsce w 1990 roku?
Nie wyobrażam sobie Polski bez samo-
rządów gminnych. Danie samodzielności 
prawnej, organizacyjnej i majątkowej lo-
kalnym społecznościom stało się podstawą 
ich funkcjonowania. Gmina, jako wspólnota 
mieszkańców, dba o zaspokajanie lokalnych 
potrzeb społeczności. Mieszkańcy, nato-
miast, mają większy wpływ na to, co dzieje 
się bezpośrednio wokół nich. Samorząd 
dał możliwość aktywnego włączenia się 
w codzienne życie sołectwa. Miejsca w tej 
aktywności wystarczy dla każdego. Przed 
trzydziestoma laty gdybym powiedział, 
że w Białobrzegach będzie chodnik i ścież-

ka rowerowa i w dodatku oświetlone, ludzie 
kazaliby mi puknąć się w czoło. Zmiany wi-
dać gołym okiem. Budynek starej szkoły 
wyremontowano ze środków Gminy i w ten 
sposób powstała świetlica. Później dobu-
dowano plac zabaw. W miejscu starej szko-
ły podstawowej powstał Środowiskowy 
Dom Pomocy „Krok dalej”. Zdecydowanie 
poprawił się stan naszych dróg, powoli, ale 
systematycznie przybywa wodociągów. 
Nasze otoczenie wyraźnie pięknieje. Zapo-
mnieliśmy już, że w 1990 roku w Białobrze-
gach nie mieliśmy jeszcze telefonów, sieci 
gazowej, wodociągu, chodnika, oświetle-
nia ulicznego, nawierzchni drogi na „Starej 
Wsi”. Mamy jeszcze sporo do zrobienia, ale 
warto też docenić to co mamy.

Przejdźmy więc do marzeń sołtysa Biało-
brzeg. Co jest jeszcze do zrobienia w Bia-
łobrzegach, co chciałby Pan jak najszyb-
ciej zrealizować?
Ważną rzeczą będzie przebudowa drogi 
gminnej, od drogi powiatowej w kierunku 
zachodnim, poprzez jej poszerzenie i bu-
dowę nawierzchni asfaltowej. Inwestycja 
ta jest wskazywana od dwóch lat, jako naj-
ważniejsza do wykonania w naszym sołec-
twie. W przyszłości chciałbym, aby przy tej 
drodze powstało oświetlenie. Nie zakoń-
czona jeszcze została przebudowa drogi 
„Stara Wieś”. Mamy do zagospodarowania 
nieruchomość położoną przy drodze woje-
wódzkiej. Z innych marzeń to po pierwsze 
dużo, dużo zdrowia nie tylko dla mnie, ale 
i dla wszystkich. Po drugie, zebrań, których 
uczestnicy nie będą się mieścili w świetli-
cy. Po trzecie, aby budżet Gminy dawał 
możliwość realizacji wszystkich pomysłów 
i potrzeb mieszkańców, czego Wszystkim 
serdecznie życzę w Nowym Roku.

Dziękuję za ciekawą rozmowę.

zmiana indywidualnych kont Bankowych
INFORMACJA SKIEROWANA JEST DO PODATNIKÓW I KONTRAHENTÓW DOKONUJĄCYCH OPŁAT
ZA POŚREDNICTWEM SYSTEMÓW ELEKTRONICZNYCH

Od 1 stycznia 2020 roku rachunek Gminy Zamość obsługiwany jest przez PKO BP SA w związku z tym ulegają zmianie indywi-
dualne konta bankowe podatników: łącznego zobowiązania pieniężnego, podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od nieru-
chomości, podatku od środków transportowych, opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz dla płatności za pobór 
wody i odprowadzanie ścieków.
W nakazach podatkowych na 2020 rok, informacjach o wielkości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz 
fakturach VAT z tytułu gospodarki wodnokanalizacyjnej podane będą aktualne konta na które należy dokonywać poszcze-
gólnych płatności.

Wydział podatków i opłat
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Główny Inspektorat Sanitarny, Warszawa, 
25 stycznia 2020 r. Aktualizacja na dzień 25 
stycznia 2020 r. godz.11:30

I. Wstępna klasyfikacja przypadków 2019-
nCoV.
Obecnie epidemiologia zakażeń 2019-nCoV 
i wywołanej nim niewydolności oddecho-
wej nie jest jeszcze dobrze znana. Jednak 
dla celów dochodzenia epidemiologiczne-
go opracowane zostały wstępne definicje 
przypadków, które mogą ulec zmianie.

Przypadek podejrzany:
• Za przypadek podejrzany o zakażenie 

lub zachorowanie należy uznać przypa-
dek, który wystąpił po 9 stycznia 2020 r. 
i może charakteryzować się:

• temperaturą ciała > 380C
• objawami infekcji dróg oddechowych tj.:
• występowaniem jednego lub więcej ob-

jawów choroby układu oddechowego 
(np. kaszel, duszność, trudności w oddy-
chaniu lub radiologiczne objawy zapale-
nia płuc lub ostrego zespołu niewydol-
ności oddechowej – ARDS)

• związkiem z odbytą podróżą do obsza-
rów występowania 2019-nCoV, w ciągu 
14 dni przed wystąpieniem objawów

LUB

• zachorowaniem osoby, która pozosta-
wała w bliskiej styczności w ciągu 14 dni 
przed wystąpieniem objawów z osobą, 
która miała objawy ze strony układu od-
dechowego i podróżowała do obszarów 
zagrożenia 2019-nCoV lub z osobą, któ-
ra jest poddana obserwacji w kierunku 
2019-nCoV.

Styczność jest definiowana jako: kontakt 
z wydzielinami dróg oddechowych lub pły-
nów ustrojowych osoby podejrzanej o za-
chorowanie wywołane 2019-nCoV, a także 
opieki nad taką osobą lub zamieszkiwanie 
z nią. Dotyczy również osoby podróżującej 
z osobą podejrzaną o zachorowanie.

Laboratoriami wskazanymi jako referen-
cyjne do diagnostyki wirusa są:
– Laboratorium Charite w Berlinie,
– Laboratorium Erasmus w Rotterdamie

II. Zasady postępowania służb medycznych 
w przypadku podejrzenia 2019-nCoV:
Zasady ogólne:
• Pacjent manifestujący objawy powinien 

być hospitalizowany w oddziale zakaź-

nym (obserwacyjno-zakaźnym) z zapew-
nieniem warunków izolacji oddechowej 
i ścisłego reżimu sanitarnego.

• Jeśli w mieście, na którym znajduje się 
lotnisko międzynarodowe nie ma od-
działu zakaźnego należy skontaktować 
się z wojewódzkim koordynatorem me-
dycznym lub wojewódzkim wydziałem 
zarządzania kryzysowego i ustalić doce-
lowe miejsce transportu pacjenta.

• W razie potrzeby konsultowania po-
dejrzanych przypadków należy przede 
wszystkim wzywać telefonicznie, jako 
konsultantów, doświadczonych lekarzy 
chorób zakaźnych lub pulmonologów.

• Lekarz lub lekarz konsultant ustala na-
stępujący tryb postępowania:
– w przypadku nie budzącym wątpliwości, 
że przypadek nie jest podejrzany o zespół 
niewydolności oddechowej odwołuje za-
stosowane zalecenia i ustala inny odpo-
wiadający sytuacji tryb postępowania,
– w przypadku budzącym podejrzenie 
decyduje o natychmiastowym transpor-
cie do wytypowanego oddziału zakaź-
nego, celem hospitalizacji w warunkach 
izolacji oddechowej.

• Każdą informację o stwierdzonym przy-
padku, podejrzanym o zakażenie 2019-
nCoV należy w trybie natychmiasto-
wym zgłosić do właściwego, ze względu 
na miejsce podejrzenia, Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
lub innego organu Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej.

• Personel medyczny mający bezpośred-
nią styczność z osobą podejrzaną, w tym 
lekarze konsultujący, powinni być zabez-
pieczeni w środki ochrony indywidual-
nej jednorazowego użycia.

• Zalecane działania należy stosować 
odpowiednio w stosunku do osób 
przekraczających granicę RP, także 
na przejściach granicznych drogowych 
i morskich, jeśli z oceny ryzyka będzie 
wynikać, że mogą je przekraczać osoby 
powracające z krajów Azji, np. lądujący 
w portach lotniczych krajów ościennych.

Zasady postępowania na pokładzie samo-
lotu i w portach lotniczych:
• Personel pokładowy samolotów oraz 

personel międzynarodowych portów 
lotniczych powinien zwracać szczególną 
uwagę na obecność na pokładzie samo-
lotu osób gorączkujących i z dolegliwo-
ściami ze strony układu oddechowego, 
szczególnie, jeśli podróżują z krajów Azji 
Południowo-Wschodniej.

• Rekomenduje się, aby odpowiednie za-
pasy masek osłaniających nos i usta znaj-
dowały się do ew. użycia na pokładach 
samolotów i w portach lotniczych, z prze-
znaczeniem dla pasażerów i personelu po-
kładowego, w razie podejrzenia, w trakcie 
lotu, że pasażer może być zakażony.

• Osoba chora powinna zostać w miarę 
możliwości odizolowana od pozosta-
łych pasażerów samolotu w trakcie lotu, 
a następnie od pozostałych podróżnych 
na terenie portu lotniczego.

• O obecności osoby podejrzanej o zaka-
żenie 2019-nCoV na pokładzie samolotu 
załoga ma obowiązek zawiadomić służ-
by kontroli lotów, które zawiadamiają 
służby medyczne portu lotniczego, m.in. 
w celu ew. wezwania transportu me-
dycznego i natychmiastowego powia-
domienia odpowiedniej stacji sanitarno-
-epidemiologicznej, sprawującej nadzór 
nad portem lotniczym.

• Przed opuszczeniem samolotu przez pa-
sażerów, osoba podejrzana o zakażenie 
2019-nCoV powinna mieć założoną ma-
seczkę ochronną na twarz i zostać prze-
transportowana do osobnego pomiesz-
czenia na lotnisku. Tam należy poddać 
ją badaniu przez lekarza, który podejmie 
decyzję co do dalszego postępowania. 
Zasada ta dotyczy także osób, które 
podczas pobytu zagranicą miały kontakt 
z osobami podejrzanymi o 2019-nCoV.

• Osoby kontaktujące się z chorym, powin-
ny być zabezpieczone w środki ochrony 
indywidualnej jednorazowego użycia.

• Pozostali pasażerowie bez objawów cho-
robowych, przed opuszczeniem samo-
lotu, powinni wypełnić kartę lokalizacji 
pasażera, a jeśli to niemożliwe powinni 
zostać skierowani do osobnego pomiesz-
czenia lub obszaru (np. obszar wydzie-
lonych gate), gdzie będą mogli wypełnić 
deklaracje i udzielić informacji o aktual-
nym stanie zdrowia.

• O poddaniu pasażerów kwarantannie 
lub obserwacji w warunkach domo-
wych decyduje właściwy dla portu lotni-
czego Państwowy Inspektor Sanitarny 
w porozumieniu ze służbą medyczną portu 
lub lekarzem zajmującym się pasażerami.

• Kraje przeznaczenia, do których będą 
podróżować pozostali Pasażerowie, win-
ne być poinformowane przez załogę sa-
molotu o podejrzeniu przypadku 2019-
nCoV na pokładzie samolotu.

• Samolot i pomieszczenia, w których 
przebywała osoba z podejrzeniem 
2019-nCoV oraz osoby ze styczno-

zasaDy posTępowania z osobami poDejRzanymi 
o zakaŻenie nowym koRonawiRusem 2019-ncoV
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ści z tą osobą, powinny zostać podda-
ne zabiegom dekontaminacji zgodnie 
ze standardami lotniskowymi. Wyjątek 
stanowią przedmioty zanieczyszczone 
wydzielinami dróg oddechowych lub 
płynami ustrojowymi osoby podejrza-
nej o 2019-nCoV. Takie przedmioty i po-
wierzchnie wymagają dezynfekcji środ-
kami wirusobójczymi.

• Pasażerom przyjeżdżającym z krajów 
Azji Południowo-Wschodniej, którzy 
w trakcie pobytu, w tych krajach nie 
mieli kontaktu z osobami podejrzanymi 
o 2019-nCoV i u których nie występują 
objawy chorobowe w trakcie odprawy 
paszportowej należy wręczyć ulotkę in-
formacyjną o treści:

 
Informacja dla osób powracających z regionu 
Azji Południowo-Wschodniej

W ostatnich kilku tygodniach w krajach 
Południowo-Wschodniej Azji (Chiny, Tajlan-
dia, Japonia, Korea Płd., Tajwan) wystąpiły 
zachorowania z objawami wysokiej tempera-
tury ciała pow. 38 oC, kaszlu, duszności i pro-
blemów z oddychaniem.

W przypadku zaobserwowania tych obja-
wów u siebie należy bezzwłocznie zgłosić się 
do izby przyjęć szpitala, gdzie określony zo-
stanie dalszy tryb postępowania medycznego.
Główny Inspektor Sanitarny

 W miejscu zamieszkania:
• Osoba z objawami 2019-nCoV i osoby 

stykające się z nią powinny nosić masecz-
ki ochronne na twarzy. Należy unikać 
kontaktu twarzą w twarz z osobą chorą.

• Po porozumieniu telefonicznym z naj-
bliższym szpitalem zakaźnym, szpitalem, 
lekarzem pierwszego kontaktu lub wła-
ściwą miejscowo stacją sanitarno-epi-
demiologiczną, osobę chorą należy 
w uzgodniony wcześniej sposób prze-
wieźć do wskazanej placówki medycznej.

• Osoby, które opiekowały się osobą po-
dejrzaną o 2019-nCoV lub mieszkały 
z nią w jednym mieszkaniu po wystą-
pieniu u niej objawów ze strony układu 
oddechowego należy poddać obserwa-
cji w szpitalu zakaźnym, w osobnych po-
mieszczeniach.

• Osoby mające z osobą podejrzaną 
krótki kontakt, należy nadzorowi epi-
demiologicznemu bez kwarantanny 
(mierzenie temperatury 2 x dziennie 
i zgłaszanie objawów ze strony układu 
oddechowego państwowemu powiato-
wemu inspektorowi sanitarnemu).

• Przedmioty, z którymi stykała się osoba 
podejrzana i pomieszczenia w których 
przebywała, nie wymagają innych zabie-
gów poza rutynowymi zabiegami sani-
tarno-higienicznymi (mycie, wietrzenie).

III. Postępowanie przy hospitalizacji osób 
z podejrzeniem 2019-nCoV w celu zapo-
bieżenia szerzeniu się zakażenia w pod-
miotach leczniczych
• Chorzy z podejrzeniem 2019-nCoV po-

winni być hospitalizowani w warunkach 
zapewniających izolację oddechową 
w oddziałach zakaźnych lub obserwacyj-
no-izolacyjnych, w salach z pełnym wę-
złem sanitarnym.

• Przy wszelkich bezpośrednich kontak-
tach z osobą chorą personel medycz-
ny zobowiązany jest stosować środki 
ochrony indywidualnej i metody dezyn-
fekcyjne zgodne z wewnętrzną procedu-
rą podmiotu.

• Należy bezwzględnie przestrzegać stan-
dardowych środków ostrożności i zasad 
postępowania przeciwepidemicznego, 
w tym mycia i dezynfekcji rąk.

• W postępowaniu przy pacjencie należy 
stosować sprzęt jednorazowego użytku, 
a tam, gdzie nie jest to możliwe, sprzęt 
winien być poddany procedurom dekon-
taminacji z użyciem skutecznych środ-
ków wirusobójczych i bakteriobójczych.

Informacje zawarte są na stronach Głów-
nego Inspektoratu Sanitarnego.

wykaz jeDnosTek wywoŻących oDpaDy płynne z TeRenu gminy zamość
Lp Nazwa jednostki

adres, telefon
Identyfikator
REGON, NIP

Rodzaj
odpadów  Uwagi

1 PGK Zamość Sp. z o.o., 22–400 Zamość, ul. Krucza 10, tel. 84 616 92 79 950242408
922–173–17–87

płynne,
stałe Decyzja ważna do 01.12.2027 r.

2 Wywóz nieczystości płynnych, Krzysztof Seroka, Borowina 4b, 22–417 Stary 
Zamość, tel. 846163561, 504 705 469

950857096
922–219–59–48 płynne Decyzja ważna do 03.12.2027 r.

3 TOI TOI Sp. z o.o., z siedzibą w Warszawie, ul. Płochocińska 29, tel. 22 614 59 79
KRS0000172894
Sąd Rej. Dla M. st. Warszawy
118–00–42–784

płynne Decyzja ważna do 02.01.2030 r.

4 Kimak Marian, Kosobudy 31 A, 22–470 Zwierzyniec, tel. 509 713 510 922 142 74 86 płynne Decyzja ważna do 30.06.2027 r.

5 Odprowadzanie i Oczyszczanie Ścieków Sławomir Szajba, Borowina 4A, 22–417 
Stary Zamość, tel. 889 223 175

061643704
922–237–61–53 płynne Decyzja ważna do 14.03.2024 r.

6 EKO_TRANS Wywóz Nieczystości Płynnych Mirosław Szewczuk, Szopinek 104a, 
22–400 Zamość, tel. 84 638 55 08, kom.504 066 673

951211500
922–176–82–01 płynne Decyzja ważna do 06.10.2024 r.

7 ZGK w Szczebrzeszynie sp. z o. o., ul. Gorajska 51, 22–460 Szczebrzeszyn, tel. 
846821167

950242408
922–000–57–60 płynne Decyzja ważna do 28.02.2026 r.

8 Odprowadzanie i Oczyszczanie Ścieków, Anna Szajba, Borowina 4a, 22–417 Stary 
Zamość, tel. 846163734

950857096
922–219–59–48 płynne Decyzja ważna do 04.08.2026 r.

9 Wywóz Nieczystości Płynnych Daniel Czerkawski, Borowina Sitaniecka 23, 22–400 
Zamość, tel. 846166822

060569609
922–255–01–19 płynne Decyzja ważna do 04.08.2026 r.

10 Tomasz Szewc, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe, Zawada 59, tel. 724 070 509 922–246–15–80 płynne Decyzja ważna do 16.11.2026 r.
11 Rafał Seroka Borowina 4B, 22–417 Stary Zamość, tel. 513 977 662 922 249 38 70 płynne Decyzja ważna do 30.11.2029 r.
12 WC SERWIS Sp. z o.o. Spółka Komandytowa ul. Szybowa 2, 41–808 Zabrze 648 273 04 08 płynne Decyzja wazna do 26.03.2028 r.

Stan na dzień 28.01.2020 r.
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grand prix dla „ale cantare”

z koLęDami w szczebRzeszynie

Sukces żeńskiego zespołu wokalne-
go „Ale Cantare” z Płoskiego był sporym 
zaskoczeniem dla chórzystek tej formacji. 
„Kantarki”, jak mówią o nich w Gminie Za-
mość, miały świadomość, że do Tych zja-

dą najlepsze chóry z całej Polski, więc nie 
myślały za bardzo o zwycięstwie. Chciały 
głównie skonfrontować swój poziom wo-
kalny z innymi zespołami z kraju, zdobyć 
doświadczenie i podszlifować wykonanie. 

Aż 19 chórów rywalizowało w ogólnopolskim konkursie w ramach 
XXIX Tyskich Wieczorów Kolędowych. Zespół „Ale Cantare” z Płoskie-
go wystąpił w konkursie już 4 stycznia 2020 r. Tydzień później ujawnio-
no werdykt jury. Okazało się, że najważniejsza nagroda, Grand Prix dla 
najlepszego chóru w tegorocznej edycji tego prestiżowego wydarzenia, 
przypadł zespołowi z Gminy Zamość, prowadzonemu przez instruktor-
kę i wokalistkę, Barbarę Rabiegę.

Konkurs był elementem większej impre-
zy. Począwszy od 4 stycznia 2020 r. przez 
tydzień można było wysłuchać kolęd poza 
konkursem w wykonaniu różnych zna-
nych lub mniej znanych artystów, wystą-
pili m.in. Andrzej Sikorowski, Skaldowie, 
Turnioki czy „Mały Śląsk”. Festiwal rozpo-
częły sobotnie przesłuchania konkurso-
we (4.01.2020), na które przybyło aż 19 
chórów, w tym bardzo renomowane, jak 
Rybnicki Chór Kameralny „Autograph” 
czy Chór Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Katowicach. Do konkursu przystąpił 
również żeński Zespół Wokalny „Ale Can-
tare” z Płoskiego. Panie zaprezentowały 
się znakomicie, zostały docenione przez 
szacowne jury i już tydzień później uczest-
niczyły w koncercie laureatów w Koście-
le pw. św. Marii Magdaleny w Tychach. 
Nim jednak ogłoszono wyniki konkursu, 
wszystkie nagrodzone chóry (ponad 300 
osób) pod przewodnictwem Barbary Ra-
biegi, dyrygentki „Ale Cantare”, wykona-
ły kolędę „Wśród nocnej ciszy”. W końcu 
nadszedł czas na werdykt. Zaskoczenie 
i wielka niespodzianka: „Ale Cantare” 
zdobyło najwyższą nagrodę – GRAND 
PRIX XXIX Tyskich Wieczorów Kolędo-
wych. To ogromny sukces grupy, pracują-
cej na co dzień pod skrzydłami Samorzą-
du Gminy Zamość, Gminnego Ośrodka 
Kultury i OSP Płoskie. Dzięki wsparciu 
i zaangażowaniu wielu osób, chórzyst-
ki mogą kształcić się wokalnie, rozwijać 
swoje pasje i reprezentować Gminę Za-
mość nie tylko na jej terenie, ale również 
na arenie ogólnopolskiej. „ale Canare”, GoK

W dniu 9 stycznia 2020 r. zespół „Czer-
wone Korale” gościł w Domu Pomocy Spo-

łecznej „Pod Modrzewiem” w Szczebrze-
szynie-Błoniu. Kierownik Zespołu Ewa 

występ konkursowy „ale cantare” na XXiX wieczorach kolędowych w Tychach

„czerwone korale” w szczebrzeszynie

Skorupka na wstępie przekazała życzenia 
noworoczne dla wszystkich zebranych. 
Następnie, pod dyrekcją instruktora 
Katarzyny Kowanek wykonał koncert 
kolęd dla podopiecznych Domu. Zespół 
został bardzo mile przyjęty przez dy-
rekcję, personel i mieszkanki. Zwieńcze-
niem koncertu było wspólne wykonanie 
kolędy „Bóg się rodzi” oraz przekazanie 
przez zespół własnoręcznie wykona-
nych medalionów z motywem bożona-
rodzeniowym. Dla członków „Czerwo-
nych Korali” spotkanie to było wielkim, 
wzruszającym przeżyciem, które na dłu-
go pozostanie w ich pamięci. W okresie 
Bożego Narodzenia zespół wspomógł 
również finansowo Fundację „Czerwone 
Noski”. na podstawie relacji przekazanej przez 
zespół „Czerwone Korale”
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X ogóLnopoLski pRzegLąD zespołów
i gRup koLęDniczych z akcenTem gminy zamość

gminne zespoły na pRzegLąDzie w nieLiszu

nagroda dla katarzyny

Na scenie Domu Kultury LSM w Lublinie 
w dniach 10–12 stycznia 2020 r. odbył się 
X Ogólnopolski Przegląd Zespołów i Grup 
Kolędniczych. W ciągu dwóch dni jury obej-
rzało i wysłuchało 40 prezentacji. Gminę 
Zamość reprezentował zespół śpiewaczo-
-obrzędowy „Wesołe Gosposie” z Kolonii 
Sitaniec. Poziom artystyczny występują-

cych był bardzo wysoki, toteż już sam w nim 
udział zespół „Wesołe Gosposie” odebrał 
jako wyróżnienie. Organizatorami przeglądu 
było Stowarzyszenie „Nasz Piast” i Funda-
cja Ochrony i Rozwoju Twórczości Ludowej, 
a Patronat Honorowy objęło Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. na pod-
stawie relacji Haliny bosiak („Wesołe Gosposie”)

IX Sąsiedzki Przegląd Kolęd, Pastora-
łek i Pieśni Bożonarodzeniowych „Naro-
dziła nam się Dobroć” w Nieliszu odbył 
się 5 stycznia 2020 r. w Hotelu „Mari-
na”. Gminę Zamość reprezentowały tam 
cztery zespoły śpiewacze: „Roztoczan-
ki” z Wólki Wieprzeckiej, „Białowolanki” 
z Białowoli, „Echo Lipska” z Lipska oraz 
zespół „Kalinka” z Gminnego Klubu Senio-
ra w Skaraszowie.

Każdy występujący uczestnik prze-
glądu prezentował po dwa utwory. Były 
to kolędy i pastorałki, niektóre pochodziły 
nawet z XVIII czy początków XX wieku. 

Zespoły z Gminy Zamość wykonały na-
stępujące utwory: „Białowolanki”: Przy 
onej dolinie, Kołysanka; „Roztoczanki”: 
Lulejże mi lulaj, Od serca do ucha; „Echo 
Lipska”: Lulaj Go Matko lulaj, Pastorałka 
od serca do ucha; „Kalinka”: Cicha noc nad 
Palestyną, Maleńki Jezu. W Przeglądzie 
brały udział zarówno zespoły, jak i soli-
ści, dorośli, dzieci i młodzież, m.in. z gmin: 
Nielisz, Sułów i Stary Zamość. Wszyscy 
wykonawcy otrzymali podziękowania oraz 
pamiątkowe statuetki. Organizatorem 
wydarzenia był Gminny Ośrodek Kultury 
w Nieliszu. GoK: aS

III nagrodę wyśpiewała Katarzyna 
Gromek, mieszkanka Skokówki i uczen-
nica zamojskiej szkoły średniej, podczas 
XXV Ogólnopolskiego Festiwalu Kolęd 
i Pastorałek – „Jarosław 2020”. Kon-
cert galowy i wręczenie nagród odbyło 
się w niedzielne popołudnie 19 stycznia 
2020 roku w Jarosławskim Ośrodku Kul-
tury i Sztuki w Jarosławiu. Komisja arty-
styczna w składzie: dr hab. Maciej Gallas 
– Wydział Wokalno – Aktorski Akademii 
Muzycznej w Krakowie; mgr Jadwiga No-
wosiad – chórmistrz Zespołu Państwo-
wych Szkół Muzycznych w Jarosławiu; 
ks. prof. dr hab. Tadeusz Bratkowski – In-
stytut Muzyki – Uniwersytet Rzeszowski 
(przewodniczący komisji) przyznała Ka-
tarzynie nagrodę za wykonanie pastorał-
ki „Kolęda Maryi”, z akompaniamentem 
Pawła Kołodziejczyka instruktora zajęć 
wokalnych Młodzieżowego Domu Kul-
tury w Zamościu. Gratulacje! na podstawie 
przesłanych informacji i zdjęć GoK KC

złoTe goDy
Wójt Gminy Zamość serdecznie zawia-
damia o planowanej uroczystości jubi-
leuszowej z okazji 50. rocznicy zawarcia 
związku małżeńskiego, która odbędzie 
się w miesiącach jesiennych 2020 roku. 
Pary małżeńskie, które zawarły zwią-
zek małżeński w 1970 roku lub nie 
uczestniczyły wcześniej w takiej uro-
czystości organizowanej przez Urząd 
Gminy, proszone są o kontakt z pracow-
nikami ewidencji ludności, pokój nr 1 lub 
12 pod numerem telefonu 84 639 29 
59, wew. 49 lub bezpośrednio w Urzę-
dzie Gminy Zamość, ul. Peowiaków 92, 
22–400 Zamość, w godz. 7.30–15.30 
do dnia 29.02.2020 r. Zapraszamy

„wesołe gosposie” w Lublinie

występ zespołu „kalinka” ze skaraszowa, jednego z czterech zespołów z gminy zamość
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oRszak TRzech kRóLi 2020 z gminą zamość

Dnia 6 stycznia 2020 r. ulicami Zamo-
ścia przeszedł VI Orszak Trzech Króli pod 
hasłem „Cuda, cuda ogłaszają”. Tym razem 
wszystko zaczęło się Mszą św. w kościele 
pw. św. Michała Archanioła przy krzyżów-
ce ulic Piłsudskiego i Wojska Polskiego. 
Tu uformował się orszak długości kilkuset 
metrów, w czym znacząco pomógł liczny 
oddział strażaków ochotników z jedena-
stu jednostek OSP z terenu Gminy Za-
mość: OSP Białowola, OSP Bortatycze, 
OSP Lipsko, OSP Mokre, OSP Płoskie, OSP 
Pniówek, OSP Skokówka, OSP Wólka Wie-
przecka, OSP Wysokie, OSP Zawada i OSP 
Żdanówek. Część korowodu stanowiły 
społeczności szkolne, które podzielono 
na 6 kolorów – tzw. „Orszak Biały” składał 
się z osób związanych z trzema szkołami 
z terenu Gminy Zamość: SP Płoskie, SP 
Mokre i ZSPiP Kalinowice. Przed startem 
na schodach kościoła odbyła się jeszcze 
pierwsza scenka biblijna, pt. „Pokłon paste-
rzy”, w wykonaniu dzieci i młodzieży sku-
pionej przy Młodzieżowym Domu Kultury 
w Zamościu. Sformowany orszak popro-
wadziła wyjątkowa Gwiazda Betlejemska. 
Za gwiazdą szły sztandary oraz Święta Ro-
dzina w otoczeniu rzymskich legionistów. 
Tradycyjnie już Trzej Królowie, narratorzy 
i chórek jechali na specjalnej platformie. 
W roli Króla Melchiora wystąpił w tym roku 
Leszek Stankiewicz – nauczyciel i wicedy-

rektor Szkoły Podstawowej w Płoskiem. 
Jednym z dwóch narratorów Orszaku był 
Wojciech Suchowicz – Sołtys Wólki Pa-
nieńskiej i zarazem przewodniczący Rady 
Gminy Zamość. Krótko po starcie nastąpił 
pierwszy postój. Na tle pomnika Marszałka 
J. Piłsudskiego odbyła się następna scenka, 
pt. „Walka dobra ze złem”, którą odegrała 
młodzież z Grupy Teatralnej „Jednak War-
to” z parafii św. Bożej Opatrzności w Zamo-
ściu i podstawówki nr 8 w Zamościu. Na ca-
łej długości Orszaku, po obu jego stronach, 
szło ponad 60 druhów strażaków ochotni-
ków z jednostek OSP Gminy Zamość – była 
to najliczniejsza grupa wśród służb, czuwa-
jących nad bezpieczeństwem uczestników. 
Dla porównania, Policjantów i Strażników 
Miejskich było zaledwie kilkoro. Wszyscy 
zgodnie współpracowali mając na uwadze 
bezpieczeństwo pochodu i ruchu drogo-
wego, zwłaszcza że długość orszaku osią-
gał chwilami ponad 300 metrów. Miejscem 
docelowym tegorocznego Orszaku Trzech 
Króli był teren przed Pałacem Zamoyskich, 
gdzie na dużej scenie rozegrała się scenka, 
pt. „Narodzenie Zbawiciela”. Tym razem 
pierwsze skrzypce odegrały osoby zwią-
zane z Zamojskim Domem Kultury i Zespo-
łem Pieśni i Tańca „Zamojszczyzna”. Tu też 
nastąpił uroczysty pokłon Trzech Króli 
i uczestników orszaku przed Dzieciątkiem 
Jezus. Ale to nie był koniec. Na finał przygo-

towano pokazowy taniec. Poloneza w takt 
kolędy „Bóg się rodzi” wykonali tancerze 
„Zamojszczyzny” wraz z samorządowca-
mi i osobami odgrywającymi rolę znanych 
zamojskich postaci historycznych. Wśród 
tancerzy można było zauważyć wokalistkę 
gminnego zespołu „Ale Cantare” w histo-
rycznym stroju szlacheckim, ale także Jó-
zefa Siemczyka – Przewodniczącego Rady 
Gminy Zamość poprzedniej kadencji, który 
prezentował się równie barwnie w stroju 
polskiego szlachcica. Krótkie mowy końco-
we na scenie wygłosili jeszcze m.in. Małgo-
rzata Farion – prezes Stowarzyszenia Sym-
patyków Orszaku Trzech Króli w Zamo-
ściu, Małgorzata Bzówka – Wiceprezydent 
Miasta Zamościa i ks. Sylwester Zwolak, 
reprezentujący m.in. Diecezję Zamojsko-
-Lubaczowską i kurię diecezjalną. Na ko-
niec herbatę i zupę żołnierską zaserwowa-
ła wszystkim kuchnia polowa 3. Zamojskie-
go Batalionu Zmechanizowanego. Wzorem 
lat ubiegłych, szóstą edycję zamojskiego 
OTK objęli Honorowym Patronatem: J.E. 
ks. biskup Zamojsko-Lubaczowski Marian 
Rojek, Prezydent Zamościa Andrzej Wnuk 
oraz Wójt Gminy Zamość Ryszard Gliwiń-
ski, ale niestety obaj samorządowi patroni 
byli nieobecni, (Wójta zmogło przeziębie-
nie). Głównym organizatorem wydarzenia 
było Stowarzyszenie Sympatyków Orsza-
ku Trzech Króli. tekst i foto: JK (GoK)

Grubo ponad 1000 osób wzięło udział w VI edycji Orszaku Trzech Króli w Zamościu. Tradycyjnie już Gmina 
Zamość znacząco włączyła się w organizację i realizację tego wydarzenia, np. niemal 70 strażaków OSP za-
angażowało się w zabezpieczenie całego przedsięwzięcia, w roli narratora wystąpił obecny Przewodniczący 
Rady Gminy Zamość, a były Przewodniczący zatańczył na finał poloneza wespół z innymi samorządowcami 
z miasta i powiatu. Ponadto, tzw. „Orszak Biały” tworzyła społeczność trzech gminnych szkół, a w rolę króla 
Melchiora wcielił się wicedyrektor szkoły w Płoskiem.
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pierwsza scena biblijna „pokłon pasterzom”

święta rodzina

orszak na ulicy piłsudskiego w zamościu

Finał orszaku na placu przy „starym sądzie”

strażacy osp z gminy zamość z głośnikami plecakowymi

Druga scena biblijna „walka dobra ze złem”

od lewej: Leszek stankiewicz z płoskiego - król melchior
i wojciech suchowicz z wólki panieńskiej - narrator

grupa tancerzy poloneza historycznego

FoTogaLeRia: 
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baL z mikołajem w szopinku

„zaśpiewajmy jezusowi” – koLęDy z siTanianami

Karnawał to czas radości i rozrywki. Świetną ku temu okazją była niewąt-
pliwie zabawa choinkowa, która odbyła się w niedzielę, 12 stycznia 2020 
r., w świetlicy w Szopinku. Dzieci czekały na nią z wielką niecierpliwością, 
zwłaszcza Ci najmłodsi, którzy przybyli w bardzo pomysłowych kostiumach 
karnawałowych. Dodatkową atrakcją była również wizyta św. Mikołaja.

Wśród radośnie tańczących dzieci moż-
na było znaleźć dobre wróżki, księżnicz-
ki, policjantów i tygryski. Wielką atrakcją 
okazały się konkursy i zabawy inicjowane 
przez grupę animatorów. Uczestnicy mogli 
również zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie 
ze św. Mikołajem. Dzieci i rodzice włączy-
li się do udanej zabawy. Tańcom nie było 
końca. Serdeczne podziękowania należą 
się Paniom z miejscowego Koła Gospodyń 
Wiejskich za przygotowanie poczęstunku 
podczas imprezy. Wielkie dzięki dla mło-
dzieży, która włączyła się w przygotowa-
nia, przebierając się w maskotki i bawiła 
się z dziećmi. Dziękujemy Panu Konradowi 
Dziubie z Urzędu Gminy Zamość za ufun-
dowanie słodkości. Podziękowania niech 
powędrują także do rodziców, cioć, wujków, 
babć i dziadków za wspólną zabawę z dzieć-
mi. Zabawę choinkową w Szopinku zre-
alizowano w ramach zadania „Wspieranie 
i upowszechnianie idei samorządowej po-
przez wdrażanie programu pobudzania ak-
tywności obywatelskiej”. Organizatorami 
wydarzenia byli: Samorząd Gminy Zamość, 
Sołtys i Rada Sołecka Szopinka i Stowarzy-
szenie Kobiet na rzecz promocji i rozwoju 
środowisk lokalnych 28+, a wsparcia orga-
nizacyjnego udzielili: Koło Gospodyń Wiej-
skich w Szopinku i Gminny Ośrodek Kultury 
Gminy Zamość. na podstawie relacji piotra najdy 
– Sołtysa sołectwa Szopinek

W niedzielne popołudnie, 19 stycz-
nia 2020 r., chór „Sitanianie” zaprosił 
do wspólnego śpiewania kolęd mieszkań-
ców Gminy Zamość, aby pod hasłem „Za-
śpiewajmy Jezusowi” raz jeszcze poczuć 
ducha Świąt Bożego Narodzenia. Spo-
tkanie odbyło się w świetlicy wiejskiej 
w Sitańcu, a uczestniczyło w nim ponad 
60 osób.

Zgromadzonych powitała Joanna Be-
kier, sołtys Sitańca, po czym nastąpiła 
główna, muzyczna część uroczystości. 
Chór „Sitanianie” pod kierunkiem Ire-
ny Dużyńskiej wykonał kilkanaście kolęd 
i pastorałek. Publiczność wsłuchiwała się 
szczególnie w utwory mniej znane, zapre-
zentowane w interesujących aranżacjach 
i z akompaniamentem Tadeusza Flora. Ich 
słowa, jak i wyraz artystyczny niejedno-
krotnie wprawiały uczestników spotkania 
w refleksyjny nastrój, jednak wszechogar-
niająca radość była tego dnia dominującym 
uczuciem. Widzowie niezwykle entuzja-

stycznie włączyli się do śpiewania kolęd, 
zwłaszcza tych znanych i lubianych. Utwory 
przeplatane były lirycznymi komentarzami 
przygotowanymi i prezentowanymi przez 
Barbarę Kołodziejczuk. Zwieńczeniem wy-
stępu były życzenia noworoczne złożone 
przez artystów wszystkim zgromadzonym, 
natomiast podziękowania za przygotowa-
nie „uczty dla ducha” przekazał nestor za-

mojskiej społeczności strażackiej, płk po-
żarnictwa w stanie spoczynku, Mieczysław 
Skiba, który ponadto opowiedział kilka po-
ruszających historii. Wyrazy wdzięczności 
przekazał również Konrad Dziuba, Dyrek-
tor Wydziału Społeczno-Administracyjne-
go Gminy Zamość. Na zakończenie uczest-
nicy spotkania zostali zaproszeni na słodki 
poczęstunek. GoK: małgorzata Wołoszyn

chór „sitanianie” z ireną Dużyńską oraz sołtys joanna bekier (z prawej)
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Aby tradycji stało się zadość w Regional-
nej Izbie Pamięci w Wysokiem Panie z Koła 
Gospodyń udekorowały choinkę i ustawiły 
szopkę bożonarodzeniową. W tym roku 
Izbę odwiedził również św. Mikołaj, który 
przyjechał w saniach zaprzęgniętych w dwa 
renifery z dużym workiem prezentów.

W polskiej tradycji zwyczaj ubierania 
choinki w Wigilię Bożego Narodzenia po-
jawił się na początku XIX wieku. Najpierw 
zwyczaj ten przyjął się w dużych miastach 
i na szlacheckich dworach. Na polskich 
wsiach choinka zagościła dopiero w okre-
sie międzywojennym. Świątecznym drzew-
kiem była najczęściej jodła lub świerk. Samo 
żywe drzewko stało się w chrześcijaństwie 
symbolem Chrystusa jako źródła życia. Po-
jawiające się ozdoby choinkowe również 
nie są przypadkowe. Dzwonki oznaczają 
dobre nowiny i radosne wydarzenia. Anio-
ły symbolizują boską opiekę, umieszczana 
na szczycie choinki Gwiazda Betlejemska 
ma wskazywać wędrowcom bezpieczną 
drogę do domu. Rozścielone sianko pod 
choinką symbolizuje miejsce, w jakim przy-
szło na świat Dzieciątko Jezus.

Piękny zwyczaj szopki bożonarodzenio-
wej przywędrował do Polski razem z Zako-
nem Ojców Bernardynów ok. XVII wieku. 
Najbardziej znane są tzw. szopki krakow-
skie. Szopka bożonarodzeniowa  symboli-
zuje miejsce przyjścia na świat Jezusa Chry-
stusa – stajenkę. Drewniane figurki przed-
stawiają  Świętą Rodzinę  – małego Jezusa 
w żłóbku,  Marię  i  Józefa, towarzyszą im 
aniołowie i Trzej Królowie. Do szczytu szo-
py przymocowana jest Gwiazda Betlejem-

ska, która prowadziła Mędrców ze Wscho-
du  do miejsca narodzin  Jezusa Chrystusa 
– Betlejem. Tradycja szopek bożonarodze-
niowych zapoczątkowana została przez 
św. Franciszka z Asyżu. Są one niezbędnym 
elementem Bożego Narodzenia, ustawia-
my je w naszych domach oraz podziwiamy 
w kościołach.

Święty Mikołaj  – postać starsze-
go  mężczyzny  z białą brodą ubranego 
w czerwony strój, który wedle różnych 
legend i baśni w okresie świąt Bożego Na-
rodzenia rozwozi dzieciom prezenty sania-
mi ciągniętymi przez zaprzęg  reniferów. 
Według różnych wersji zamieszkuje  bie-
gun północny. Pierwowzorem tej bajko-
wej postaci rozdającej prezenty dzieciom 
był  św. Mikołaj.  Nie każdy może pamięta, 
że jest to postać historyczna. Według śre-
dniowiecznych przekazów święty Mikołaj 
żył na przełomie III i IV wieku. Był bisku-
pem Miry w Licji, wsławił się cudami oraz 
pomocą biednym i potrzebującym. Wiele 
cudownych historii o życiu biskupa Miry 
przyczyniło się do jego beatyfikacji. Już 
w średniowieczu uważano św. Mikołaja 
za patrona dzieci. 6 grudnia tradycyjnie 
jako wspomnienie św. Mikołaja, bisku-
pa  Miry, obchodzimy mikołajki – dzień 
obdarowywania się prezentami. Rankiem 
tego dnia dzieci, które przez cały mijający 
rok były grzeczne, dostają prezenty. Nale-
ży pamiętać, że obchodzenie dnia święte-
go Mikołaja ma na celu – niesienie radości, 
szczęścia i szczodrości innym. Pamiętajmy, 
aby ta potrzeba niesienia dobra rodziła się 
z serca. a. Kwoka 

Redakcja „Kroniki Tygodnia” już wcze-
śniej ogłosiła na swoich łamach akcję mi-
kołajkową, zapraszając do roli Mikołajów 
samorządowców i przedsiębiorców, jedno-
cześnie apelując do dzieci, by pisały i wysy-
łały listy do Mikołajów. W tym roku w za-
szczytnej roli Mikołaja wystąpiło 19 osób, 
w tym tradycyjnie już Wójt Gminy Zamość, 
Ryszard Gliwiński. Był w doborowym to-
warzystwie, bo na listę hojnych darczyń-
ców wpisało się dwóch posłów, prezydent 
Zamościa, starostowie zamojski i hrubie-
szowski, burmistrzowie Szczebrzeszyna, 
Hrubieszowa i Zwierzyńca, wójtowie gmin 
Werbkowice, Miączyn, Hrubieszów, Biłgo-
raj, Komarów-Osada, Mircze i Tomaszów 
Lubelski, prezes Spółdzielni Mieszkaniowej 
im. Jana Zamoyskiego w Zamościu, prezes 
Zamojskich Zakładów Zbożowych i jeden 
zamojski przedsiębiorca. Sala widowiskowa 
zamojskiego Okrąglaka podczas uroczy-
stego finału akcji zapełniła się po brzegi. 
Pod sceną i na niej ułożono długi stosik 
kilkudziesięciu różnych prezentów, w tym 
3 pękate paczki od Wójta Gminy Zamość. 
Warto dodać, że oprócz Wójta Ryszarda 
Gliwińskiego, naszą Gminę reprezentowały 
ponadto prezes Stowarzyszenia Kobiet 28+ 
Agata Piwko oraz członkinie tego stowarzy-
szenia, w tym Gospodynie z trzech Kół Go-
spodyń Wiejskich z Białobrzeg, Szopinka, 
Płoskiego i Sitańca. Ich wkład był wyraźnie 
widoczny w postaci pięknych, dekoracyj-
nych bombeczek, wykonanych własnoręcz-
nie, a wręczanych na pamiątkę darczyńcom 
tegorocznej akcji, a także w postaci słodkich 
swojskich ciasteczek do degustacji dla każ-
dego uczestnika finału. Mikołajki „Kroniki 
Tygodnia” udały się więc „na bogato”. GoK: JK

choinka, szopka i św. mikołaj
w regionalnej izBie

wójT mikołajem
Finał dorocznej mikołajkowej akcji 
zamojskiej gazety „Kronika Tygodnia” 
odbył się 6 grudnia 2019 r. w Osiedlo-
wym Domu Kultury Okrąglak w Zamo-
ściu. Jednym z 19 Mikołajów był Wójt 
Gminy Zamość Ryszard Gliwiński, 
który spełnił pisemne prośby trzech 
autorek listów do Mikołaja. Tego dnia 
w Okrąglaku Mikołaje wręczyli pre-
zenty ok. sześćdziesięciorgu dzieciom.
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spoTkanie opłaTkowe kgw wysokie

4 stycznia 2020 r., w sobotę, miesz-
kańcy Wysokiego i zaproszeni goście spo-
tkali się na opłatku w Regionalnej Izbie Pa-
mięci w Wysokiem. Przewodnicząca Koła 
Pani Wanda Szpuga serdecznie powitała 
gości i złożyła wszystkim życzenia. W imie-
niu Samorządu Gminy Zamość życzenia 

noworoczne przekazał wójt gminy Ryszard 
Gliwiński. Sołtys sołectwa Pani Katarzyna 
Szałacha złożyła również ciepłe życzenia 
w imieniu Rady Sołeckiej. Następnie, zgod-
nie z polską tradycją, wszyscy łamali się 
opłatkiem i wspólnie kolędowali. Po czę-
ści oficjalnej goście zasiedli do wspólnego 

stołu, na którym znalazły się tradycyjne 
wigilijne potrawy przygotowane przez 
gospodynie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Wysokiem. Świąteczny nastrój został 
uwieczniony na pamiątkowym zdjęciu. 
Cała uroczystość przebiegła w miłej, ro-
dzinnej atmosferze. KGW Wysokie

sołtys wysokiego, katarzyna szałacha, wita zgromadzonych mieszkańców i gości w Regionalnej izbie pamięci

„wesołe gosposie” koLęDowały Tu i Tam

„Wesołe Gosposie” z kolędami w Czołkach. 
W dniu 5 stycznia 2020 roku zespół „We-
sołe Gosposie” występował w kościele 
parafialnym pw. Matki Bożej Częstochow-
skiej w Czołkach. Uświetnił Mszę Świętą 
i wystąpił z koncertem kolęd oraz życze-
niami noworocznymi. na podstawie relacji Ha-
liny bosiak („Wesołe Gosposie”)

Opłatek KGW i „Wesołych Gospoś” w Bo-
rowinie Sitanieckiej.
Zespół ludowy „Wesołe Gosposie”, zło-
żony głównie z członkiń Koła Gospodyń 
Wiejskich z Sitańca Kolonii, zorganizował 
wewnętrzne spotkanie opłatkowe w sute-
renie szkoły w Borowinie Sitanieckiej, gdzie 
na co dzień odbywają się próby grupy.

Spotkanie odbyło się w dniu 18 grudnia 
2019 r. Przy choince jarzącej się światełka-
mi Panie odśpiewały kolędę „Wśród noc-
nej ciszy”, łamiąc się opłatkiem składając 
życzenia, po czym degustowano potrawy 
wigilijne, śpiewając kolędy. na podstawie rela-
cji Haliny bosiak („Wesołe Gosposie”)

„wesołe gosposie” w kościele parafii czołki
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opłaTek i jasełka w wieRzchowinach

spoTkanie opłaTkowe wiepRzca i wychoDów

Licznie zgromadzona społeczność lo-
kalna wraz z dziećmi, zaproszeni przed-
stawiciele sołectw ościennych oraz władz 
samorządowych Gminy Zamość i Powiatu 
Zamojskiego wzięli udział w Spotkaniu 
Opłatkowo-Mikołajkowym, które odbyło 
się w dniu 12 stycznia br. w świetlicy wiej-
skiej w Wierzchowinach.

Przybyłych powitali: sołtys sołectwa 
Jerzy Kondrakiewicz i przewodnicząca 
KGW Bożena Kawala. Część modlitewno-
-opłatkową poprowadził proboszcz para-
fii Kosobudy ksiądz Józef Zwolak. W jego 
trakcie zgromadzeni z wielkim zacieka-
wieniem obejrzeli przedstawienie jaseł-
kowe przygotowane przez dzieci i mło-

dzież z parafii Kosobudy, 
pod kierownictwem wi-
kariusza parafii księdza 
Wiesława Górniaka.

Życzenia noworoczne 
przybyłym złożyli: w imie-
niu Samorządu i Wójta 
Gminy Zamość Konrad 
Dziuba – zastępca dyrek-
tora wydziału społeczno-
-administracyjnego Gminy 
Zamość, Starosta Powia-
tu Zamojskiego Stanisław Grześko oraz 
radny Rady Gminy Zamość Wiesław Ko-
czułap. Wspólne śpiewanie kolęd, rozpo-
częło się koncertem zespołu „Roztoczan-

ki” z Wólki Wieprzeckiej, prowadzonego 
przez instruktora Daniela Narolskiego. 
Podczas degustacji potraw wigilijno-świą-
tecznych wykonanych przez panie z KGW 
Wierzchowiny, najmłodsi uczestnicy spo-
tkania otrzymali paczki od Św. Mikołaja.

Organizatorami wydarzenia przygo-
towanego w ramach zadania „Wspieranie 
i upowszechnianie idei samorządowej 
poprzez wdrażanie programu pobudza-
nia aktywności obywatelskiej”, byli: Sa-
morząd Gminy Zamość, dzieci i młodzież 
z parafii w Kosobudach, Stowarzyszenie 
Kobiet na rzecz promocji i rozwoju środo-
wisk lokalnych 28+, społeczność lokalna 
Wierzchowin, Koło Gospodyń Wiejskich 
w Wierzchowinach, przy wsparciu orga-
nizacyjnym Gminnego Ośrodka Kultury 
Gminy Zamość. GoK: KC

Mieszkańcy tych dwóch miejscowości 
i zaproszeni goście spotkali się 19 stycznia 
2020 r. w świetlicy wiejskiej położonej na po-
graniczu sołectw, by podzielić się opłatkiem 
i pokolędować. Nie tylko ten obiekt łączy 
te dwie społeczności, wspólne jest też Koło 
Gospodyń Wiejskich Wieprzec-Wychody. 
Uroczystość otworzyła Anna Majda, sołtys 
Wychodów witając przybyłych.

Następnie wspólnie zaśpiewano kolędę 
„Wśród nocnej ciszy”, po czym ks. Józef Zwo-
lak proboszcz parafii pw. św. Andrzeja Boboli 
w Kosobudach odczytał fragment Ewange-
lii według świętego Łukasza. Zgromadze-
ni wspólnie odmówili modlitwę w intencji 
obecnych, własnych rodzin i rodzin w Gmi-
nie Zamość oraz tych, którzy odeszli. Życze-
nia obecnym złożył Ryszard Gliwiński Wójt 
Gminy Zamość, który podziękował za zorga-
nizowanie spotkania i przyjęcie zaproszenia 
do uczestnictwa w nim, dzięki czemu wciąż 
przekazywana jest bożonarodzeniowa ra-
dość. Składając sobie życzenia zebrani dzie-
lili się pobłogosławionym opłatkiem.

Kolędowanie poprowadzili Daniel Narol-
ski (organista z parafii Kosobudy) oraz panie 
z Klubu Seniora w Skaraszowie. Obecni mogli 
skosztować potraw i ciast przygotowanych 
przez KGW Wieprzec-Wychody i podziwiać 
ręcznie wykonane świąteczne ozdoby stołu 
i sali. W spotkaniu uczestniczyli mieszkańcy 
Wieprzca, Wychodów i sąsiednich Wierz-
chowin, Wólki Wieprzeckiej, Zarzecza, Hu-
bal i Skaraszowa. Do organizacji wydarzenia 

przyczynili się: Sołectwo Wychody i Sołectwo 
Wieprzec, Samorząd Gminy Zamość, Koło 
Gospodyń Wiejskich Wieprzec-Wychody, 
Stowarzyszenie Kobiet na rzecz promocji i roz-
woju środowisk lokalnych 28+, przy wsparciu 
organizacyjnym Gminnego Ośrodka Kultury 
Gminy Zamość. Zrealizowano je w ramach 
zadania „Wspieranie i upowszechnianie idei 
samorządowej poprzez wdrażanie programu 
pobudzania aktywności obywatelskiej”. GoK

jasełka w wykonaniu dzieci i młodzieży ze świetlicy w wierzchowinach

przy mikrofonie ks. józef zwolak z parafii kosobudy
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mięDzysiTaniecki nowoRoczny sTaRT kuLTuRaLny

11 stycznia 2020 r., w świetlicy w Sitań-
cu, odbyło się kulturalne spotkanie, pod-
czas którego w świątecznym, biesiadnym 
nastroju prezentowały się zespoły wokal-
ne z północnej części Gminy Zamość. Waż-
nym punktem uroczystości były obchody 
jubileuszu 10-lecia Koła Gospodyń Wiej-
skich w Sitańcu Wolicy, toteż jej prowadze-
nia podjęli się Małgorzata Węgrzyn (prze-
wodnicząca Koła) oraz Henryk Łukaszczuk 
(sołtys Sitańca Wolicy).

Bezpośrednio po powitaniu zgroma-
dzonych wystąpiła grupa Chyżanie, dla 
których był to debiut – pierwszy poza gra-
nicami ich sołectwa – Chyżej. Rozpoczęli 
go wierszem dla Jubilatek i wręczeniem 
upominku. Po czym wykonali energetyczny 
minikoncert, jako pierwszy utwór wybrali 
piosenkę „z przesłaniem dla wszystkich” pt. 
„Jedno jest niebo dla wszystkich”.

Kolejnym zaproszonym zespołem były 
„Wesołe Gosposie” z Sitańca Kolonii, który 
śpiewem składał życzenia „Życzymy Wam, 
życzymy szczęścia, niech Bóg w opiece 
ma Wasz dom, na wszystkich życiowych 
zakrętach podaje swą pomocną dłoń”, 
a wśród utworów znalazły się jak zawsze 
te pełne nostalgii, miłości, opisujące piękno 
naszego Roztocza.

Szczególnym gościem spotkania była 
Pani Krystyna Sikorska (wieloletnia gmin-
na Przewodnicząca Kół Gospodyń Wiej-
skich w Gminie Zamość). Pani Krystyna, 
choć życie spowodowało, że już na stale nie 
mieszka w Gminie Zamość, jak powiedział 
prowadzący pan Henryk „jej serce pozosta-
ło w Sitańcu”, gdzie się urodziła, wychowa-
ła, pracowała i jak sama żartuje – „na sta-
re lata zwiała”. Pani Krystyna specjalnie 
na to spotkanie przygotowała piękny, peł-
ny wspomnień i refleksji wiersz „Mój Sita-
niec”. Można przypuścić, że niewiele osób 

spoza tej miejscowości potrafiłoby zorien-
tować się w rozlokowaniu i nazewnictwie 
tego terenu. Według wyliczeń Pani Krysty-
ny sam Sitaniec składa się aż z z 11 części, 
są nimi: Piaski, Osiedle, Ferencówka, Górny 
Śląsk, Wolica, Błonie, Betonówka, Niwka, 
Popówka, Poduchowne i Kolonia. Tekst 
utworu zamieszczamy poniżej. Obok same-
go Sitańca istnieje też kilka miejscowości 
mających tą nazwę jako człon własnej.

Po występie Pani Krystyny przyszedł 
czas na życzenia dla Jubilatek. Jednak 
to one najpierw obdarowały publiczność 
muzyczną niespodzianką. Nie było trady-
cyjnie przeczytanej historii działalności, 
ale fantastycznie i z humorem odśpiewa-
na. Wśród zaprezentowanych utworów 
znalazł się też ten ulubiony przez panie pt. 
„Kwiatek czerwony”.

Koło Gospodyń Wiejskich w Sitańcu 
Wolicy liczy obecnie 15 pań o pięknych 
imionach i wyjątkowych cechach osobo-
wości. Tak opisał je, znany w gminie z twór-
czości poetyckiej, pan Henryk Łukaszczuk.

• Małgosia. Przewodnicząca. Nabiega się, 
najeździ. Dużo nawydzwania, aby ze-
brać dziewczyny na szybkie zebrania. 
Problem z bluzką czy z spódnicą, trzeba 
się nachodzić. A wiadomo, że wszystkim 
trudno jest dogodzić. Ogrom jeszcze 
pracy w domu. Aby pogodzić wszystko 
to trudna jest sprawa. Więc proszę teraz 
Wszystkich dla niej o rzęsiste brawa.

• Wandzia. Pracy wciąż ma wiele, rodzina 
na głowie i ciągle tunele. Przy czym nie tra-
ci swojej główki, skrzętnie w kole rozlicza 
do każdej złotówki. Bo to jest pani skarbnik.

• Halinka. To typ kronikarki. Jak zasiądzie 
do kroniki, w domu puste garnki. Tylko opi-
sy i zdjęcia, nie ma czasu na inne zajęcia.

• Krysia. Jak jest Krysia na imprezie, to jest 
śmiechu ile wlezie. Są kawały, opowieści, 
czasem w głowie się nie mieści.

• Asia. Sympatyczna, uśmiechnięte lice, 
ale ciągle wyjeżdża za granicę.

• Agnieszka. Czy to lato czy jesień jeździ 
na rowerze. Nie patrzy nic na pogodę 
i nic ją nie bierze.

• Wiola. Jak głos w dyskusji zabierze, za-
wsze ma swoją rację. I nikt jej głosu nie 
odbierze. Jak coś robić to mówi ostro. 
Ma być dokładnie i ma być prosto.

• Bogusia. Ma swoje kłopoty i nigdy nie bra-
kuje jej roboty. A że babcia z niej kochana, 
zajmuje się wnukami od samego rana.

• Tereska. Spokojna, pracowita, czasem 
źle się czuje, ale poczucia humoru nigdy 
jej nie brakuje.

• Zosia. To sprytna dziewczyna. Dużo prze-
bywa na miejscu, czasami wyjeżdża do Lu-
blina. Ma dobre serce, więc na co dzień 
i od święta dba o swoje zwierzęta.

• Lilka. Spokojna, rozważna, wszystko robi 
z rozmysłem i może się pochwalić niejed-
nym pomysłem.

• Ania. Wesoła, rozmowna i sumienna 
Ania. Zawsze przychodzi na wszystkie 
zebrania. (To także członek Rady Sołec-
kiej). A sumienność podkreśla nie bez 

obchody 10-lecia koła gospodyń wiejskich z sitańca wolicy

Życzenia dla kgw sitaniec wolica od samorządowców gminy zamość
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zdania racji, chętnie bierze udział w każ-
dej delegacji.

• Basia. Dba o swoje zdrowie. Wciąż prze-
strzega diety. Ma wygląd bardzo inteli-
gentnej kobiety. I tak sobie myślę moja Ba-
siu droga, Ty masz coś w sobie z pedagoga.

• Stasia. W duszę wkłada profesjonalizm 
wraz z ogromną wiedzą. Że mamy swo-
ją panią Gessler ludzie o tym nie wiedzą. 
Jak przyszykuje potrawy i stołu nakrycie 
– taki obraz zostaje nam na całe życie.

• Ewa. Życie jest jak poker. Myślę, że kiedyś 
karta się odwróci i Ewa do Koła wróci.

Wiele osób przyszło przekazać Paniom 
swoje wyrazy uznania. Byli to: Henryk 
Łukaszczuk sołtys Sitańca Wolicy (rów-
nież Radny Rady Gminy Zamość), Ryszard 

Gliwiński Wójt Gminy Zamość, Wojciech 
Suchowicz Przewodniczący Rady Gminy 
Zamość oraz Radni Anna Bartoń i Jacek 
Adamczuk, Konrad Dziuba Radny Rady 
Powiatu Zamojskiego, Krzysztof Mróz Dy-
rektor Szkoły Podstawowej w Wysokiem, 
dyrektorzy gminnych instytucji kultury, 
koleżanki z kół gospodyń wiejskich i Sto-
warzyszenia Kobiet na rzecz promocji i roz-
woju środowisk lokalnych 28+ i wielu przy-
byłych przyjaciół. Kwiaty przekazał także 
Starosta Zamojski Stanisław Grześko.

Władze samorządowe gratulowały 
i dziękowały Paniom w dniu ich Jubileuszu, 
który wpisał się jako jedno z wydarzeń 
w tegoroczne obchody 30-lecia Samo-
rządu w Gminie Zamość, za wieloletnią 
społeczną działalność na rzecz wspólno-

ty Mieszkańców Sitańca Wolicy i Gminy 
Zamość, działania podejmowane na rzecz 
integracji społeczności gminnej, umacnia-
nie lokalnej demokracji, zaangażowanie 
w pomoc drugiemu człowiekowi, a także 
za dbałość o zachowanie rodzimej tradycji, 
rozwój kultury i promocję Gminy Zamość.

Obok kwiatów i upominków, odśpiewa-
no okolicznościowe „100 lat”, był również 
świąteczny tort. Organizatorami spotkania 
byli: Samorząd Gminy Zamość i Sołectwo 

Sitaniec Wolica, w tym Sołtys z Radą So-
łecką, GOK Gminy Zamość, przy wsparciu 
organizacyjnym udzielonym przez Sołec-
two Sitaniec, Koła Gospodyń Wiejskich 
w Sitańcu i Sitańcu Wolicy. GoK

Mój Sitaniec
Krystyna Sikorska

Sitaniec: i tu muszę postawić dwukropek,
Bo to taka wioska, która wiele części ma,
Żeby się nie zgubić lub kogoś odszukać,
Musimy Sitańca, wszystkie części znać.

I tak w Sitańcu mamy: Piaski, Osiedle, 
Ferencówkę,
Górny Śląsk, Wolicę, Błonie, Betonówkę, 
Niwkę, Popówkę, Poduchowne i Kolonię.
Niech mi ktoś podpowie lub uzupełni,  
czy to już wszystkie Sitańca części są.

Jak jedziesz od Lublina – na południe,  
ku Zamościowi
to najpierw jest Górny Śląsk,  
a w nim Sitaniec Wolica
jest po prawej stronie, a po lewej stronie 
siedemnastki jest  Sitaniec Błonie.
W okolicy kościoła – od strony zachodniej 
– leży Poduchowne i dalsza na zachód – 
część Wolicy, w tejże okolicy.

Za wiaduktem, po zachodniej stronie –  
z hotelem „Artis” – to Sitaniec Piaski,  
z Borkiem – lub jak kto woli sitanieckim 
laskiem.

Vis-a-vis cmentarza – na wschód  
– Sitaniec Osiedle,
do którego od wschodu przylega Ferencówka,
Czarny Potok – odgradza z północy Osiedle,
które na wschód kroczy.

Sitaniec Błonie, na północ od Potoku,
leży na niskim terenie, domy mają często 
wodę w piwnicach
– bo błonia – to tereny niskie, podmokłe, 
łączne, na których chyba w dawnych 
czasach wypasano konie.

Od północy Błonia – dawna Poprzeczka,
dziś ulica o wdzięcznej nazwie Słoneczna.

/…/

U zlotu ulicy Słonecznej i drogi powiatowej
ku wschodowi – leży część Sitańca, która nosi
nazwę Sitaniec Kolonia – za przyczyną
Andrzeja Zamojskiego – jak głosi historia.

Przy sklepie, w Sitańcu Kolonii  
jest dróg rozwidlenie,
a właściwie nawet roztrojenie.
Na północ, wąska dróżka w wąwozie – 
wygonkiem nazwana,
po deszczach grząska i błotnista,

zimą – śniegiem na równo zawiana.
Na wschód i lekko na północ – powiatówka,
prowadzi do Łapiguza. Od niej do dalszej 
części Sitańca Kolonii prowadzą na północ 
dwie dróżki, częściowo utwardzone. Łączą 
powiatówkę z Cementówką lub Betonówką 
– przy której kiedyś było lotnisko.

Tam przy dawnej cegielni – najwyższy 
punkt widokowy Sitańca. Od tego punktu 
– na północ i południe biegnie droga przez 
Popówkę.

Wracamy znowu do sklepu w Sitańcu 
Kolonii i stąd drogą gminną, asfaltową, na 
wschód-południowy jedziemy na Czabary, 
ku Łapiguzowi tak zwaną „Niwką”, przy 
której również sitaniacy mieszkają i dobrze 
się mają.

Jak głosi historia – Sitaniec od  drugiej 
połowy czternastego wieku istnieje, rozwija 
się i kwitnie, i chyba pięknieje.

Ma na swoim obszarze: kościół, cmentarz, 
klasztor Klarysek, szkołę, bibliotekę, 
świetlicę, kilka sklepów, hotel Artis, Zajazdy 
Zamojszczyznę i Uroczysko, stację CPN i to 
chyba na razie o Sitańcu wszystko.

koncert zespołu „chyżanie”

autorska prezentacja krystyny sikorskiej 
wiersza o sitańcu



26luty 2020 kultura

jasełka 2020 w Lipskiej świeTLicy

Od wielu lat jasełka w Lipsku odbywają 
się w pierwszą niedzielę po Święcie Trzech 
Króli. Tak też było i w 2020 roku. W niedzie-
lę, 12 stycznia, o godzinie 14:00 w lipskiej 
świetlicy wiejskiej zgromadziło się ok. 100 
osób wypełniając salę po brzegi.

Członkowie Grupy Teatralnej „Ama-
tor” przedstawili jasełka nieco odbiegające 
od standardowej formuły – Herod jako taj-
ny agent piekła, jego wierni dresiarze, a na-
wet sam lucyfer, nie byli w stanie zabić pa-
stuszków i pokonać Trzech Króli znających 
karate! Widowisko obfitowało więc w ele-
menty humorystyczne, a scenki teatralne 
przeplatane były piosenkami w wykonaniu 
grupy wokalnej dzieci i młodzieży ze Szkoły 
Podstawowej w Lipsku pod opieką Moniki 
Ścibak i Stanisława Momota. Po jasełkach 
„Wielki Test Wiedzy o Świętach” przepro-
wadził ks. Krzysztof Hawro; nagrodami 
za dobre odpowiedzi były słodycze. Na ko-
niec życzenia noworoczne wszystkim zgro-
madzonym złożyli Wojciech Suchowicz 
– przewodniczący Rady Gminy Zamość, Ry-
szard Gliwiński – Wójt Gminy Zamość oraz 
ks. Tomasz Winogrodzki – Proboszcz Parafii 
Lipsko; ten ostatni zaintonował na finał krót-
ką modlitwę. Następnie wszyscy tradycyjnie 
przełamali się opłatkiem i złożyli sobie ży-
czenia już indywidualnie. Po części oficjalnej 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Lipsku 
i Radna Anna Serafin zaprosiły wszystkich 
do stołów na mały poczęstunek, a do wspól-
nego kolędowania zaprosili członkowie Gru-
py Wokalnej „Baryton” z parafii Lipsko. GoK: 
KS. Foto: Jarek Kalbarczyk (GoK) i diana piechocka

jasełka w wykonaniu dzieci ze szkoły w Lipsku oraz grupy teatralnej „amator” i młodzieży skupionej przy świetlicy w Lipsku
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W dniu 12 stycznia br., w świetlicy 
wiejskiej w Płoskiem, odbyło się szko-
lenie z pierwszej pomocy przedme-
dycznej, zorganizowane przez Zarząd 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Pło-
skiem. Dość licznie zgromadzeni miesz-
kańcy, oprócz informacji o działaniach 
służb ratowniczych, zapoznali się tak-
że z obsługą i działaniem urządzenia 
AED – automatycznego defibrylatora 

zewnętrznego, który służy do przywró-
cenia prawidłowego rytmu serca, za po-
mocą podania impulsu elektrycznego. 
Szkolenie, przy wsparciu druhów OSP 
Płoskie, prowadził ratownik medyczny 
Mirosław Soboń. Po spotkaniu z doro-
słymi odbyło się szkolenie dla młodych 
druhów – członków Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych. na podstawie przesła-
nych informacji GoK KC

W dniu 28 grudnia 2019 r., w świetli-
cy wiejskiej w Wólce Wieprzeckiej, od-
było się posiedzenie Zarządu Oddziału 
Gminnego ZOSP RP.

Posiedzenie otworzył Prezes Zarzą-
du Oddziału Gminnego Związku OSP RP 
w Zamościu Druh Piotr Koczułap, który 
powitał przybyłych Gości, po czym od-
czytał porządek obrad.

W trakcie obrad:
• opracowano harmonogram zebrań spra-

wozdawczych w Jednostkach OSP za 
2019 rok, które odbędą się w dniach od 3 
stycznia do 29 lutego 2020 r.

• podjęto Uchwałę Nr 11/2019 w sprawie 
uchwalenia planu działalności i zaopinio-
wania projektu budżetu Gminy Zamość 
w dziale 754, „Bezpieczeństwo Publiczne 
i Ochrona Przeciwpożarowa” na 2020 r.

• przedstawiono informację z udziału 
Jednostek OSP z terenu Gminy Zamość 
w działaniach ratowniczo – gaśniczych 
oraz szkoleniach za 2019 r.

Członkowie Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej OSP Płoskie w dniu 14 stycz-
nia 2020 roku uczestniczyli w wyjeździe 
szkoleniowym do Lublina. Jego celem 
było sprawdzenie i doskonalenie spraw-
ności fizycznej, poprzez udział w zajęciach 
na trampolinach oraz integracja grupy. 
Po dwugodzinnym wysiłku fizycznym, 
uczestnicy mieli chwilę czasu na wspólne 
zdjęcie pod zamkiem w Lublinie i poczęstu-
nek. Inicjatorem wyjazdu był druh Krzysz-
tof Opoka opiekun MDP w Płoskiem, a jego 
organizatorem Gminny Ośrodek Kultury 
Gminy Zamość. GoK KC

pieRwsza pomoc w płoskiem

posieDzenie zaRząDu oDDziału gminnego 
związku osp Rp w zamościu

wyjazd szkoleniowy
mDp osp płoskie

• przedstawiono informacje o pozyska-
nych dotacjach finansowych zewnętrz-
nych tj. KSRG, MSWiA, ORLEN-u, Fun-
duszu Składkowego KRUS-u.

Po zakończeniu oficjalnej części po-
siedzenia, głos zabrali zaproszeni Goście 

dziękując za współpracę i składając Stra-
żakom i Ich Rodzinom życzenia nowo-
roczne. Na zakończenie uczestnicy spo-
tkania podzielili się opłatkiem.

bożena Kozioł
zdjęcie: Krzysztof Czerwieniec

przemawia prezes oddziału gminnego zosp Rp w zamościu, piotr koczułap
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krwiodawcze podsumowanie

Oficjalnego otwarcia uroczystości 
dokonał prezes klubu Piotr Kudyk, któ-
ry powitał przybyłych członków klubu, 
krwiodawców i gości. Następnie wszyscy 
obejrzeli prezentację multimedialną, obej-
mującą cały rok wydarzeń, działalności 
i osiągnięć klubu, przygotowaną przez Ma-
rię Juszczak-Sowińską i Bartłomieja Piku-
zińskiego. Klub zorganizował w 2019 roku 
cztery akcje poboru krwi na terenie Gminy 
Zamość w Wysokiem, Wieprzcu, Mokrem 
i Płoskiem. Łącznie oddały krew 424 oso-
by, co dało 190,8 litrów krwi. Dziękujemy 
wszystkim, którzy oddali dla potrzebują-
cych cząstkę siebie. Wójt Gminy Zamość 
Ryszard Gliwiński wraz z prezesem klubu 
podsumowali oraz nagrodzili zwycięzców II 
edycji konkursu „Bitwa sołectw – do ostat-
niej kropli krwi”. Konkurs był skierowany 
do mieszkańców Gminy Zamość, a jego 
głównym celem i zamierzeniem było zmo-
tywowanie lokalnej społeczności sołeckiej 
do oddawania krwi i aktywnego udziału 

w propagowaniu honorowego krwiodaw-
stwa. Zasadą konkursu było oddanie jak 
największej ilości krwi przez dane sołec-
two w przeliczeniu na jednego mieszkań-
ca. W konkursie udział wzięło 212 miesz-
kańców Gminy Zamość, ogólnie na rzecz 
konkursu oddano 187,65 litrów krwi. Oto 
zwycięzcy: I miejsce – sołectwo Wieprzec, 
II miejsce – sołectwo Wierzchowiny, III 
miejsce – sołectwo Wólka Wieprzecka. Na-
grody indywidualne dla najczęściej odda-
jących krew uczestników konkursu powę-
drowały do następujących osób: Agnieszki 
Magryty-Ciurysek z Bortatycz, Katarzyny 
Jędrzejewskiej z Szopinka, Anety Zygmunt 
z Borowiny Sitanieckiej, Pawła Nowaka 
z Szopinka, Pawła Mroza z Szopinka i Toma-
sza Kukiełki z Wieprzca. Nasi klubowicze 
zostali odznaczeni przez prezesa PCK Od-
dział Rejonowy w Zamościu, Jerzego Libe-
radzkiego, odznakami „Zasłużony Honoro-
wy Dawca Krwi” I, II i III stopnia. Jesteśmy 
Dumni i serdecznie im Gratulujemy!!!

W sobotę, 18.01.2020 r., w świetlicy w Mokrem odbyło się coroczne spotkanie Klubu Honorowych Dawców 
Krwi przy Urzędzie Gminy Zamość, podsumowujące działalność klubu w 2019 r. Podczas spotkania rozstrzy-
gnięto II edycję konkursu „Bitwa sołectw – do ostatniej kropli krwi”.

Odznakę Zasłużony Honorowy Dawca 
Krwi III stopnia otrzymali: Aneta Zygmunt, 
Anna Stręciwilk, Agata Jakóbczak, Marcin Sol-
ski, Tomasz Mazurek, Roman Sarzyński, Zbi-
gniew Juszczak, Waldemar Machałek, Robert 
Paszko, Edward Wasil i Marek Drogoszewski.

Odznakę Zasłużony Honorowy Dawca 
Krwi II stopnia otrzymali: Jolanta Jargieło, 
Waldemar Machałek, Jacek Matwiejczuk, 
Wojciech Zieliński, Roman Sarzyński, Krzysz-
tof Krzan, Michał Ostasz i Jacek Nawój.

Odznakę Zasłużony Honorowy Dawca 
Krwi I stopnia otrzymali: Jacek Matwiej-
czuk, Roman Sarzyński, Wojciech Zieliński 
i Mariusz Pawlik.

W trakcie spotkania kierownik RCKiK 
w Zamościu, Anna Mika, w imieniu pani 
dyrektor RCKiK, Elżbiety Puacz, wręczyła 
pamiątkowe medale 70-lecia Krwiodaw-
stwa na Lubelszczyźnie w dowód uznania 
za wieloletnie efektywne działania na rzecz 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa na Lu-
belszczyźnie – medale otrzymali: Ryszard 
Gliwiński – Wójt Gminy Zamość, Piotr Ku-
dyk – Prezes Klubu HDK przy Urzędzie 
Gminy Zamość, Rafał Kamiński – Wice 
prezes Klubu HDK przy UGZ, Maria Jusz-
czak-Sowińska – sekretarz Klubu HDK 
przy UGZ, Marta Dawidowska – członek 
Zarządu Klubu HDK przy UGZ, Bartłomiej 
Pikuziński – przewodniczący Młodzieżo-
wej Rady Gminy Zamość, Aneta Zygmunt 
– członek Klubu HDK przy UGZ i Edward 
Wasil – członek Klubu HDK przy UGZ. 
Również sołectwa Wieprzec, Wierzchowi-
ny i Wólka Wieprzecka otrzymały Medale 
70-lecia Krwiodawstwa na Lubelszczyźnie.

Spotkanie obfitowało w nagrody, od-
znaczenia, jak i podziękowania. Klub HDK 
serdecznie podziękował wszystkim, którzy 

Delegacja zwycięskich wierzchowin
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Duże zaangażowanie osób z Gminy 
Zamość, oddających krew w ramach gmin-
nego konkursu sołectw, wpłynęło na decyzję 
o kontynuowaniu tej szlachetnej inicja-
tywy. Konkurs rozpoczyna się 1 lutego, 
kończy 30 listopada 2020 r., tym samym 
obejmuje 4 gminne akcje poboru krwi: 
16 lutego w świetlicy w Bortatyczach, 31 
maja w świetlicy w Szopinku, 16 sierp-
nia w świetlicy w Mokrem i 15 listopada 
w świetlicy w Pniówku. Przez cały okres 
trwania konkursu mieszkańcy Gminy, wy-
rażający chęć udziału w konkursie, mogą 
oddawać krew w Regionalnym Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa Od-
dział Terenowy w Zamościu, ul. Aleje Jana 
Pawła II 10 (w obiekcie szpitala papieskie-
go). Wystarczy zgłosić ten fakt w punkcie 
poboru oraz poprosić o specjalny druk de-

klaracji uczestnictwa w konkursie sołectw 
Gminy Zamość.

Aby pobudzić motywację uczestników 
w trzeciej już odsłonie konkursu, wprowa-
dzono pewne zmiany w sposobie jego rozli-
czania. Oceny dokonuje się w dwóch kate-
goriach. W I kategorii wygrywa Sołectwo, 
którego Mieszkańcy oddadzą najwięcej 
krwi w przeliczeniu na jednego mieszkań-
ca pełnoletniego, posiadającego czyn-
ne prawo wyborcze  w wyborach do Rady 
Gminy Zamość (stan na 30.11.2020 r.). 
W II kategorii wygrywa Sołectwo, którego 
mieszkańcy oddadzą najwięcej krwi mierz-
-onej w litrach. A jest o co powalczyć. Fun-
datorem nagród dla laureatów jest Wójt 
Gminy Zamość, a będą one użytkowane 
przez mieszkańców zwycięskich sołectw. 
Celem konkursu jest zmotywowanie lo-

kalnej społeczności do czynnego udziału 
w propagowaniu honorowego krwiodaw-
stwa. Dzielmy się tym, co w nas najcenniej-
sze – krwią, której mimo postępu medycyny 
nie można zastąpić żadną inną substancją. 
Świadomość tego, że to „moja” krew może 
uratować życie drugiemu człowiekowi, 
jest silnym argumentem w podjęciu de-
cyzji o wstąpieniu w szeregi honorowych 
dawców krwi. Z całego serca zachęcamy 
do udziału w zdrowej rywalizacji podjętej 
z potrzeby serca. Hasło pierwszej w tym 
roku gminnej akcji krwiodawczej, którą za-
planowano dnia 16 lutego w Bortatyczach, 
brzmi „PODZIELMY SIĘ MIŁOŚCIĄ”. Może 
to właśnie „Twoja kropla krwi” przeważy 
o wygranej w walce o życie. Klub HdK przy uG

Ruszyła iii eDycja konkuRsu
„biTwa sołecTw – Do osTaTniej kRopLi kRwi”
Już po raz trzeci Samorząd Gminy Zamość, Klub Honorowych Dawców Krwi przy Urzędzie Gminy Zamość 
oraz Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Zamościu zapraszają mieszkańców Gminy do udziału 
w konkursie „Bitwa sołectw – do ostatniej kropli krwi”. Poprzednie edycje zyskały spore zainteresowanie 
rywalizacją sołectw, co przełożyło się na zwiększenie ilości krwi oddawanej przez mieszkańców Gminy.

w jakikolwiek sposób ich wspierają, dora-
dzają, pomagają, a zwłaszcza Samorządo-
wi Gminy Zamość i Wójtowi, kierownikowi 
RCKiK Annie Mice i pielęgniarkom, PCK 
oddział rejonowy w Zamościu, GOK Gmi-
ny Zamość, Zarządowi Oddziału Gminne-
go Związku OSP RP w Zamościu i jednost-
kom OSP Gminy Zamość, Stowarzyszeniu 
Kobiet na rzecz promocji i rozwoju środo-
wisk lokalnych 28+ oraz Kołom Gospodyń 
Wiejskich Gminy Zamość, Młodzieżowej 
Radzie Gminy Zamość, prezesowi klubu 
HDK LHS 1520, dyrektor Biblioteki Pu-

blicznej Gminy Zamość z filiami, sołtysom 
i paniom z KGW tych miejscowości, gdzie 
odbywały się akcje poboru krwi.

Klub dziękuje również licznym Spon-
sorom, a są to: Kebab BOSFOR, Pizzeria 
EWA, Klub BRODWAY, Klub METRO, X-
-GUM Andrzej Bochenko Pniówek, Cen-
trum Szkół Akademickich STUDENT 
w Zamościu, Restauracja „MALINOWA” 
w Wólce Panieńskiej, Anna i Wojciech Strę-
ciwilk Gospodarstwo Ogrodnicze w Lipsku, 
Obiady Bosa, Aeroklub Ziemi Zamojskiej, 
PHU Relax spływy kajakowe, Lody Bosko, 

Tor kartingowy DS Speed, Szkółka drzew 
i krzewów ozdobnych Płoskie, Szef Bud. 
W dalszej części spotkania zebrani krwio-
dawcy zostali poinformowani o zaplano-
wanych na rok 2020 kolejnych czterech 
akcjach krwiodawczych. Po oficjalnej czę-
ści spotkania wszyscy zebrani zostali za-
proszeni na poczęstunek, przygotowany 
przez KGW w Mokrem. Nagłośnienie i miłą 
oprawę muzyczną zapewnił Krzysztof 
Czerwieniec z GOK-u. Dziękujemy wszyst-
kim zaangażowanym w organizację tego 
wydarzenia. zarząd Klubu HdK przy uGz

Laureaci ii edycji konkursu „bitwa sołectw – do ostatniej kropli krwi”
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Już od 04.11.2019 r. wystartowała 
druga tura warsztatów rękodzielniczych, 
których uczestnikami byli mieszkańcy 
licznych sołectw Gminy Zamość. W zaję-
ciach wzięło udział około 800 osób. Bar-
dzo dużym zainteresowaniem cieszyły 
się nowe techniki plastyczne, nowe sty-
le, a także tradycyjny folklor. Wszystko 
to zawierały skrzętnie dobrane przez or-
ganizatorów tematy, które miały na celu 
podtrzymanie tradycji rękodzieła po-
przez innowacyjne podejście do starych 
desek, donic, garnków, szkatułek, itp. Oto 
tematyka poszczególnych warsztatów: 
herbaciarka powertex, kamienne donice, 

gesso na desce, anioły, transfer fotogra-
fii, pisanka 3D metodą mix media, anioł 
a la powertex, garnek vintage, Mikołaje, 
bombka śniegowa, pisanka z efektem lu-
stra, bombka biżuteryjna, bombka z kra-
jobrazem zamkniętym w środku, bombka 
a la Glamour, foamiran, pisanka w stylu 
prowansalskim, drewniane magnesy, szka-
tułka powertex, pisanka ażurowa w stylu 

prowansalskim, florystyka, itp. Warsz-
taty odbyły się w następujących miejsco-
wościach Gminy Zamość: Żdanów, Siedli-
ska, Jatutów, Płoskie, Wólka Wieprzecka, 
Lipsko, Zarzecze, Wólka Panieńska, Bia-
łobrzegi, Wychody, Chyża, Bortatycze, 
Sitaniec, Kalinowice, Pniówek, Skoków-
ka, Zawada, Skaraszów, Hubale, Łapiguz, 
Żdanówek, Wierzchowiny, Bortatycze Ko-
lonia, Borowina Sitaniecka, Mokre, Szopi-
nek, Wysokie, Białowola i Sitaniec Wolica.

Bardzo dziękujemy wszystkim uczest-
nikom artystycznych zmagań za udział 
i kreatywność. Wasze pomysły, inne od na-
szego spojrzenia na dany temat, ciekawe 
i oryginalne podejście do rękodzieła, były 
dla nas inspiracją. Wy się uczycie od nas, 
a My od Was czerpiemy świeże spojrzenie 
na folklor w pracach ręcznych. Jako orga-
nizatorzy zauważamy wzrost poziomu ar-
tystycznego wśród amatorów sztuki ręko-
dzieła na wsi. Już nie ma takich osób, które 
boją się pędzla i farb. Duża frekwencja 
świadczy o potrzebie organizowania takich 
spotkań. To nie tylko praca, ale i integracja 
lokalnej społeczności, wymiana pokoleń. 
Ludzie są otwarci, chętni, a nawet intere-
sują się nowinkami w technikach plastycz-
nych. Rękodzieło przechodzi renesans. Ży-
czymy wszystkim, aby ten Nowy Rok 2020 
był dla Was szczęśliwy i wyjątkowy, pełen 
sukcesów i energii do tworzenia dobra. 
Powodzenia!!! Stowarzyszenie Kobiet 28+, tekst: 
agata piwko – prezes

podsumowanie warsztatów
LisTopaD-gRuDzień 2019 r. w gminie zamość
Miesiące listopad i grudzień 2019 r. obfitowały w twórcze spotkania 
warsztatowe na terenie całej Gminy Zamość. Organizatorem tych spo-
tkań i warsztatów plastycznych było Stowarzyszenie Kobiet na rzecz 
promocji i rozwoju środowisk lokalnych 28+.
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sTowaRzyszenie kobieT 28+ wspieRa wośp

akcja „mikołaj kRoniki TygoDnia”
+ sTowaRzyszenie kobieT 28+

W niedzielę, 12.01.2020 r., w Zamojskim 
Domu Kultury odbył się 28. Finał WOŚP 
pt. „Wiatr w żagle”. Do udziału w tym za-
cnym wydarzeniu zaproszono grupę ta-
neczną „Sabat” ze Stowarzyszenia Kobiet 
28+ z Gminy Zamość. Na scenie odbywały 
się liczne koncerty: Zespół Pieśni i Tańca 
„Zamojszczyzna”, młodzież z MDK w Za-
mościu oraz Szkoły Muzycznej „Yamaha”. 
Tanecznie wystąpiła kobieca Grupa „Sa-
bat” – zabawne „czarownice” z 7 Kół Go-
spodyń Wiejskich Gminy Zamość oraz 
zespół „Raptis” z Młodzieżowego Domu 
Kultury w Zamościu. W przerwach kon-
certowo-tanecznych odbywały się liczne 
licytacje, sprzedaż ciast, loteria fanto-
wa. Można było za przysłowiowy „grosz” 
do puszki zrobić sobie zdjęcie z Mikołajem 
albo Czarownicą. Chętnych do pozowania 
nie brakowało. Bardzo dziękuję KGW Chy-
ża i KGW Jatutów za przygotowanie ciast, 
a „czarownicom” za taniec i wylicytowanie 

pokaźnej kwoty. Byłyście tam ze mną!!! 
Wytrwałyśmy wszystkie do końca i dały-
śmy z siebie wszystko. Finał był nasz. Dzię-

kuję Wam za to. Nieśmy dobro. agata piwko 
– prezes Stowarzyszenia Kobiet 28+ 

W piątek, 29.11.2019 r. Stowarzysze-
nie Kobiet 28+ wraz z Zamojskimi Ama-
zonkami stworzyło przecudne bombki. 
Celem naszego spotkania było wykonanie 
bombkowych upominków na 6 grudnia, 
które miały być wręczone sponsorom upo-
minków podczas akcji „Mikołaj Kroniki Ty-
godnia” w zamojskim Okrąglaku. 

Było nas naprawdę dużo. CHCEMY NIEŚĆ 
DOBRO!!! CHCEMY, ABY 6-go GRUDNIA 
KAŻDE DZIECKO BYŁO UŚMIECHNIĘTE!!! 
Oprócz bombek z logiem gazety „Kronika 
Tygodnia”, wykonanych przez Darię Burcon, 
Agatę Piwko, Zofię Tłuczkiewicz, Irenę Ku-
charską, Justynę Zakrzewską i Elżbietę Siem-
ko ze Stowarzyszenia Kobiet 28+ w ramach 
współpracy, Amazonki wykonały bombki 
z nici. 3 godziny pracy i 100 bombek było 

gotowych. Cieszy-
my się, że udało się 
nam zorganizować 
to spotkanie i połą-
czyć te dwie organi-
zacje. Dziękujemy 
Zarządowi Amazo-
nek za zaproszenie 
i udostępnienie lo-
kalu. Oprócz bom-

bek nasze gospodynie przygotowały na akcję 
w zamojskim Okrąglaku słodki poczęstunek 
w postaci regionalnych ciast. W pieczenie 
zaangażowały się następujące Koła Gospo-
dyń Wiejskich z Gminy Zamość: KGW Biało-
brzegi, KGW Płoskie i KGW Szopinek. Bardzo 
dziękujemy za okazane serce. Warto poma-
gać. zarząd Stowarzyszenia Kobiet 28+
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zwyczajne walne zeBranie
spRawozDawczo – wyboRcze za Rok 2016 – 2019

DeLegaTów sTowaRzyszenia zRzeszającego kobieTy gminy zamość

W obiekcie świetlicowym w Białowoli 
1 lutego 2020 roku odbyło się Zwyczajne 
Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wybor-
cze Delegatów Stowarzyszenia Kobiet 
na rzecz promocji i rozwoju środowisk lo-
kalnych 28+ podsumowujące czteroletnią 
kadencję działalności tejże organizacji. 
Uczestniczyło w nim 51 Pań reprezentują-
cych ponad 500 Członkiń Stowarzyszenia. 
W trakcie zebrania przedstawiono spra-
wozdania merytoryczne oraz finansowe 
za lata 2016-2019, które uzupełniła ob-
szerna prezentacja multimedialna zawiera-
jąca szczegółowe opisy oraz zdjęcia z wy-
darzeń zrealizowanych przez okres 4 lat. 
Swoje sprawozdanie z kontroli działalno-
ści Stowarzyszenia przedstawiła również 
Komisja Rewizyjna. Podczas spotkania 
zatwierdzono sprawozdania, a delegatki 
w drodze głosowania udzieliły absoluto-
rium Zarządowi. Kolejnym punktem po-
rządku obrad był wybór nowych Organów 
Stowarzyszenia – Zarządu i Komisji Rewi-
zyjnej. Wybory odbyły się w trybie tajnym.

Zarząd Stowarzyszenia: Agata Piwko 
– prezes, Elżbieta Hrabowska – wicepre-
zes, Jolanta Zakrzewska – skarbnik, Maria 
Juszczak-Sowińska – sekretarz, Elżbieta 
Burcan, Teresa Kostur, Bożena Kawala, 
Zofia Tłuczkiewicz, Małgorzata Kłonica- 
Wolańczyk, Małgorzata Węgrzyn.

Komisja Rewizyjna: Małgorzata Sza-
traj, Wanda Szpuga, Elżbieta Sereda, Anna 
Opoka, Anna Zgnilec.

Podczas zebrania zostały podjęte sto-
sowne uchwały, zatwierdzono plan dzia-

łalności i gospodarki finansowej na lata 
2020 – 2023. Obrady zakończyły słowa 
wdzięczności i oficjalne podziękowania, któ-
re popłynęły w kierunku osób szczególnie 
wspierających działalność Stowarzyszenia: 
Ryszard Gliwiński, Konrad Dziuba, Woj-
ciech Suchowicz, Stanisław Grześko, Jaro-
sław Kalbarczyk, Tomasz Bosiak, Robert 
Horbaczewski, Dariusz Danilewicz (ARiMR) 
Elżbieta Stankiewicz, Krzysztof Czerwie-
niec. Zarząd podziękował również byłym 
Przewodniczącym jednostek terenowych 
Stowarzyszenia, które pełniły swoją funk-
cję w okresie kadencji 2016-2019: Teresa 
Duda, Jolanta Bajan, Elżbieta Blonka, Beata 
Wichorowska, Irena Kucharska, Jadwiga 
Witkowska-Gontarz, Jolanta Zakrzewska, 
Halina Sowa, Teresa Bondyra, Maria Listo-
pad, Jolanta Mielniczek, Halina Bilska, Wie-
sława Siekierda, Anna Serafin, Alina Maniuk. 
Wszyscy otrzymali pamiątkowe ceramiczne 
statuetki. Minutą ciszy uczczono pamięć 
zmarłej niedawno Pani Anny Denkiewicz, 
która była prezesem Stowarzyszenia w la-
tach 2011- 2015. Pamiątkową ramkę z wize-
runkiem byłej Prezes, podpisaną grawerem 
odebrała córka Pani Anny Denkiewicz, Bar-
bara. Od Wójta i Samorządu Gminy Zamość 
popłynęły słowa wdzięczności i uznania 
a także gratulacje dla Zarządu Stowarzy-
szenia 28+ z prezes Agatą Piwko na czele 
i wszystkich Członkiń Stowarzyszenia.

Warto wspomnieć, że stowarzyszenie 
działa na różnych płaszczyznach środowi-
ska wiejskiego: promuje folklor i tradycję, 
zdrowy styl życia, profilaktykę zdrowotną 

(sport, ekologia), dba o historię organizując 
wydarzenia patriotyczne oraz kultural-
no – społeczne w plenerze i w świetlicach 
wiejskich. Podczas spotkań plenerowych 
w sołectwach Gminy Zamość prowadzi 
animacje dla dzieci (gry i zabawy). Tworzy 
i upowszechniania lokalną twórczość ar-
tystyczną i ekologiczną: zespoły folklory-
styczne, kuchnia regionalna i rękodzieło 
ludowe, organizuje warsztaty rękodzieła 
i kulinarne. Bierze udział w Dożynkach, 
Europejskich Festiwalach Smaków, Fe-
stiwalach Kulinariów i Sztuki Ludowej, 
kiermaszach, jarmarkach ekologicznych 
np. żywności wolnej od GMO, konkursach, 
konferencjach itp. Wspiera każde działanie 
mające na celu zachowanie lokalnego dzie-
dzictwa kulturowego i historycznego - kul-
tywuje miejsca tradycji i obrzędów. Orga-
nizuje Akcje Charytatywne na rzecz osób 
potrzebujących i skrzywdzonych.

Stowarzyszenie w 2019 roku realizo-
wało dwa zadania publiczne w ramach 
umowy dotacyjnej zawartej z Wójtem 
Gminy Zamość.

„Wpieranie i upowszechnianie idei 
samorządowej poprzez wdrażanie pro-
gramu pobudzania aktywności obywatel-
skiej” kwota dotacji 175.000 zł.

W ramach tego zadania Stowarzysze-
nie zrealizowało w 2019 r. 53 wydarzenia 
lokalne o charakterze społeczno- kultu-
ralnym oraz 60 warsztatów rękodzieła 
i kulinarnych przeprowadzonych w so-
łectwach Gminy Zamość. Wydarzenia lo-
kalne to inicjatywy lokalnych społecz-
ności, na które organizatorzy zapraszają 
wszystkich Mieszkańców. Były to spo-
tkania realizowane w sołectwach: Biało-
brzegi, Bortatycze, Bortatycze Kolonia, 
Chyża, Hubale, Jatutów, Lipsko, Łapiguz, 
Mokre, Płoskie, Siedliska, Skaraszów, 
Szopinek, Wierzchowiny, Wólka Panień-
ska, Wólka Wieprzecka, Wysokie, Zawa-

uczestnicy jednego z wielu warsztatów  
dla mieszkańców gminy zamość

zarząd stowarzyszenia kadencji 2020 – 2023
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da, Żdanówek. Okazją do ich organizacji 
były między innymi spotkania opłatkowe 
połączone z kolędowaniem, Dzień Babci 
i Dziadka, choinki dla dzieci, Dzień Kobiet, 
Dzień Dziecka, Dzień Matki, dni miejsco-
wości, spotkania międzypokoleniowe.

Warsztaty rękodzieła i kulinarne 
w ramach aktywności społecznej reali-
zowane były w 30 sołectwach Gminy Za-
mość o tematyce: „Dekorowanie potraw- 
Carving”, „Drewniane magnesy”, „Garnek 
vintage”, „Gesso na desce”, Foamiran”, „Mi-
kołaje”, „Malowane kamienie”, „Kamienne 
donice”, „Pisanka 3D metodą mix-media”, 
„Pisanka z efektem lustra”, Bombka a la 
glamour”, „Bombka biżuteryjna”, „Bombka 
śniegowa”, „Szkatułka powertex”, „Herba-
ciarka powertex”, „Anioł a la powertex”, 
„Pisanka a la glamor”, Transfer fotogra-
fii”, „Anioły”, „Bombka z krajobrazem za-
mkniętym w środku”, „Pisanka z efektem 
lustra”, „Pisanka ażurowa w stylu prowan-
salskim”, „Bombka z efektem lustra”, „De-
coupage na drewnie”, „Wyroby z wikliny 
papierowej”, „Słodkie upominki”, „Kompo-
zycje kwiatowe”, „Susze świąteczne”.

Realizacja zadania publicznego pt. 
„Organizacja i prowadzenie zajęć dla 
dzieci i młodzieży promujące zdrowy styl 
życia jako alternatywa spędzania wol-
nego czasu” – kwota dotacji 35  000 zł. 
W ramach tego zadania stowarzyszenie 
przeprowadziło 30 warsztatów rękodzieła 
na terenie Gminy Zamość. Z zajęć warsz-
tatowych skorzystały osoby dorosłe, dzieci 
i młodzież z następujących miejscowości: 
Żdanów, Siedliska, Jatutów, Płoskie, Wól-
ka Wieprzecka, Lipsko, Zarzecze, Wólka 
Panieńska, Białobrzegi, Wychody, Chyża, 
Bortatycze, Sitaniec, Kalinowice, Pniówek, 
Skokówka, Zawada, Skaraszów, Hubale, 
Łapiguz, Żdanówek, Wierzchowiny, Bor-
tatycze Kol., Borowina Sitaniecka, Mokre, 
Szopinek, Wysokie, Białowola, Sitaniec 
Wolica, Białowola. Warsztaty służą akty-
wizacji środowisk wiejskich, nabyciu no-

wych umiejętności, promowaniu lokalnej 
twórczości oraz pielęgnowaniu tradycji rę-
kodzieła i folkloru. Podczas zajęć łączymy 
dawne techniki rękodzielnicze ze współ-
czesnymi, aby zainteresować również mło-
dych odbiorców naszych spotkań.

Po zakończeniu części oficjalnej, zapre-
zentowali się lokalni artyści: zespół śpiewa-
czy Białowolanki, Kabaret „Taka Potrzeba” 
z Łapiguza, Kabaret „Gzyms Szyderców” 
z Zamościa, Teatr „Poza” z Modrynia, 
gdzie aktorami były osoby autystyczne 
wspierane przez reżysera Witalija Liubotę 
i Stowarzyszenie Abrakadabra. Prelekcję 
na temat zdrowego stylu życia oraz profi-
laktyki zdrowotnej poprowadziły Mistrzy-
nie Świata w Kulturystyce Anna Wójcicka, 
Anna Angelloni - Wójcik i Beata Bandur-
ska. Sportsmenki przygotowały układ ta-
neczny wraz z prezentacją multimedialną 
pt. „Każda Matka może być Mistrzynią- jak 
to osiągnąć? ” Celem wykładu było uświa-
domienie kobiet, że nawet grubo po 40 
można zadbać o swoje zdrowie i siebie. 
Mistrzynie przyjechały z Pabianic, Elbląga 

i Świdnika. Każda z nich opowiadała jak po-
godzić macierzyństwo i bycie żoną, z pasją, 
którą jest kulturystyka i codzienne trenin-
gi. Tradycyjnie jak co roku członkinie Sto-
warzyszenia wzięły udział w tematycznym 
pokazie mody, tym razem pt. „Kowbojki 
na Dzikim Zachodzie”.

DZIĘKUJEMY BARDZO wszystkim 
osobom, które wspierają naszą dzia-
łalność. Specjalne słowa wdzięczności 
kierujemy do wszystkich aktywnych 
społecznie Członkiń, wszystkich Dele-
gatek i Komisji Rewizyjnej. Dziękujemy 
GOSPODARZOM świetlicy w Białowoli 
– Sołtysowi Tomaszowi Bosiakowi oraz 
KGW Białowola oraz wszystkim arty-
stom, którzy uświetnili nasze wydarzenie.

Dziękujemy za Wasze zaangażowanie 
i pracę społeczną. Przed nami nowa kaden-
cja, nowe wyzwania i nowe cele. Dziękuje-
my za Wasze zaufanie, życzliwość i pomoc.
ZARZĄD STOWARZYSZENIA KOBIET 28+

tekst: agata piwko – prezes
foto: Stowarzyszenie 28+ 

Dożynki gminne 2019 w łapiguzie - sołtysi i przewodniczące kół gospodyń wiejskich - finał konkursu na najładniejszy wieniec dożynkowy

komisja Rewizyjna stowarzyszenia kadencji 2020 – 2023 z prezes agatą piwko
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Xi zamojska wysTawa gołębi
rasowych i droBiu ozdoBnego

W dniach 18–19 stycznia 2020 r., w hali 
sportowej Zespołu Szkół Ponadgimnazjal-
nych nr 5 w Zamościu, odbyła się XI Wysta-
wa Gołębi Rasowych i Drobiu Ozdobnego 
zorganizowana przez Zamojskie Stowarzy-
szenie Hodowców Gołębi Rasowych i Dro-
biu Ozdobnego.

Patronat honorowy nad wystawą objęli: 
Miasto Zamość, Gmina Zamość, Staro-
stwo Powiatowe w Zamościu i Lubelska 
Izba Rolnicza.
W wystawie uczestniczyło 58 hodowców 
prezentując 630 gołębi rasowych w 41 ra-
sach i 120 sztuk drobiu ozdobnego w 13 ra-
sach. Dodatkowo w 20 wolierach prezento-
wanych było ok.300 gołębi wysokolotnych. 
Na wystawie najwięcej było: zamojskich – 
107, roztoczańskich wysokolotnych – 120, 
zamojskich krótkodziobych – 47.

Puchary od prezydenta Miasta Zamość 
otrzymali: za zwycięstwo w rasie Zamojski 
krótkodzioby – Waldemar Górski; za zwy-
cięstwo w rasie Zamojski – Tomasz Mardal; 
za zwycięstwo w rasie Roztoczański Wy-
sokolotny – Dariusz Krawczuk; za zwycię-
stwo w rasie Zakonniczka niemiecka – To-
masz Mardal; za zwycięstwo w rasie Orlik 
polski – Mirosław Dmitruk; za zwycięstwo 
w rasie Mikołajowski – Zygmunt Ziomko; 
za zwycięstwo w rasie Perukarz – Grze-
gorz Fedec; za zwycięstwo w rasie Pawik – 
Andrzej Boć; za zwycięstwo w rasie Loczek 
– Stanisław Kuryś; za zwycięstwo w rasie 
Saksońska czajka – Jan Mnich; za zwycię-
stwo w rasie Modena niemiecka – Łukasz 
Madejewski; za zwycięstwo w rasie Karier 
– Wojciech Kulpa; za zwycięstwo w rasie 

Niemiecki wystawowy – Wojciech Kulpa; 
za zwycięstwo w rasie Gil – Jan Mnich

Nagrody od Wójta Gminy Zamość otrzyma-
li: za zwycięstwo w rasie Serama – Łukasz 
Mazurek; za zwycięstwo w rasie Karzełek 
polski – Grzegorz Jabłoński; za zwycięstwo 
w rasie Karzełek kochin – Andrzej Boć; 
za zwycięstwo w rasie Sebrytka – Krzysztof 
Niedzielski; za zwycięstwo w rasie Biało-
czuba polska miniaturowa – Radosław Dula; 
za zwycięstwo w rasie Białoczuba polska 
Bogusław Kniaź; za zwycięstwo w rasie 
Silka jedwabista – Radosław Dula; najlep-
szy w rasie Araukana – Aleksander Bełz; 
najlepszy w rasie Czubatka polska brodata 
– Radosław Dula; najlepszy w rasie Chabo 
– Radosław Dula; najlepszy w rasie Koszua 
– Jacek Zabłocki; najlepszy w rasie Ryś pol-
ski – Michał Mazurek; najlepszy w rasie Ryś 
staropolski – Sławomir Krzak; najlepszy 
w rasie Polski pocztowy wystawowy – Sła-
womir Karpiuk; najlepszy w rasie King – 
Łukasz Madejewski; najlepszy w rasie Gar-
łacz górnośląski – Stanisław Gas; najlepszy 
w rasie Garłacz sidłaty łapciaty Andrzej 
Boć; najlepszy w rasie Garłacz angielski – 
Jacek Zabłocki; najlepszy w rasie Turkot 
arabski – Zbigniew Mnich; najlepszy w ra-
sie Chiński gołąb – Michał Burda; najlepszy 
w rasie Sroka krakowska – Stanisław Gas; 
najlepszy w rasie Białogłówka gąbińska – 
Krzysztof Niedzielski; najlepszy w rasie Fe-
legyhazer – Stanisław Gas; najlepszy w rasie 
Wywrotek mazurski – Łukasz Zarek; najlep-
szy w rasie Gdański wysokolotny – Tadeusz 
Długosz; najlepszy w rasie Jejski dwuczuby 
– Stanisław Kuryś; najlepszy w rasie Tipler 
zagłębiowski – Adam Kalinowski; najlepszy 

w rasie Gołoszyjka rumuńska – Michał Bur-
da; najlepszy w rasie Wywrotek wschod-
niopruski – Michał Zarek; najlepszy w rasie 
Wysokolotny budapesztański – Adam Ka-
linowski; najlepszy w rasie Bielecki krótko-
dzioby – Sławomir Karpiuk.

Puchary od Lubelskiej Izby Rolniczej za wy-
różniony w rasie: wyróżniony w rasie Pawik 
– Andrzej Boć; wyróżniony w rasie Miko-
łajowski – Sławomir Karpiuk; wyróżniony 
w rasie Orlik polski – Sławomir Madej; wy-
różniony w rasie Roztoczański wysokolot-
ny – Mariusz Cwynar; wyróżniony w rasie 
Roztoczański wysokolotny – Leon Klim-
czuk; wyróżniony w rasie Roztoczański wy-
sokolotny – Dariusz Krawczuk; wyróżniony 
w rasie Zamojski – Eemanuel Jonoszczyk; 
wyróżniony w rasie Zamojski – Zbigniew 
Krawczyk; wyróżniony w rasie Zamojski 
– Aleksander Bełz; wyróżniony w rasie Za-
mojski krótkodzioby – Waldemar Górski.

Puchary od Starosty Powiatu Zamojskiego 
za najlepsze kolekcje w rasach otrzymali:
Kolekcja w rasie Zamojski krótkodzioby: 
1 miejsce Waldemar Górski, 2 miejsce To-
masz Mardal, 3 miejsce Dariusz Caryk.
Kolekcja w rasie Zamojski: 1 miejsce To-
masz Mardal, 2 miejsce Aleksander Bełz, 3 
miejsce Wojciech Kudyba.
Kolekcja w rasie Roztoczański wysokolot-

ny: 1 miejsce Dariusz Krawczuk, 2 miejsce 
Leon Klimczuk, 3 miejsce Tomasz Mardal.
Kolekcja w rasie Orlik polski: 1 miejsce Mi-
rosław Dmitruk, 2 miejsce Sławomir Ma-
dej, 3 miejsce Stanisław Radelczuk.
Kolekcja w rasie Mikołajowski: 1 miejsce 
Sławomir Karpiuk, 2 miejsce Zygmunt 
Ziomko, 3 miejsce Mariusz Buczek.
Kolekcja w rasie Pawik: 1 miejsce Andrzej 
Boć, 2 miejsce Andrzej Burda, 3 miejsce 
Radosław Pęzioł.
Kolekcja w rasie Czajka saksońska: 1 miej-
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sce Jan Mnich, 2 miejsce Marcin Mnich, 3 
miejsce Zbigniew Mnich.
Kolekcja w rasie Gil: 1 miejsce Łukasz Ma-
dejewski, 2 miejsce Jan Mnich, 3 miejsce 
Marcin Mnich.
Kolekcja w rasie Karier: 1 miejsce Woj-
ciech Kulpa, 2 miejsce Łukasz Madejewski, 
3 miejsce Adrian Jaremek.

Klub Hodowców Gołębi Wysokolotnych 
ogłosił podsumowanie lotów z 2019 roku.
W kategorii Zamojskie wysokolotne mło-
de stado: Mistrz klubu Janusz Rak – czas 
lotu 5,04, I Wicemistrz Daniel Bartmań-
ski – czas lotu 5,01, II Wicemistrz Andrzej 
Gazda – czas lotu 2,58.
W kategorii Roztoczański wysokolotne 
młode stado: Mistrz klubu Marek Pośnik – 
czas lotu 5,09, I Wicemistrz klubu Krzysz-
tof Być – czas lotu 4,35, II Wicemistrz klu-
bu Tomasz Mardal - czas lotu 4,30.
Dyplomy za konkursy najlepszy lotnik 
w rasie zamojski młode otrzymali: Janusz 
Rak – czas lotu 6,28, Daniel Bartmański – 
czas lotu 6,18, Andrzej Gazda – czas lotu 
2,58, Adam Bartosik - czas lotu 2,09, Woj-
ciech Kudyba – czas lotu 3,36.
Dyplomy za konkursy najlepszy lotnik w ra-
sie roztoczański wysokolotne młode otrzy-
mali: Marek Pośnik – czas lotu 6,50, Krzysz-
tof Być – czas lotu 4,35, Tomasz Mardal 
– czas lotu 4,30, Józef Chabros – czas lotu 
4,26, Jacek Bereźnicki – czas lotu 1,05.
Dyplom za konkursy najlepszy lotnik w ra-
sie zamojski wysokolotne dorosłe otrzy-
mał Eemanuel Janoszczyk – czas lotu 2,44.

Dyplom za konkursy najlepszy lotnik w ra-
sie tipler angielski dorosłe otrzymał Jacek 
Bereźnicki – czas lotu 6,40.

Wiceprezes Lubelskiej Izby Rolniczej Pan 
Antoni Skóra wręczył nagrodę dla Prezesa 
Edwarda Wasila za wkład pracy w organi-
zację XI Wystawy Gołębi Rasowych i Dro-
biu Ozdobnego.

Ponadto 21 hodowców odebrało dyplomy 
za udział w wystawie i prezentację gołębi 
i drobiu, a 19 nowych członków Zamojskie-
go Stowarzyszenia odebrało legitymacje 
członkowskie.

Komitet organizacyjny wystawy składa-
jąc serdeczne podziękowania wszystkim 
sponsorom za cenną pomoc w jej organiza-
cji oraz wszystkim hodowcom Zamojskie-
go Stowarzyszenia, którzy przez czynny 
udział tworzyli tę uroczystość, zaprasza 
na kolejną wystawę w przyszłym roku.

Na podstawie tekstu nadesłanego przez
Zamojskie Stowarzyszenie Hodowców 
Gołębi Rasowych i Drobiu Ozdobnego

Dzielnicowy jest policjantem pierwsze-
go kontaktu. Można się do niego zwrócić, 
nie tylko zgłaszając przestępstwo lub wy-
kroczenie, ale także z prośbą o radę albo 
niektóre informacje prawne. Zna problemy 
mieszkańców, prowadzi pogadanki w szko-
łach, jest do dyspozycji pedagogów szkol-
nych, uczniów i ich rodzin. Dzielnicowy 
to policjant, który czuwa nad bezpieczeń-
stwem mieszkańców.

Policjanci dzielnicowi z Gminy Za-
mość prowadzą działania w oparciu 
o opracowane plany działań prioryteto-
wych dla swoich rejonów służbowych. 
Plan działań priorytetowych to nowe na-
rzędzie, które ma na celu poprawić sku-
teczność współdziałania dzielnicowego 
z mieszkańcami na rzecz poprawy bez-
pieczeństwa w danym rejonie. Plany dzia-
łań priorytetowych i określone w nich 
zadania opracowywane są na podstawie 
informacji uzyskanych m.in. ze spotkań 
dzielnicowego ze społeczeństwem, de-
bat oraz danych z Krajowej Mapy Zagro-
żeń Bezpieczeństwa.

Zgodnie z tymi założeniami dzielnico-
wy sierż. szt. Dariusz Chodacki realizuje 
działania w miejscowości Lipsko Polesie 

natomiast mł.asp. Jacek Wacniak reali-
zuje działania w miejscowości Sitaniec 
– Wolica. Występującym problemem 
w w/w miejscowościach jest problematy-
ka związana z niezachowaniem należytej 
ostrożności przy trzymaniu zwierząt do-
mowych głównie psów oraz w niektórych 
przypadkach braku corocznych szcze-
pień psów przeciwko wściekliźnie. Należy 
zaznaczyć, że terytorium naszej Gminy 
to w znacznej przewadze pola uprawne, 
łąki oraz lasy, które są obszarem wystę-
powania dzikiej zwierzyny leśnej. Biegają-
ce bez nadzoru psy mogą przenosić cho-
roby ze zwierząt leśnych np. wściekliznę. 
Wskazany problem stwarza realne zagro-
żenie dla mieszkańców.

Przypominamy, że obowiązek szcze-
gólnej ostrożności, przy trzymaniu zwie-
rzęcia, nakłada na właściciela art. 77 Ko-
deksu Wykroczeń mówiący, że: „§  1. Kto 
nie zachowuje zwykłych lub nakazanych 
środków ostrożności przy trzymaniu zwie-
rzęcia, podlega karze ograniczenia wolno-
ści, grzywny do 1000 złotych albo karze 
nagany, § 2. Kto dopuszcza się czynu okre-
ślonego w § 1 przy trzymaniu zwierzęcia, 
które swoim zachowaniem stwarza nie-

bezpieczeństwo dla życia lub zdrowia czło-
wieka, podlega karze ograniczenia wolno-
ści, grzywny albo karze nagany”.

W przypadku, kiedy pies w wyniku 
pogryzienia spowoduje u innej osoby ob-
rażenia ciała, właściciel czworonoga może 
odpowiadać jak za przestępstwo. W zależ-
ności od rozmiarów obrażeń – w grę może 
wchodzić odpowiedzialność z art. 156 lub 
157 Kodeksu Karnego.

W tym miejscu należy przypomnieć, 
że prawo nakłada na właściciela psa obo-
wiązek szczepienia przeciwko wściekliźnie. 
Szczepienie czworonoga powinno nastą-
pić najdalej 30 dni po ukończeniu przez psa 
3 miesiąca życia i powtarzane być każdego 
roku. Niedopełnienie obowiązku szczepie-
nia psa jest zagrożone grzywną, a nawet 
karą aresztu lub ograniczenia wolności. 
W myśl art. 85 ust. 1a ustawy o ochronie 
zdrowia zwierząt, posiadacz zwierzęcia, 
który uchyla się od obowiązku ochronnego 
szczepienia psów przeciwko wściekliźnie 
podlega karze grzywny do 5000 zł.

Prowadzone działania priorytetowe 
mają na celu ograniczenie bądź całkowi-
te wyeliminowanie uciążliwych społecz-
nie zdarzeń.

DzieLnicowi inFoRmują
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Na mocy Ustawy o nieodpłatnej po-
mocy prawnej, nieodpłatnym poradnic-
twie obywatelskim oraz edukacji prawnej 
na terenie powiatu zamojskiego działają 
punkty nieodpłatnej pomocy praw-
nej oraz nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego. Punkty mieszczą się 
w budynku Starostwa Powiatowego w Za-
mościu, przy ul. Przemysłowej 4. W budyn-
ku zapewniony jest dostęp do punktów 
także osobom niepełnosprawnym.

Nieodpłatna pomoc prawna oraz nieod-
płatne poradnictwo obywatelskie przy-
sługuje każdej osobie fizycznej, która nie 
jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej 
pomocy prawnej. Warunkiem udzielenia 
porady jest złożenie przez osobę upraw-
nioną pisemnego oświadczenia, że nie jest 
w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomo-
cy prawnej. Oświadczenie składa się osobie 
udzielającej nieodpłatnej pomocy prawnej.

I punkt, w którym świadczona jest nieod-
płatna pomoc prawna wraz z nieodpłatną 
mediacją, prowadzony przez adwokatów: 
II piętro, pokój 208;
Poniedziałek, środa, czwartek, piątek 7:30 
– 11:30; Wtorek 8:00 – 12:00;

II punkt, w którym świadczona jest nieod-
płatna pomoc prawna wraz z nieodpłatną 
mediacją, prowadzony przez radców praw-
nych: II piętro, pokój 208;
Poniedziałek, środa, czwartek, piątek 
11:30 – 15:30; Wtorek 12:00 – 16:00;

III punkt, w którym świadczona jest nieod-
płatna pomoc prawna wraz z nieodpłatną 
mediacją, prowadzony przez Fundację 
Rozwoju Świadomości Obywatelskiej 
Experto Pro Bono z siedzibą w Zamościu
I piętro, pokój 124;
Poniedziałek, środa, czwartek, piątek w godz. 
7:30 – 11:30; Wtorek w godz. 8:00 – 12:00;

IV punkt, w którym świadczone jest nie-
odpłatne poradnictwo obywatelskie wraz 
z nieodpłatną mediacją, prowadzony przez 
Fundację Rozwoju Świadomości Obywatel-
skiej Experto Pro Bono z siedzibą w Zamościu
I piętro, pokój 124;
Poniedziałek, środa, czwartek, piątek 
w godz. 11:30 – 15:30; Wtorek w godz. 
12:00 – 16:00;

Porady co do zasady udzielane są podczas 
osobistej wizyty w punkcie nieodpłatnej 
pomocy prawnej lub nieodpłatnego po-
radnictwa obywatelskiego. Osoby, które 
ze względu na niepełnosprawność rucho-
wą nie są w stanie przybyć do punktu lub 
osoby doświadczające trudności w ko-
munikowaniu się mogą otrzymać poradę 
poza punktem, w miejscu zamieszkania 
lub za pomocą środków porozumiewania 
się na odległość. Bliższe informacje udzie-
lane są pod numerem podanym do reje-
stracji zgłoszeń.

Przyjmowanie zgłoszeń na nieodpłatne 
porady odbywa się wyłącznie telefonicznie 
pod specjalnie wyznaczonym do tego celu 
numerem telefonu 602 66 44 24. Porady 
udzielane są według kolejności zgłoszeń, 
po umówieniu terminu wizyty. Kobiety 
w ciąży przyjmowane są poza kolejnością.

Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje:
• poinformowanie osoby uprawnionej 

o obowiązującym stanie prawnym, 
o przysługujących jej uprawnieniach lub 
spoczywających na niej obowiązkach, 
w tym w związku z toczącym się postę-
powaniem przygotowawczym, admini-
stracyjnym, sądowym lub sądowo-admi-
nistracyjnym, lub

• wskazanie osobie uprawnionej sposobu 
rozwiązania jej problemu prawnego, lub

• sporządzenie projektu pisma w spra-
wach, o których mowa wyżej z wyłącze-
niem pism procesowych w toczącym się 
postępowaniu przygotowawczym lub 
sądowym i pism w toczącym się postę-
powaniu sądowo-administracyjnym, lub

• nieodpłatną mediację, lub
• sporządzenie projektu pisma o zwol-

nienie od kosztów sądowych lub usta-
nowienie pełnomocnika z urzędu w po-
stępowaniu sądowym lub ustanowienie 
adwokata, radcy prawnego, doradcy 
podatkowego lub rzecznika patentowe-
go w postępowaniu sądowo administra-
cyjnym oraz poinformowanie o kosztach 
postępowania i ryzyku finansowym 
związanym ze skierowaniem sprawy 
na drogę sądową oraz poinformowanie 
o kosztach postępowania i ryzyku finan-
sowym zawiązanym ze skierowaniem 
sprawy na drogę sądową.

Nieodpłatna pomoc prawna nie obejmuje 
spraw związanych z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej, z wyjątkiem przy-
gotowania do rozpoczęcia tej działalności.
Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie 
obejmuje działania dostosowane do in-
dywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, 
zmierzające do podniesienia świadomości 
tej osoby o przysługujących jej upraw-
nieniach lub spoczywających na niej obo-
wiązkach oraz wsparcia w samodzielnym 
rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie 
potrzeby, sporządzenie wspólnie z osobą 
uprawnioną planu działania i pomoc w jego 
realizacji. Nieodpłatne poradnictwo oby-
watelskie obejmuje w szczególności pora-
dy dla osób zadłużonych i porady z zakresu 
spraw mieszkaniowych oraz zabezpiecze-
nia społecznego.
Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie 
obejmuje również nieodpłatną mediację.

Nieodpłatna mediacja obejmuje:

• poinformowanie osoby uprawnionej 
o możliwościach skorzystania z polu-
bownych metod rozwiązywania sporów, 
w szczególności mediacji oraz korzy-
ściach z tego wynikających;

• przygotowanie projektu umowy o me-
diację lub wniosku o przeprowadzenie 
mediacji;

• przygotowanie projektu wniosku o prze-
prowadzenie postępowania mediacyjne-
go w sprawie karnej;

• przeprowadzenie mediacji;
• udzielenie pomocy w sporządzeniu 

do sądu wniosku o zatwierdzenie ugody 
zawartej przed mediatorem.

Nieodpłatna mediacja nie obejmuje spraw, 
w których:

• sąd lub inny organ wydały postanowie-
nie o skierowaniu sprawy do mediacji lub 
postępowania mediacyjnego;

• zachodzi uzasadnione podejrzenie, 
że w relacji stron występuje przemoc.

Pełną listą punktów świadczenia nieod-
płatnych porad prawnych dysponuje sta-
rostwo Powiatowe w Zamościu oraz na 
stronie www.gminazamosc.pl/2020/nie-
odplatna-pomoc-prawna

nieoDpłaTna pomoc pRawna
oRaz nieoDpłaTne poRaDnicTwo obywaTeLskie
na terenie Powiatu ZaMoJSkieGo w 2020 roku
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Być może to spotkanie zainspiruje na-
sze czytelniczki do podjęcia tak odważnej 
inicjatywy. A skoro jest to ostatnie przed-
świątecznego spotkanie, to na miejscu 
były życzenia: samych sukcesów, czy 
to kariery pisarskiej czy w innej branży – 
tego życzymy z całego serca wszystkim 
czytelnikom!!! Wracając do spotkania 
miłośniczek literatury, warto pokrót-
ce zaprezentować energiczną osobę 
świeżo debiutującej pisarki: „Jadwiga 
Grzesiak, polonistka i doradca meto-
dyczny na emeryturze. Bychawianka 
zaangażowana w życie miasta. Czytel-
niczka, każdego dnia odwiedzająca swo-
ją bibliotekę. Kobieta, która jest w takim 
momencie życia, że już niczego nie musi. 
Pisze, bo ma taką potrzebę! Bo chce! 
Bo sprawia jej to ogromną frajdę. De-
biutująca pisarka, która właśnie wydała 
swoją pierwszą powieść „Pensjonat Pod 
Malinką”. Jej książka, jak sama mówi, jest 
o dojrzewaniu do emerytury, o sztuce, 
uczuciach, relacjach międzyludzkich…. 
Czytelnik znajdzie tam i humor, i reflek-
sję, zaprzyjaźni się z bohaterami, ode-
tchnie powietrzem prowincji, zaduma 
się nad tym, co w życiu ważne.” (http://
www.biblioteka.bychawa.pl/bychawa-
-ma-swoja-pisarke-fotorelacja)

Właśnie taką Panią Jadwigę pozna-
liśmy w trakcie grudniowego spotka-
nia – z ogromnym poczuciem humoru, 

zdystansowaną do siebie i świata, bez 
obaw spoglądającą w przyszłość, kobie-
tę na emeryturze, która „już niczego nie 
musi”, teraz wyłącznie chce! Co zatem 
popycha Panią Jadwigę do ciągłego dzia-
łania i jaka droga doprowadziła ją do tego 
punktu życia? Na to pytanie autorka daje 
konkretną odpowiedź: „Człowiek dotąd 
żyje godnie, dopóki jest kreatywny, do-
póki tworzy. Taka jest bohaterka mojej 
książki, postać fikcyjna, ale przefiltro-
wana przez moją duszę – emerytka, ma-
larka, która tracąc sens życia postana-
wia poszukać szczęścia na łonie natury, 
na Lubelszczyźnie!” Kolejną ciekawą 
filozofią życiową naszego gościa, jest po-
dejście do wiecznie żywej kwestii dobra 
i zła. Pisarka uznaje, że w człowieku nie 
istnieje czyste zło, tylko dobroć chora 
w grzechu. W każdym należy doszukiwać 
się pozytywnych stron. Ta myśl silnie 
przebija się również na kartach samej 
powieści: „W mojej książce nic nie jest 
oczywiste oraz nic nie jest czarno-białe”. 
Na ile zatem główna bohaterka „Pensjo-
natu Pod Malinką” jest postacią fikcyjną, 
a na ile rzeczywistą? Nie bez powodu 
czytelniczki doszukują się realnego od-
zwierciedlenia w samej autorce, skoro 
nawet narratorka (jednocześnie boha-
terka) powieści wypowiada się w pierw-
szej osobie „ja”. Pani Jadwiga na to pyta-
nie odpowiada: „W tej chwili to „ja”, to jest 

narracja najwartościowsza i ta literatura 
myślę, że łatwiej trafia do czytelników. 
Być może w kolejnej książce zrezygnuję 
już z tej formy wypowiedzi i narratora 
umieszczę w trzeciej osobie” – trzyma-
my za słowo i z niecierpliwością czekamy 
na kolejną Pani książkę! Niesamowicie 
pozytywną stroną zarówno powieści, 
jak i samej pisarki jest sposób przed-
stawienia dość drażliwego, szczególnie 
dla kobiet, tematu, jakim jest „wiek doj-
rzały”. Pani Jadwiga patrząc na ten etap 
życia widzi same możliwości: „W każ-
dym momencie swojego życia mamy coś 
do przekazania, ale od nas zależy, czy 
zamkniemy się w czterech ścianach, czy 
coś zrobimy. Bez względu na wiek da-
jemy światu coś od siebie. Ja mam taki 
ogólny cel, żeby żyć kreatywnie na eme-
ryturze. Gdyby nie to motto, nie byłoby 
tej książki, na moją wczesną starość nie 
siedziałabym teraz tutaj z Państwem, 
rozmawiając o moim pisarskim debiucie, 
popijając kawę”.

Pani Jadwigo, serdecznie dziękujemy 
za spotkanie pełne humoru i zarażenie 
tak pozytywnym podejściem do życia! 
A wszystkich czytelników, którym nie 
udało się dotrzeć na grudniowe spotka-
nie w bibliotece, zachęcamy do spotka-
nia z pisarką podczas lektury książki 
„Pensjonat Pod Malinką”. bpGz: bibliote-
karz anna dubel

spoTkanie auToRskie z jaDwigą gRzesiak 
„kieDy juŻ nic nie musisz, a TyLko juŻ chcesz!”
Dnia 18 grudnia 2019 r. w Bibliotece Publicznej Gminy Zamość z/s w Mokrem członkinie Dyskusyjnego Klu-
bu Książki spotkały się z jedną z czytelniczek bychawskiej biblioteki, Panią Jadwigą Grzesiak. Pani Jadwiga, 
oprócz tego, że jest wzorową czytelniczką, to sama zadebiutowała powieścią „Pensjonat Pod Malinką”.
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TaLenTy w gminie zamość

Nad konkursami tradycyjnie już patro-
nat objął Wójt Gminy Zamość Ryszard Gli-
wiński. Oba organizowane są przez naszą 
bibliotekę cyklicznie, co 2 lata. Nadrzęd-
nym ich celem jest przede wszystkim danie 
szansy osobom, które ukrywają swój doro-
bek, umożliwienie im prezentacji własnej 
twórczości na forum. W tych konkursach 
udział biorą wyłącznie sami pasjonaci po-
ezji i fotografii, którzy oprócz talentu po-
siadają dodatkowo odwagę, aby pochwalić 
się swoją pasją przed szerszym gronem; 
z tego też względu oba konkursy mają dość 
kameralny charakter. Nie każdy może popi-
sać się dobrym piórem czy okiem, nie każdy 
także posiada w sobie tyle odwagi. Łącznie 
do powyższej edycji zgłosiło się 17 odważ-
nych artystów. Komisja w składzie: Maria 
Duławska, Elżbieta Stankiewicz, Małgorza-
ta Podoba, Zofia Kosiorek-Poździk, Maria 
Barbara Gała oceniła oraz nagrodziła na-
desłane prace wg podziału na następujące 

18 grudnia 2019 r., w Bibliotece Publicznej Gminy Zamość w Mokrem, 
miało miejsce uroczyste wręczenie dyplomów i nagród w VI edycji 
dwóch konkursów: literacko-poetyckiego „ODKRYWAMY TALENTY 
POETYCKIE” oraz fotograficznego „SKARBY GMINY ZAMOŚĆ”.

kategorie: dzieci, młodzież, osoby dorosłe. 
Jednakże wszyscy bez względu na wiek, 
którzy zgłosili swoje prace, i którzy po-
łknęli bakcyla – piszą, fotografują, tworzą 
…zasługują na wyraz uznania, gdyż sztuki 
te nie należą do łatwych: jedna fotografia 
lub pojedynczy kilkuwersowy wiersz mogą 
wyrażać więcej niż wielostronicowy tekst 
lub kilkugodzinne przemówienie! Nie każ-
dy posiada tak precyzyjne wyczucie. Warto 
jednak doskonalić się w dziedzinach, które 
pozwalają nam zarejestrować wszystko 
to, co jest cenne, piękne, niestety ulotne 
w obliczu bezlitosnego czasu. Nagrodą 
samą w sobie jest fakt uchwycenia czegoś, 
co w jakiś sposób inspiruje, pobudza do re-
fleksji i działania. Każdy uczestnik konkursu 
ma zatem, jak słusznie zwróciła na to uwa-
gę Pani Zofia Kosiorek-Poździk, prawo czuć 
się zwycięzcą: „To, że ktoś ma pierwsze czy 
drugie miejsce, nie jest tu największą na-
grodą. Najcenniejsze jest to miejsce, czas, 

chwila na zawsze zapisane w kadrze”. Pani 
Zofia oprócz wyraźnego zaakcentowania 
sedna tych konkursów – podstawowego 
znaczenia bycia artystą, dała uczestnikom 
kilka wskazówek jak prawidłowo przygo-
tować się do fotografowania. Mamy na-
dzieję, że garść tych cennych porad sprawi, 
że uczestnicy tej lekcji pewniej będą spo-
glądać na świat przez wizjer aparatu. Dzię-
kujemy wszystkim odważnym za zapre-
zentowanie swoich prac! Dziękujemy rów-
nież Pani Barbarze Cywińskiej – Dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bychawie, 
za pomoc przy wręczaniu dyplomów i na-
gród laureatom powyższych konkursów, 
a także za pozytywne podsumowanie: 
„Gmina bogata w utalentowanych miesz-
kańców i nadzwyczaj przyjazna bibliote-
ka. Miło było znowu zagościć w Bibliotece 
Publicznej w Mokrem”. Podziękowania dla 
Pani Joanny Giruć – Rzeczniczki Prasowej 
Aeroklubu Ziemi Zamojskiej oraz dla Pana 
Grzegorza Antoniuka – Sołtysa Sołectwa 
Mokre, również za pomoc w trakcie uro-
czystości. I oczywiście dziękujemy sza-
nownej komisji za zaangażowanie i profe-
sjonalną ocenę nadesłanych prac. Poniżej 
prezentujemy oficjalne wyniku konkursów.

W konkursie literacko-poetyckim „OD-
KRYWAMY TALENTY POETYCKIE”: w ka-
tegorii dzieci i młodzieży ze szkoły pod-
stawowej przyznano 2 miejsca drugie dla 
Sylwii Sołoduchy i Gabriela Zawadzkiego; 
w kategorii dorośli drugie miejsce otrzy-
mali: Krystyna Sikorska i Krzysztof Czer-
wieniec, a trzecie miejsce powędrowało do 
Anny Zgnilec oraz Teresy Bil. Przyznano 
także wyróżnienia dla: Jadwigi Wagi, Woj-
ciecha Suchowicza i Mirosława Zamsa.

W konkursie fotograficznym „SKARBY 
GMINY ZAMOŚĆ”: I miejsce zajęła Anna 
Zgnilec za zdjęcie zatytułowane „Pisklę-
ta”; II miejsce: Wiesław Łyś za fotografię, 
pt. „Ognisko”; III miejsce: Patryk Czerwie-
niec za zdjęcia, pt. „Szczygieł”. Wyróżnie-
nia otrzymali: Elżbieta Hrabowska, Anna 
Soboń, Małgorzata Wołoszyn, Krzysztof 
Czerwieniec i Irena Sokołowska. GRATU-
LUJEMY!!! bpGz: bibliotekarz anna dubel

Rolnicy, jeżeli chcecie odzyskać część 
środków pieniężnych wydatkowanych 
na zakup oleju napędowego na cele pro-
dukcji rolnej to w terminie od 3 lutego 
2020 r. do 2 marca 2020 r. należy skła-
dać wnioski o zwrot części podatku akcy-
zowego zawartego w cenie oleju napędo-
wego wykorzystywanego do produkcji 
rolnej wraz z fakturami VAT stanowią-
cymi dowód zakupu oleju napędowego 

w okresie od 1 sierpnia 2019 r. do 31 
stycznia 2020 r.

Formularze wniosku oraz informacje 
o procedurze zamieszczone są na stronie 
BIP- Urzędu Gminy Zamość, zakładka fi-
nanse gminy-Podatki, deklaracje-zwrot po-
datku akcyzowego producentom rolnym.

Limit zwrotu podatku akcyzowego 
w 2020 r. wynosi:

100,00 zł * ilość ha użytków rolnych 
oraz 
30,00 zł * średnia roczna liczba dużych 
jednostek przeliczeniowych bydła

Wypłaty zwrotu podatku będą realizo-
wane po otrzymaniu środków z budżetu 
państwa w okresie miesiąca kwietnia br.

Wydział podatków i opłat

zwrot podatku akcyzowego



39 luty 2020kultura

Z początkiem października 2019 
roku, Biblioteka Publiczna Gminy Za-
mość z/s w Mokrem ogłosiła konkurs 
prasowo – czytelniczy, pt. „HISTORIA 
MONETAMI I BANKNOTAMI PISA-
NA – 100 LAT POLSKIEGO ZŁOTEGO”. 
Honorowy patronat nad konkursem 
objął Wójt Gminy Zamość, Pan Ryszard 
Gliwiński; zaś nagrody zostały między 
innymi ufundowane przez Narodowy 
Bank Polski Oddział w Lublinie. Wybór 
tematyki konkursu związany był ściśle 
z przypadającą na 2019 setną rocznicę 
polskiej waluty. Dokładnie 100 lat temu 
Sejm Ustawodawczy, rozporządzeniem 
w sprawie nazwy monety polskiej z dnia 
28 lutego 2019 roku, ustanowił obowią-
zującą walutę, której nadał nazwę „zło-
ty”, a ta rozwijała się wraz z kształtowa-
niem się państwa polskiego dzieląc jego 
zmienne koleje losu. Dla uhonorowania 
tego pamiętnego wydarzenia, Bibliote-
ka Publiczna Gminy Zamość dołączyła 
do ogólnopolskiej inicjatywy, kierując 
tematykę konkursu prasowo-czytelni-
czego właśnie w kierunku „historii pol-
skiej jednostki monetarnej”. W kuponie 
konkursowym znalazły się pytania: do-
tyczące historii „polskiego złotego”, na-
wiązujące do ciekawostek z zakresu nu-
mizmatów kolekcjonerskich oraz będące 
formą zagadek literackich. Klucz do od-
powiedzi stanowiły materiały i linki po-
dane na stronie organizatora konkursu. 
Uczestnicy musieli wykazać się wiedzą 
historyczną, umiejętnością korzystania 
z Internetu oraz czytania ze zrozumie-
niem w oparciu o udostępniony materiał 
edukacyjny. Na konkurs wpłynęło blisko 

100 kuponów (dokładnie 94). Bibliote-
ka przyznała 30 nagród w dwóch kate-
goriach wiekowych: „dzieci i młodzież” 
oraz „osoby dorosłe”.

20 listopada 2019 r., w siedzibie 
BPGZ w Mokrem, o godz. 10.00 mia-
ło miejsce oficjalne wręczenie nagród. 
Zwycięzcy, z rąk Dyrektor Biblioteki 
Pani Elżbiety Stankiewicz, Dyrektor 
Okręgowego Oddziału NBP w Lublinie 
Pani Ilony Skibińskiej – Fabrowskiej oraz 
Sołtysa Sołectwa Mokre Pana Grzego-
rza Antoniuka, otrzymali nagrody książ-
kowe, certyfikaty przygotowane przez 
NBP Lublin, pamiątkowe dyplomy oraz 
upominek w formie porcelanowego sło-
nika (który mamy nadzieję wszystkim 
laureatom przyniesie szczęście nie tylko 
w pieniądzach, ale wbrew obiegowemu 
powiedzeniu również w miłości).

W programie uroczystości znalazły się 
zapowiadane na tę okoliczność:
• wykład „Dzieje Złotego” – historię 

zapisaną w banknotach i monetach 
opowiedziała Dyrektor Oddziału Okrę-
gowego w Lublinie, Pani Ilona Skibiń-
ska-Fabrowska;

• warsztaty z Narodowym Bankiem 
Polskim dla Szkoł y Podstawowej 
w Lipsku – szkoły, która do konkursu 
prasowo-czytelniczego „Historia mo-
netami i banknotami pisana – 100 lat 
polskiego złotego”, zgłosiła najwięk-
szą liczbę uczestników ze 100% punk-
tacją! Gratulujemy! Warsztaty popro-
wadził Pan Marek Momot, Główny 
Specjalista NBP Lublin. W ramach 
zajęć uczestnicy zyskali nie tylko wie-

dzę historyczną, ale również cenne 
umiejętności praktyczne (chociażby 
rozpoznawania banknotów dotykiem 
czy odróżniania fałszywek);

• uroczystości towarzyszyła wystawa, 
pt. „Dzieje złotego”, zaprojektowa-
na przez Centrum Pieniądza NBP im. 
Sławomira S. Skrzpka (stanowiąca 
swoisty przegląd najważniejszych wy-
darzeń historycznych, mających miej-
sce zarówno w świecie, jak i w Polsce, 
a które wpływały na zmienne losy pol-
skiej waluty).

Niespodzianką okazał się interak-
tywny quiz „Dzieje złotego_ Mokre 
20 listopada 2019” – stworzony przez 
NBP Oddział w Lublinie specjalnie dla 
uczestników konkursu. W oparciu o no-
woczesne narzędzie jakim jest aplikacja 
„Kahoot!”, bazująca na urządzeniach 
mobilnych, laureaci w dość szybkiej i wy-
godnej formie po raz kolejny udowodni-
li, że ich wiedza w zakresie „HISTORII 
POLSKIEGO ZŁOTEGO” jest na bardzo 
dobrym poziomie. Troje uczestników 
„live game” otrzymało dodatkowe na-
grody za prawidłowe rozwiązanie testu 
oraz refleks (w grze liczy się nie tylko 
bezbłędne podanie odpowiedzi, ale rów-
nież czas ich zaznaczenia). Gratulujemy!

Na zakończenie relacji dziękujemy 
wszystkim, którzy podjęli wyzwanie 
i spróbowali swoich sił w tegorocz-
nym konkursie prasowo-czytelniczym 
oraz serdecznie zapraszamy do udziału 
w kolejnych konkursach organizowa-
nych przez naszą bibliotekę! (bibliotekarz 
anna dubel)

100 LaT poLskiego złoTego
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inFoRmacje ze szkół gminy zamość

sp białowoLa

W wiosceŚwiętego Mikołaja i JuraParku
W połowie grudnia 2019 r. uczniowie SP 
w Białowoli wraz z  nauczycielami wyruszyli 
w niezwykłą podróż do Wioski Świętego Mi-
kołaja oraz krainy dinozaurów w  Bałtowie. 
Naszą przygodę rozpoczęliśmy od zwiedzania 
JuraParku z Przewodnikiem. Na terenie par-
ku znajduje się Muzeum Jurajskie, gdzie od-
naleziono autentyczne ślady tropów górnoju-
rajskich dinozaurów – allozaura, stegozaura, 
kamptozaura. Dzieci z wielkim zaciekawie-
niem słuchały opowieści o prehistorycznych 
czasach oraz napotkanych na ścieżce oka-
zach. Następnie udaliśmy się do wioski, gdzie 
zamieszkał Święty Mikołaj i ekipa wielu zna-
nych bajkowych bohaterów. Na początku 
udaliśmy się do Bajkowego Parku Rozrywki, 
tam czekało na nas wiele atrakcji m.in. pysz-
ny obiad, uczestniczyliśmy w warsztatach 
plastycznych. Dzieci pod opieką Pani Choinki 
i Ciasteczka malowały piaskowe aniołki. Z Li-
skiem i Elfem zwiedziły domki elfów, zagrodę 
reniferów oraz rozegrały mikołajkowe kon-
kurencje sportowe. W końcu udało nam się 
dotrzeć do Chaty Świętego Mikołaja. Gdy 
tylko przekroczyliśmy próg zostaliśmy po-
witani tubalnym „ho ho ho”. W środku było 
bardzo sympatycznie. Zagrzaliśmy się przy 
kominku, wypiliśmy gorącą herbatę i za-
smakowaliśmy wypieków Pani Mikołajowej. 
Wreszcie nadeszła kulminacyjna część wy-
cieczki, wyczekiwana przez wszystkie dzieci, 
przybył Święty Mikołaj i obdarował je pięk-
nymi prezentami. Każdy mógł podejść, po-
rozmawiać czy pociągnąć za brodę Mikołaja. 
Wielką radość sprawiły Mikołajowi pięknie 
wyrecytowane wierszyki i zaśpiewane pio-
senki. Wizyta w Wiosce Świętego Mikołaja 
przeniosła wszystkich w magiczną atmosfe-
rę świąt, dostarczyła moc atrakcji i zabaw, 
a dzieci wyjechały pełne wrażeń i niesamo-
witych wspomnień. bożena radlińska

Dzieci ze SP w Białowoli odwiedziły
Muzeum Bombki Choinkowej.
Nie można zaprzeczyć, że święta Bożego 
Narodzenia to magiczny czas wymagający 
przygotowań i by chociaż trochę wyjść im 
naprzeciw 18 grudnia 2019 r. zorganizowa-
łyśmy wycieczkę do Fabryki Ozdób choin-
kowych w Nowej Dębie. Uczestnikami wy-
cieczki byłi głównie najmłodsi uczniowie. 
Pod opieką pani przewodnik dzieci zwiedziły 
zakład. Obejrzały jedyne w Polsce Muzeum 
Bombki Choinkowej. Poznały również etapy 
powstawania bombki. Uczestnicy wyciecz-
ki przekonali się, że praca przy produkcji 
bombek wymaga nie tylko wielkiego talentu 
plastycznego, ale też ogromnej cierpliwo-
ści. Atrakcyjnym  punktem wycieczki były 
warsztaty plastyczne, w czasie których 
dzieci projektowały i wykonywały bombki 
według własnego pomysłu. Niemniej intere-
sujące były zakupy. Z bogatej oferty ozdób 
każdy z uczestników mógł wybrać coś dla 
siebie i swoich bliskich. Na pamiątkę pobytu 
w fabryce każdy uczestnik wycieczki otrzy-
mał własnoręcznie wykonaną bombkę oraz 
bombkę ze swoim imieniem. Dodatkową 
atrakcją przygotowaną dla naszych milu-
sińskich okazała się wizyta w Sandomierzu. 
Wycieczka ulicami miasta zakończyła się 
niezwykłym spotkaniem z bohaterami se-
rialu „Ojciec Mateusz”. Nasi uczniowie ob-
serwowali pracę przy serialu oraz wykonali 
pamiątkowe zdjęcie z aktorami. Wycieczka 
dostarczyła wszystkim niezapomnianych 
wrażeń i wprowadziła nas w atmosferę 
świąt. bożena radlińska

List do Mikołaja z „Kroniką Tygodnia”
Jest taki jeden dzień w roku, w którym 
na prezenty czekają dzieci i dorośli. Samorząd 
Uczniowski SP w Białowoli postanowił na-
pisać list do Świętego Mikołaja i wziąć udział 
w akcji zorganizowanej przez „Kronikę Tygo-
dnia”. Dzieci poprosiły o słodycze dla wszyst-

kich uczniów szkoły. Na mikołajkową akcję 
„Kroniki Tygodnia” spłynęło ponad 150 listów 
od całkiem maleńkich, trochę większych, 
dużych dzieci, młodzieży oraz dorosłych. 
Mikołaj uznał, że dzieciaki z naszej szkoły 
zasłużyły w tym roku na prezent. Pomocni-
kiem Świętego Mikołaja, do którego dotarł 
nasz list okazał się być Pan Starosta Stanisław 
Grześko. W piątek, 6 grudnia 2019 r., w Osie-
dlowym Domu Kultury Okrąglak odbył się 
finał mikołajkowej akcji, gdzie na uroczystej 
gali odebraliśmy upominek. Mikołajami byli 
samorządowcy, politycy oraz przedsiębiorcy. 
Spotkanie miało wyjątkowy charakter pełen 
uśmiechów, serdecznych gestów, pięknych 
życzeń oraz wspomnień. Zgromadzonych wi-
tał Robert Horbaczewski, redaktor naczelny 
„Kroniki Tygodnia”. To była też świetna okazja, 
aby osoby, które na co dzień pełnią publiczne 
funkcje, poznać z nieco innej strony.  Prezy-
dent Zamościa,  Andrzej Wnuk,  opowiedział 
na przykład, że jako mały chłopiec marzył 
o modelu samolotu. Z kolei starosta zamoj-
ski,  Stanisław Grześko,  opowiadał, że naj-
większym prezentem, jaki w życiu otrzymał 
były narty. Zapewnił jednocześnie, że teraz 
zdecydowanie bardziej lubi upominki dawać 
niż je otrzymywać. Za upominek, który przy-
gotował dla nas bardzo serdecznie dzięku-
jemy w imieniu wszystkich uczniów naszej 
szkoły. bożena radlińska

Z życzeniami u Pasterzy naszej diecezji
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Białowoli 
w dniu 23 grudnia 2019 roku udali się na spo-
tkanie opłatkowe z ks. bp Marianem Rojkiem 
i ks. bp Mariuszem Leszczyńskim. Jak przysta-
ło na spotkanie opłatkowe nie zabrakło dzie-
lenia się,, białym chlebem”, śpiewania kolęd 
i składania sobie życzeń. Dzieci rozmawiały 
z Ordynariuszami diecezji o świętach Bożego 
Narodzenia, nadziejach związanych z nad-
chodzącym Nowym Rokiem oraz o swoich 
pasjach. Miłym akcentem spotkania był słod-
ki poczęstunek. Wydarzeniu towarzyszyła 
radosna i życzliwa atmosfera. bożena radlińska

sp Borowina sitaniecka

„Wylosuj Anioła” 
Wolontariusze z klasy VI Szkoły Podstawo-
wej im. Ks. Jana Twardowskiego w Borowi-
nie Sitanieckiej włączyli się w akcję „Zostań 
Aniołem dla Dziecka z Oddziału Onkologicz-
nego” w Lublinie. W ramach akcji własno-
ręcznie przygotowali Kartki Bożonaro-
dzeniowe, które poprzez Caritas Diecezji 
Zamojsko – Lubaczowskiej zostały przeka-
zane dzieciom w  celu wsparcia oraz wywo-
łania uśmiechu na twarzach małych pacjen-
tów. opiekun Szkolnego Koła Caritas: małgorzata Flis

sp białowoLa
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Ogólnopolska akcja charytatywna
„TAK POMAGAM”
W dniach 6 – 7 grudnia 2019 roku Wolonta-
riusze ze Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana 
Twardowskiego w Borowinie Sitanieckiej 
wzięli udział w Ogólnopolskiej akcji Caritas 
Polska, pod hasłem „Tak, POMAGAM! ”. 
Podczas świątecznej zbiórki, zbierane były 
artykuły spożywcze z długim terminem 
przydatności do spożycia, które poprzez 
placówki Caritas trafią do osób najbardziej 
potrzebujących. Boże Narodzenie, to szcze-
gólny czas, w którym powinniśmy być blisko 
osób samotnych i potrzebujących, aby każdy 
mógł cieszyć się radością Dzieciątka Jezus 
przy wigilijnym stole. Zaangażowanie w róż-
nego rodzaju akcje charytatywne uczy wo-
lontariuszy empatii i wrażliwości na krzywdę 
drugiego człowieka. opiekun Szkolnego Koła Caritas: 
małgorzata Flis

Stypendia Marszałka
Województwa Lubelskiego
W dniu 10 grudnia 2019 r. w Centrum Spo-
tkania Kultur w Lublinie odbyło się uroczyste 
wręczenie stypendiów w ramach programu 
stypendialnego „Lubelskie wspiera uzdolnio-
nych 2019 – 2020”. Uczeń klasy VIII Jakub 
Kardasz ze Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana 
Twardowskiego w Borowinie Sitanieckiej 
otrzymał stypendium Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego, spełniając wysokie kryteria 
zawarte w regulaminie programu stypendial-
nego. Uzdolniony, pracowity osiągający wy-
sokie rezultaty w nauce, stawiający na rozwój 
osobisty znalazł się w gronie najlepszych 
uczniów województwa lubelskiego wzmac-
niając rangę szkoły oraz Gminy Zamość. Sty-
pendium oraz list gratulacyjny Jakub odebrał 
od Michała Mulawy, wicemarszałka woje-
wództwa lubelskiego. Na pewno otrzymane 
wsparcie zostanie przeznaczone przez Jaku-
ba na cele edukacyjne, dalszy rozwój i kształ-
cenie, przygotowanie do odpowiedzialnego 
wyboru ścieżki swojej przyszłej kariery za-
wodowej, co przyczyni się do wzmocnienia 
kapitału ludzkiego Województwa Lubelskie-
go. nauczyciel: barbara Kamińska

Oceanarium
Dnia 28.11.2019 r. w SP w Borowinie Sita-
nieckiej gościliśmy mobilne oceanarium. 
Podczas seansu uczniowie odbyli niezwykłą 
podróż w głąb oceanicznych toni. Widoki za-
pierały dech w piersiach. Podziwiano piękno 
i różnorodność biologiczną raf koralowych. 
Pokaz multimedialny odbywał się w spe-
cjalnej kopule ustawionej w świetlicy. Pro-
fesjonalny sprzęt audiowizualny umożliwił 
wyświetlanie obrazu na całej kopule i dzięki 
temu uczniowie mieli wrażenie, że znajdu-
ją się pod wodą. Taka multimedialna lekcja 
dodatkowo umożliwiła powtórzenie i przy-
swojenie wiedzy przyrodniczej, a ponadto 
zaspokoiła ciekawość i rozbudziła zaintere-
sowania uczniów. monika Wołos

sp lipsko

Pasowanie na przedszkolaka
6 grudnia 2019 r. w Szkole Podstawowej 
w Lipsku odbyła się pierwsza ważna uroczy-
stość dla dzieci z grupy „Pszczółki” – pasowa-
nie na przedszkolaka. Z uśmiechami na twa-
rzach zaprezentowały cześć artystyczną, 
w której przedstawiły zdobyte umiejętności 
wokalne, taneczne, recytatorskie, aktorskie 
oraz zaśpiewały piosenki w języku polskim 
i angielskim. Nie zabrakło również utworu, 
który dzieci wykonały na instrumentach 
muzycznych. Złożyły uroczystą przysięgę. 
Obiecały co dzień rano mieć buzię roze-
śmianą, nie płakać, nie szlochać i panie moc-
no kochać, a także zabawki szanować oraz 
wszystko porządkować. Od rodziców i zgro-
madzonej społeczności szkolnej otrzymały 
gromkie brawa. Pani Dyrektor za pomocą 
„magicznego ołówka” dokonała pasowania. 
Każde dziecko otrzymało dyplom oznaczają-
cy przynależność do grona przedszkolaków. 
Był to niezapomniany dzień, pełen pozytyw-
nych emocji i miłych wrażeń.

Laureaci konkursu literackiego
Pra ce literackie na szych uczniów, zgło szo-
ne do kon kur su w  ra mach ak cji społecznej 
„Ser ce Kap su ły Cza su”, zo sta ną za mknię te 

w  Kap su le w  wer sji ory gi nal nej oraz cy fro-
wej w II kwartale 2020 r. Ozna cza to, że ich 
au to rzy zna leź li się w  gro nie Zwy cięz ców 
Honorowych – Bartosz Łyś kl.6 oraz Wy-
róż nio nych – Maja Kudyk kl.8 i nasza ab-
solwentka Martyna Sierkowska (uczennica 
I LO). Uczniowie podjęli się interpretacji 
tematu: „Podróż wyobraźnią w przyszłość! 
Twoja miejscowość, nasz świat za sto lat? 
Opowiedz o tym! „W zamyśle organizatora 
akcji – Fundacji „TworzyMY Kraków” zarów-
no sama Kapsuła (rzeź ba architektoniczna), 
jak i zamknięte w niej prace mają stać się 
wspólnym dziedzictwem, które zostanie da-
rowane następnym pokoleniom. „Kapsuła 
Czasu” będzie otwierana za 10, 25, 50, 75 
i 100 lat, aby porównać wizje autorów prac 
z teraźniejszością. Zdeponowane utwory 
będą służyły pogłębionej debacie publicznej 
na temat obecnego kształtu, a także moż-
liwych kierunków rozwoju wspólnej prze-
strzeni. zespół redakcyjny Sp w lipsku

Dźwięk ma znaczenie
Bartosz Łyś – uczeń klasy VI uzyskał wyróż-
nienie w konkursie „Dźwięki mojej szkoły”. 
Praca składała się z dwóch części; literackiej 
i plastycznej, które miały opisać i zilustro-
wać zadany temat. Łącznie wyróżniono 8 
spośród 175 nadesłanych prac. Celem kon-
kursu było poznanie jaki wpływ ma hałas 
na zdrowie i samopoczucie dzieci, a w kon-
sekwencji na efektywność nauki oraz uzy-
skanie rekomendacji dotyczących rozwią-
zań akustycznych dla szkół. Praca literacka 
Bartosza wyróżniała się bardzo trafnym, li-
rycznym opisem różnego rodzaju dźwięków 
szkolnych w połączeniu z żywą kolorystyką 
i swobodną techniką pracy plastycznej. Na-
grodę – sprzęt sportowy oraz dyplom wrę-
czył uczniowi pan Jarosław Cieślak – kon-
sultant firmy Rockfon. Konkurs „Dźwięki 
mojej szkoły” został zorganizowany przez 
Rockwool Polska Sp. Z o.o., Effective Public 
Relations oraz Biuro architektoniczne Front 
Architects. zespół redakcyjny Sp w lipsku

Finaliści konkursu o Unii Europejskiej
Uczniowie klasy 5 Szkoły Podstawowej 
w Lipsku – Natalia Stręciwilk, Agata Łapa, 
Paulina Łapa i Marcel Gmitrzuk zostali fina-
listami II etapu konkursu „Zjednoczeni w Eu-
ropie” w kategorii szkół podstawowych. Wy-
niki okazały się wielką i satysfakcjonującą 
niespodzianką. Uroczysta gala wręczenia na-
gród odbyła się w Lubelskim Urzędzie Woje-
wódzkim. Celem konkursu było pogłębienie 
i upowszechnienie wiedzy uczniów szkół 
średnich i podstawowych województwa 
lubelskiego na temat członkostwa Rzeczy-
pospolitej Polskiej w Unii Europejskiej oraz 
historii Unii Europejskiej. Konkurs składał się 
z II etapów i miał charakter zespołowy, który 
liczył od 2 do 4 uczniów wraz z opiekunem. 
Pierwszy etap polegał na przygotowaniu 

sp Borowina sitaniecka
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projektu edukacyjnego. Nasza drużyna wy-
konała dwustronną planszę na temat historii 
UE oraz członkostwa Polski w Unii. Drugi 
etap realizowany był w Lublinie i miał formę 
gry miejskiej. Każdy zespół musiał zmierzyć 
się z siedmioma zadaniami, sprawdzającymi 
wiedzę oraz sprawność uczestników. Punk-
ty kontrolne znajdowały się w Lubelskim 
Urzędzie Wojewódzkim, Collegium Iuridi-
cum Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
Jana Pawła II, Kuratorium Oświaty, Wydzia-
le Politologii i Dziennikarstwa UMCS oraz 
w biurze Regionalnego Ośrodka Debaty 
Międzynarodowej. Nasi uczniowie doskona-
le poradzili sobie z zadaniami, gdzie liczył się 
czas i oczywiście poprawność wykonania. 
Serdecznie gratulujemy sukcesu! zespół redak-
cyjny Sp w lipsku

Realizacja projektu bożonarodzeniowego
W czasie Adwentu uczniowie klas IV-VI Szko-
ły Podstawowej w Lipsku realizowali pro-
jekt: „Boże Narodzenie w Polsce i w krajach 
niemieckojęzycznych”. Zebrali informacje 
na temat zwyczajów bożonarodzeniowych 
w Polsce oraz w Niemczech, Szwajcarii i Au-
strii. Chętni uczniowie wykonali kalendarze 
adwentowe, kartki z życzeniami w językach 
polskim i niemieckim oraz plakaty bożonaro-
dzeniowe. Wraz z rodzicami i rodzeństwem 
upiekli ciasteczka adwentowe według prze-
pisów w języku niemieckim. Największą po-
pularnością cieszyła się nauka piosenki „In 
der Weihnachtsbäckerei”, którą uczniowie 
przedstawili w formie inscenizacji. Realizacją 
projektu kierowała pani Beata Czeczko, na-
uczycielka języka niemieckiego.

Chwała na wysokości Bogu!
W Szkole Podstawowej w Lipsku przed 
świętami Bożego Narodzenia odbyło się 
spotkanie opłatkowe, w którym udział 
wzięli: uczniowie i ich rodzice, zaproszeni 
goście, pani dyrektor – Monika Gajak oraz 
nauczyciele. Atmosferę świąteczną rozpo-
częto przedstawieniem o tematyce bożona-
rodzeniowej „Chwała na wysokości Bogu!” 
w wykonaniu uczniów oraz przedszkolaków. 

Do szopki z Bożym Dzieciątkiem, Maryją 
oraz Józefem przywędrowali ubodzy pa-
sterze i Trzej Królowie. Pięknie wykonane 
kolędy i pastorałki, gra młodych artystów, 
różnobarwne stroje, a przede wszystkim 
przesłania jasełek przykuły uwagę odbior-
ców i przeniosły ich w niezwykłą atmosferę 
świąt Bożego Narodzenia. Dzieci w specjalnie 
przygotowanych strojach i wśród scenogra-
fii nawiązującej do scen narodzin Jezusa zna-
komicie zaprezentowały swoje umiejętności 
aktorskie. Ich gra pełna była szczerości, pro-
stoty, radości i ciepła. Najmłodsi wykonawcy 
z dużym przejęciem i zaangażowaniem ode-
grali powierzone im role, mimo bardzo mło-
dego wieku, za co w finale zebrali gromkie 
brawa. Czas spędzony na oglądaniu jasełek 
był bardzo mądrym i głębokim przygotowa-
niem do przeżywania tegorocznych świąt 
Bożego Narodzenia, skłaniającym do reflek-
sji i zatrzymania się na chwilę w tym „zabie-
ganym” świecie. zespół redakcyjny Sp w lipsku

Sukces ekipy „Space Dreams” z SP Lipsko
15 grudnia 2019 r. w Szkole Podstawowej nr 4 
w Zamościu odbyły się preeliminacje turnieju 
robotycznego „First Lego League” (FLL). FLL 
to międzynarodowy turniej przeznaczony dla 
dzieci w wieku od 9 do 16 roku życia. Drużyna 
robotyczna „Space Dreams” ze Szkoły Pod-
stawowej w Lipsku odniosła sukces i zakwa-
lifikowała się do następnego etapu turnieju, 
który odbędzie się w Kraśniku. Zadaniem 
drużyn było zaprojektowanie, zbudowanie 
i zaprogramowanie autonomicznego robota 
z kloców Lego Mindstorms, który miał wyko-
nać określone zadania konkursowe zgodnie 
z tematem przewodnim – City Shaper. Pod-
czas turnieju oceniana była budowa, mecha-
nizmy robota i program. Brano pod uwagę 
również pracę zespołową, zgranie drużyny 
i zaprezentowanie innowacyjnego projektu 
badawczego związanego z zagadnieniami do-
tyczącymi miast. Drużyna robotyczna „Space 
Dreams” ze Szkoły Podstawowej w Lipsku/
Gmina Zamość/w składzie: Adrian Sokoliński 
(Kapitan), Michał Detko, Maja Kudyk, Paulina 
Kyc, Hubert Samulak, Paweł Detko, Marcel 

Gmitrzuk, Natalia Stręciwilk, Agata Łapa 
wraz z trenerem, panią Martą Bil, dostała się 
do eliminacji wojewódzkich, które odbędą się 
w Kraśniku. Wykorzystując zestawy Lego 
Mindstorms, budowaliśmy, testowaliśmy 
i programowaliśmy autonomicznego robo-
ta, który rozwiązywał misje podczas Robot 
Game. W trakcie przygotowywania projek-
tu badawczego „Nie wystarczy posprzątać” 
zdobywaliśmy wiadomości i informacje z róż-
nych źródeł: czasopism, książek oraz inter-
netu. Zaprezentowaliśmy też własny projekt 
kosza na śmieci, który skonstruowany został 
z butelek PET. Dzięki konkursowi doświad-
czyliśmy podstawowych wartości FLL, takich 
jak odkrycia, nauka oraz współpraca. Kilka 
tygodni przygotowań zaowocowało zwycię-
stwem. Serdecznie dziękujemy naszym kibi-
com za doping. zespół redakcyjny Sp w lipsku

Zmagania z ortografią
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Lipsku 
podjęli zmagania z  niełatwym testem orto-
graficznym. Tytuł laureata „Mistrza Orto-
grafii” uzyskał Patryk Sierkowski (kl.6) oraz 
Bartosz Łyś (kl.6) i Paulina Łapa (kl.5), nato-
miast wyróżnienie i tytuł „Eksperta Orto-
grafii” zdobył Paweł Detko (kl.6). Do jesien-
nej edycji z całej Polski na poziomie klas 4–6 
przystąpiło 1969 uczestników. Ogólnopolski 
Test Ortograficzny zorganizowany był przez 
Centrum Edukacji Szkolnej. Serdecznie gra-
tulujemy wspaniałego osiągnięcia! zespół re-
dakcyjny Sp w lipsku

sp mokre

Dzień pluszowego misia
W dniu 26 listopada w oddziałach przed-
szkolnych naszej szkoły wszystkie dzieci 
uroczyście obchodziły Światowy Dzień Plu-
szowego Misia. Tego dnia dzieci przyszły 
do przedszkola ze swoimi ulubionymi i ko-
chanymi pluszakami – przytulankami. Przy-
były misie małe, duże, bardzo duże, białe, 
brązowe, zielone wprost bajecznie kolorowe, 
a każdy był piękny i wyjątkowy. Mimo coraz 
nowocześniejszych i coraz atrakcyjniejszych 
zabawek, moda na misie, jak widać nie prze-
mija. Bardzo miłą niespodzianką tego dnia 
były odwiedziny pani Anny Dubiel z Gminnej 
Biblioteki w Mokrem, która przygotowała 
dla dzieci mnóstwo atrakcji i zabaw między 
innymi: opowiedziała historię misia. Quiz 
ze znajomości bajkowych postaci misiów, 
zabawę – zwijanie wstążki na końcu, której 
był uczepiony cukierek, rzut misiem do celu, 
misiowe wygibasy – taniec z chustą, układa-
nie puzzli, wyklejanie kuleczkami plasteliny 
szablonu misia. Zwieńczeniem wszystkich 
zabaw było pamiątkowe zdjęcie z misiami 
oraz wręczenie drobnych upominków dla 
uczestników; dyplomów, medali dla Przyja-
ciół Pluszowego Misia, lizaków, kolorowanek 
wszystko oczywiście z misiem i o misiach. 

sp lipsko
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Mamy nadzieję, że to misiowe przyjęcie zo-
stanie w naszych wspomnieniach na długi 
czas. Dziękujemy serdecznie Pani Ani za miłą 
współpracę. (JSz, rb)

Wigilia pokoleń
Dnia 18 grudnia 2019 roku w naszej szkole 
odbyła się „Wigilia Pokoleń”. Zgromadziła 
ona uczniów wraz z rodzeństwem, rodzica-
mi, dziadkami, nauczycieli oraz pracowników 
szkoły. Przybyli również zaproszeni goście. 
Spotkanie rozpoczęła akademia w wykona-
niu uczniów szkoły przedstawiająca wspo-
mnienia o zwyczajach, potrawach przygo-
towywanych w Polsce dawniej i obecnie 
z okazji Bożego Narodzenia. Przekaz prze-
platany był pięknymi kolędami w wykonaniu 
Chóru Ziemi Zamojskiej „Contra” pod dyry-
genturą Katarzyny Wasilewskiej. W tak cie-
płej, rodzinnej atmosferze złożone zostały 
życzenia od przybyłych gości dla wszystkich 
zebranych. Następnie pani dyrektor Beata 
Nowak zaprosiła wszystkich na wspólny 
poczęstunek składający się z tradycyjnych 

świątecznych potraw. Zauroczeni podnio-
słością chwili oraz świątecznym klimatem 
uczestnicy po wspólnym odśpiewaniu pa-
storałek i kolęd wrócili do domów, mając 
nadzieję na spotkanie za rok w tym samym 
gronie i w równie wspaniałej atmosferze. (KK)

Zawodowy strzał w 10!
15 listopada uczniowie klasy VIII z wycho-
wawcą pojechali do Zespołu Szkół nr 2 
w Szczebrzeszynie gdzie z inicjatywy Lubel-
skiego Kuratorium Oświaty odbyła się piąta 
edycja projektu „Zawodowy strzał w 10 – 
wybierz swoją przyszłość”. Jak zapewniał 
organizator „Celem organizowanego cy-
klicznie przedsięwzięcia jest wzmacnianie 
prestiżu szkolnictwa branżowego, pomoc 
absolwentom szkół podstawowych w świa-
domym wyborze dalszej drogi edukacyjnej 
i zawodowej oraz podnoszenie świadomo-
ści dorosłych na temat ich roli w procesie 
planowania kariery edukacyjnej i zawodo-
wej uczniów”. W wydarzeniu brali udział 

uczniowie 45 szkół podstawowych z terenu 
działania Kuratorium Oświaty w Lublinie 
Delegatura w Zamościu. Można było sko-
rzystać z warsztatów i pokazów zawodów 
w których kształcą Zespół Szkół Nr 2 im. 
dr Zygmunta Klukowskiego w Szczebrze-
szynie i Zespół Szkół Drzewnych i Ochrony 
Środowiska w Zwierzyńcu. Były to pokazy 
gastronomiczne, barmańskie, kelnerskie, 
mechaniczne, geodezyjne, technologii drew-
na, informatyczne oraz ochrony środowiska. 
Mieliśmy okazję poznania szkoły, rozmowy 
z uczniami którzy wybrali naukę w tech-
nikum i szkole branżowej, oraz zrobienia 
pierwszego kroku w swojej zawodowej ka-
rierze. Jak pisał w swym wierszu Jan Brze-
chwa „w Szczebrzeszynie chrząszcz brzmi 
w trzcinie i Szczebrzeszyn z tego słynie”. Za-
tem zanim wybraliśmy się w drogę powrotną 
do Mokrego nie sposób było nie odwiedzić 
placu w centrum miasta gdzie stoi pomnik 
tego osławionego owada i zrobić sobie pa-
miątkową fotkę. (Ea)

sp w płoskiem

Młodzież z Płoskiego znowu w akcji!
Tym razem działamy wraz ze Stowarzy-
szeniem Aktywni Razem i Fundacją PZU 
Od października ostro ruszyła działalność 
projektu Młodzi Cool-turalni, przeznaczo-
nego dla młodzieży naszej miejscowości. 
Jak ostro? Bardzo! Zaczęliśmy spokojnie 
– od warsztatów dotyczących UNESCO 
– uczniowie wykonali prezentacje multi-
medialne na temat organizacji, jej celów 
i miejsc wpisanych na listę UNESCO. Czego 
się dowiedzieliśmy? Że Polska ma się czym 
pochwalić, a do najbliższego takiego miejsca 
jest nie dalej niż 7 km – okazało się, że wielki 
świat w Polsce”. Wiedzą tą oczywiście po-
dzieliśmy się z uczniami naszej szkoły. Żeby 
nie było tak statycznie, ponad 50 dzieci mo-
gło uczestniczyć w szkolnej grze „Śladami 
UNESCO w Polsce” – dla uczestników ufun-
dowano drobne upominki. Jak wchodzimy 
w świat wielkiej Sztuki? Szturmem! Za nami 

warsztaty dla uczniów „Malarstwo i dzieła 
sztuki jako sposób wyrażenia siebie – praca 
na colagem – z wykorzystaniem zasobów 
wirtualnej galerii „Poużywaj sobie”, praca 
nad własnymi dziełami/projektami/instala-
cjami – zarówno dotyczącymi sztuki reali-
stycznej, abstrakcyjnej jak i zaangażowanej. 
O co walczymy? Co chcemy przekazać? To, 
co dziś tak istotne – walka o naszą przyszłość 
na czystej, zdatnej do mieszkania planecie. 
Stąd praca z materiałami malarskimi i recy-
klingowymi (poprzedzona prezentacją ogól-
nodostępnych filmów dotyczących nadmier-
nej konsumpcji i marnotrawstwa dóbr). Stąd 
tworzenie dzieł sztuki lub sztuki użytkowej 
– sztuka tworzenia i ponownego wykorzy-
stania odzieży – prezentacja przykładowych 
filmów typu life hacks na temat naprawy lub 
zmian w starej odzieży oraz wykorzystania 
symboliki odzieży w świecie sztuki zamiana 
starych ubrań na dzieła sztuki lub naprawa 
ich. I stąd powstanie instalacji „Earth”. Czy 
coś jeszcze? Pewnie! Ważny temat – sztuka 
zaangażowana, czyli wykorzystanie prac 
artystycznych dla obrony Praw Człowieka 
w czasie gry szkolnej dla uczniów – mogli 
oni na terenie szkoły uczestniczyć w przy-
gotowanej przez młodzież projektowej grze 
dotyczącej dramatycznej historii ludzkości 
oraz łamania praw ludzi (choćby przez ma-
nipulację w mediach) w różnych okresach 
cywilizacyjnych pokazanych w dziełach 
sztuki. Projekt przybliżył uczniom ich histo-
rię, umożliwił interpretację dzieł graficznych 
odnoszących się do tej trudnej tematyki oraz 
tworzenie własnej pracy związanej z walką 
o prawa człowieka. Gdzieśmy nie byli, cze-
gośmy nie skosztowali... A byliśmy i skoszto-
waliśmy: – soli w wielickiej kopalni, – sztuki 
w Krakowie, – roztoczańskiego powietrza 
w Zamościu (na ziemi i pod ziemią), piękna 
zabytków i atrakcji zamojskich- Arsenału, 
Katedry, Ratusza, Nadszańca, Pałacu Zamoj-
skich, Kotwicy ze statku, rynków – Wodnego 
i Solnego, Wielkiego, Wrót Kultury, Galerii 
BWA, huku lokalnej armaty, – radości po-
dziwiania baletu wystawianego na deskach 
ZDK, Co nas wspiera? Wirtualna przestrzeń 
– za nami warsztaty dotyczące zasad za-
chowania bezpieczeństwa w internecie, 
oznaczeń różnych typów praw autorskich 
i możliwości wykorzystania zasobów wirtu-
alnych. Co jeszcze przed nami? Cała paleta 
działań; – tworzenie wirtualnej mapy Polski 
z zaznaczeniem obiektów światowego dzie-
dzictwa w Polsce, praca z programem Pivot 
Animator, – spotkanie z lokalnym artystą ma-
larzem/malarką – zapoznanie z dziełami ar-
tysty, stosowanymi technikami oraz ścieżką 
rozwoju, – warsztaty służące zapoznaniu się 
z wirtualnymi zasobami dotyczącymi sztu-
ki klasycznej i nowoczesnej największych 
i najbardziej znanych muzeów światowych), 
– zorganizowanie sesji zdjęciowej do filmu 
„Ekologia, cena, sztuka”, – tworzenie dzieł 

sp mokre



44luty 2020 oświata

z wykorzystaniem technologii ICT, – warsz-
taty związane z poszukiwaniem informacji 
na temat dzieł sztuki, czym jest sztuka, czym 
się różni kultura masowa od sztuki, – Warsz-
taty – „Sztuka to także film” - zapoznanie 
z filmami krótkometrażowymi – rozmowy 
na temat technik, przesłania filmów oraz roli 
sztuki, – zapoznanie z przykładowymi recen-
zjami dzieł sztuki i pisanie recenzji na temat 
dzieł swoich i cudzych, – technika animacji 
poklatkowej – tworzenie krótkich filmów 
z wykorzystaniem plastelinowych ludków, 
montaż zdjęć, – praca z programem Movie 
Maker – film-dokument z działań projekto-
wych lub artystyczny film wykorzystujący 
materiały zgromadzone w czasie zajęć z mło-
dzieżą, – montaż zdjęć, podkład muzyczny 
i dźwięk z off-u, przejścia klatek, – zapoznanie 
z muzycznymi zasobami możliwymi do wy-
korzystania -Jamendo – warsztaty „Nasze 
jest piękne – sztuka prezentacji i reklamy”, 
rodzaje reklam i sposoby tworzenia reklam 
– manipulacja i psychologia w walce o klienta, 
– tworzenie reklam realizowanego projektu 
– w formie np. filmów z działań, galerii obra-
zów, prezentacji, plakatów, kolażu, instalacji 
przestrzennej. – „telefoniczne” warsztaty fo-
tograficzne – kadrowanie, efekty specjalne, 

montaż zdjęć z wykorzystaniem dostępnych 
na telefonach aplikacji – praca nad przedsta-
wieniem teatralnym- nauka ekspresji ciała, 
emisji głosu, znaczenie ciszy i szeptu - prezen-
tacja przedstawienia dla lokalnej społeczno-
ści, – A może własny wernisaż?

Kolejny projekt Erasmus + w Płoskiem
To już trzeci raz, gdy młodzież ze szko-
ły w Płoskiem uczestniczy w międzyna-
rodowym projekcie wymiany młodzie-
ży Erasmus+. Tym razem nosi on tytuł 
„Z młodzieżą w europejski świat wartości”. 
Zagraniczni partnerzy z Grecji, Hiszpanii, 
Portugalii i Włoch przybyli do gościnnej 
Polski już 17 listopada. Przez 5 intensyw-
nych dni mogli zapoznać się z kulturą polską 
w domach goszczących ich rodzin, realiami 
pracy szkoły i jej zapleczem oraz uczest-

niczyć w warsztatach i nowoczesnych for-
mach edukacji w czasie rozmów na temat 
tolerancji i przeciwdziałania agresji rówie-
śniczej. W związku z Międzynarodowym 
Dniem Praw Dziecka uczniowie wykonywali 
plakaty dotyczące praw dzieci, o których zo-
stała wykonana prezentacja przybliżająca 
ten trudny temat, uczestniczyli także w grze 
szkolnej, której punkty dotyczyły najważ-
niejszych problemów współczesnego świata 
– manipulacji w mediach, przeciwdziałaniu 
przemocy równouprawnieniu, zachowaniu 
wobec przemocy i niesprawiedliwym trak-
towaniu osób niepełnosprawnych i odmien-
nych. Mogli także wziąć udział w happenin-
gu przeciw nietolerancji odbywającym się 
na Starym Mieście. Do tej tematyki zalicza 
się także wizyta w przedszkolu specjalnym, 
gdzie uczestnicy projektu mogli zapoznać się 
z nowoczesnymi metodami pracy z dziećmi 
o specjalnych potrzebach edukacyjnych (do-
goterapia, praca nad usprawnianiem mowy, 
zajęcia z chustą i inne). Te zajęcia pokazały, 
jak ważna jest praca ze wszystkim człon-
kami społeczeństwa, tak, by w przyszłości 
mogły prowadzić samodzielne życie. Ostat-
niego dnia został rozegrany mecz siatków-
ki, w czasie którego dzieci mogły wczuć się 

w sytuację osób niepełnosprawnych – mecz 
odbywał się na kolanach. Było naprawdę 
trudno. Inna aktywność to dwugodzinna 
sesja w Strefie Wysokich Lotów. Tu moż-
na niemal dotknąć...sufitu oraz sprawdzić 
swoje umiejętności fizyczne uczestnicząc 
w licznych grach na trampolinach, matera-
cach i przy ściankach zadaniowych. Wymia-
na młodzieży to także zapoznanie z naszą 
kulturą i dziedzictwem – wszyscy uczestnicy 
projektu pod opieką polskich koordynato-
rów – D. Król, M. Kicińskiej i J. Wałczuk-
-Piech mogli zobaczyć najważniejsze i naj-
bliższe sercom miejsca kształtujące naszą 
świadomość – Zamość z jego dziedzictwem 
kultury – Starówką, podziemiami, Arsena-
łem i filmem o Zamościu, Kraków z zamkiem 
i galerią sztuki nad Sukiennicami i Wieliczkę, 
która urzekła nas swoją trasą górniczą oraz 

Lublin z najważniejszymi punktami – Sta-
rówką, Zamkiem i Majdankiem.

Ferie w Szkole Podstawowej w Płoskiem
W tym roku szkolnym uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Płoskiem postanowili czas wol-
ny od nauki – ferie zimowe spędzić aktyw-
nie. We wtorek 14 stycznia 2020 r. do naszej 
szkoły przyjechali zawodnicy Uczniowskie-
go Klubu Sportowego Azymut – Siedliska 
z terenu całej gminy Zamość, którzy uczest-
niczyli w zajęciach na orientację. Około 10 
z nich to byli uczniowie z naszej szkoły z klas 
IV i VI. Centrum zawodów było umieszczone 
przy naszej szkolnej altance, do dyspozycji 
zawodników były 4 trasy A, B, C i D o coraz 
większym stopniu trudności. Elektroniczny 
system pomiaru i kontroli – Sport Ident – 
powodował, że nawet najdrobniejszy błąd 
zawodnika był odznaczony i trasę należało 
pokonać jeszcze raz. Wszyscy świetnie się 
bawili, a dla naszej szkoły pozostała nowa 
mapa naszej szkoły z naniesionymi nowymi 
elementami zewnętrznej siłowni i oczysz-
czalni, która będzie służyć w zabawach 
i minitreningach na orientację. 15 stycznia 
pod opieką Pań: Joanny Błońskiej, Joanny 
Koczułap, Marleny Bondar i Pana Leszka 
Stankiewicza, odwiedziliśmy Aquapark 
w Lublinie, a 16 stycznia w czwartek grupa 
śmiałków z naszej szkoły wyjechała na pa-
intball i off road do Krasnobrodu. Uczestni-
cy zabawy zostali podzieleni na dwie grupy, 
młodsi wyjechali na ekstremalną trasę sa-
mochodową w godzinną przeprawę a starsi 
uczestnicy otrzymali specjalne kombinezo-
ny i kaski, karabinki ze 100 nabojami z far-
bą i po przeszkoleniu BHP udali się na plac 
boju. Wszyscy mieli do wykonania trzy za-
dania, walczono w drużynach i indywidual-
nie. Trafiony uczestnik schodził z placu boju, 
brak amunicji także wykluczał z dalszej 
walki. Należało strzelać celnie i oszczędnie. 
Po godzinie zabawy i powrocie samocho-
dów była zmiana, młodsi sięgnęli do broni 
a starsi wsiedli do samochodów. Pani Anna 
Borkowska dzielnie pokonała trasy samo-
chodowe, a Leszek Stankiewicz walczył 
przy ognisku, aby go rozpalić i utrzymać 
ogień. Po zakończonej zabawie wszyscy 
grzali się przy ognisku, gdzie można było 
upiec sobie kiełbaskę czy chleb.

Zbiórka darów
Jak co roku Koło PCK i wolontariat Szko-
ły Podstawowej im. Papieża Jana Pawła II 
w Płoskiem zorganizowało zbiórkę darów 
dla Sióstr Franciszkanek Misjonarek Maryi, 
opiekujących się osobami niepełnospraw-
nymi. We współpracy ze sklepem „Swo-
jak” i środowiskiem lokalnym, członkowie 
PCK  i wolontariatu brali udział w akcji 
od 5 do 18 grudnia. 20 grudnia Straż Pożarna 
w Płoskiem udostępniła samochód, którym 
zostały zawiezione dary do Zamościa.
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Wizyta w domu opieki dla osób starszych
W szkolnej rzeczywistości bardzo ważne 
jest, by nauczyć dzieci i młodzież szacun-
ku do wszystkich ludzi. W czasach, kiedy 
media promują młodość i siłę, a motyw lu-
dzi słabych i starszych pojawia się często 
tylko w kontekście żartu, koniecznym jest 
zaszczepienie wśród młodych ludzi wrażli-
wości na potrzeby ludzi starszych. Święta 
Bożego Narodzenia są okazją do okazania im 
zainteresowania i troski, dlatego uczniowie 
naszej szkoły, uczestniczący w działaniach 
Samorządu Uczniowskiego, międzynarodo-
wego projektu Erasmus + i projektu Młodzi 
Cool-turalni realizowanego z PZU podjęli się 
współpracy z lokalnym domem opieki dla 
osób starszych. 18 grudnia przekazaliśmy 
mieszkańcom serdeczne życzenia i własno-
ręcznie wykonane kartki.

Wyjazd do Lwowa
17 stycznia 2020 r. W ramach współpracy 
ze środowiskiem lokalnym i realizacji projek-
tu Młodzi Cool-turalni (finansowanego przez 
Fundację PZU) wyjeżdżamy za granicę Pol-
ski – do miejsca, które niegdyś stanowiło ka-
wałek naszej ojczyzny – przesiąkniętej pol-
ską kulturą i krwią. Lwów, jedno z większych 
miast obecnej Ukrainy – miasto z listy świa-
towego dziedzictwa UNESCO – przywitał 
nas chłodem, ale oszczędził deszczu. W sku-
pieniu złożyliśmy kwiaty na Cmentarzu Or-
ląt Lwowskich. To tam przecież leżą nasi 
rodacy – młodzież i dzieci w wieku naszych 
uczniów. Potem w zachwycie mogliśmy po-
dziwiać lwowską Starówkę – architektura 
i dzieła sztuki zapierające dech w piersiach, 
zabytki najwyższej klasy. A na koniec – naj-
znamienitsze dzieło S. Moniuszki – Strasz-
ny Dwór – opera śpiewana przez naszych 
wschodnich sąsiadów po polsku. Jak mówią 
uczestnicy – „ta wycieczka to całodzienna 
uczta dla ducha. Warto było.”

Gala Zamojskiego Wolontariatu
W środę 11 grudnia 2019 roku w Osiedlo-
wym Domu Kultury „Okrąglak” przy Spół-
dzielni Mieszkaniowej Jana Zamoyskiego 
w Zamościu odbyła się doroczna Gala Wo-
lontariatu zorganizowana przez Zamojskie 
Centrum Wolontariatu. Udział w niej wzięli 
uczniowie – wolontariusze ze szkół miasta 
i powiatu zamojskiego i ich opiekunowie 
w tym uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w Płoskiem, aktywnie uczestniczący w pół-
torarocznym projekcie „Lot Orłów: Wolon-
tariat, Aktywność, Tożsamość”. W jego ra-
mach wolontariusze uczestniczyli w wielu 
zajęciach warsztatowych, w rajdzie nocnym 
w setną rocznicę Odzyskania Niepodległości 
przez Polskę, w wakacyjnym obozie patrio-
tycznym oraz opracowywali Zamojski Ko-
deksu Flagowego dla dzieci i młodzieży o te-
matyce barw narodowych oraz budowaniu 
tożsamości i godności narodowej. Liderami 

wśród wolontariuszy z Płoskiego byli: Daniel 
Bekier i Wiktor Wałczuk-Piech. Wszyscy 
uczestniczący w gali otrzymali drobne upo-
minki i dyplomy. Do uczestników projektu 
list gratulacyjny przesłał także Premier RP 
Mateusz Morawiecki przekazując patrio-
tyczny pakiet zawierający flagę państwową. 
na podstawie przesłanych materiałów GoK KC

sp w pniówku

Wycieczka do Portofino
Uczniowie z klas I-VI ze szkoły w Pniówku, 
wraz z wychowawcami Wiesławą Gawlik, 
Marzeną Krzyszczuk, Barbarą Pyś, Anną 
Piłat i Moniką Zwolan, odwiedzili Magiczną 
Krainę PORTOFINO w Lublinie (18.11.2019). 
Na powitanie wyszedł tajemniczy Elf, z któ-
rym rozpoczęli „Magiczną podróż”. Na po-
czątku uczniowie zostali zapoznani z zasada-
mi Magicznej Krainy, a kiedy zobowiązali się 
je przestrzegać, zaproszono ich do Cukier-

niczej Pracowni Elfów. Tam, przy pomocy 
magicznego wałka, robili świąteczne pierniki, 
które po upieczeniu mogli zabrać do domu. 
Następnie z towarzyszącymi im reniferami 
słuchali opowieści Mikołaja i bawili się z nim 
przy muzyce. Trochę zmęczeni, ale bardzo 
zadowoleni zostali zaproszeni do Plastyczne-
go Zakątka Śnieżynki, by wykonać śnieżnego 
renifera. Podczas pracy mogli spożyć „spe-
cjalny eliksir Elfów”, po czym każdy uczest-
nik otrzymał pamiątkowy dyplom dla Super 
Skrzata Mikołaja. Po pożegnaniu Magicznej 
Krainy wszyscy udali się na obiadowy „Przy-
smak Mikołaja”. Do szkoły dzieci wróciły peł-
ne wrażeń. barbara pyś – Sp w pniówku

sp sitaniec

Dzień patrona
Pamiętamy o 77. rocznicy wysiedlenia miesz-
kańców Sitańca (6 XII 1942 – 6 XII 2019). 
W dniu 6 grudnia 2019 r. w Szkole Podsta-
wowej im. Dzieci Zamojszczyzny w Sitańcu 
odbyły się uroczystości upamiętniające akcję 
pacyfikacyjno – wysiedleńczą na Zamojsz-
czyźnie, która przeprowadzona została przez 

okupanta hitlerowskiego w okresie II wojny 
światowej. Było to kolejne patriotyczne spo-
tkanie społeczności tutejszej szkoły w bieżą-
cym roku szkolnym, a zarazem w roku obcho-
dów 101. rocznicy odzyskania niepodległości 
przez naszą Ojczyznę. 17 września godnie 
upamiętniliśmy 80. rocznicę wybuchu II woj-
ny światowej, oraz z dumą obchodziliśmy 
Narodowe Święto Niepodległości. Wspo-
minaliśmy zarówno bolesne, jak i radosne 
wydarzenia historyczne, które wywarły zna-
czący wpływ na losy polskiego narodu. Tego-
roczne obchody Dnia Patrona naszej szkoły 
przypadały dokładnie w dniu 77. rocznicy 
wysiedlenia mieszkańców Sitańca – miejsco-
wości, w której zdobywają wykształcenie 
nasi uczniowie i związani są z nią od najmłod-
szych lat. Historia patrona miejscowej szkoły, 
którym są Dzieci Zamojszczyzny łączy się za-
tem ściśle z tragedią wysiedlonych rodzin z Si-
tańca. Uroczystości szkolne uświetniła wzru-
szająca i bardzo wartościowa pod względem 

zarówno przekazywanych informacji histo-
rycznych, jak i treści wychowawczych aka-
demia, która przygotowana została przez 
nauczyciela historii Panią Magdalenę Dudą 
przy współpracy z uczniami klas VII i VIII. Aby 
młodzi słuchacze mogli lepiej i w pełni zrozu-
mieć, w jakich okolicznościach doszło 6 grud-
nia 1942 roku do wysiedlenia ludności Sitań-
ca, przypomniano najważniejsze wydarzenia 
historyczne z lat 1939 – 1945. Wojenne losy 
mieszkańców Sitańca ukazano na tle historii 
narodu oraz państwa polskiego i Zamojsz-
czyzny w okresie II wojny światowej. Szcze-
gólnie wzruszające były przytoczone wspo-
mnienia jednego z Dzieci Zamojszczyzny, 
które zostały odczytane na akademii. Należy 
podkreślić, że uroczystość ta była przede 
wszystkim wyrazem pamięci społeczności 
uczniowskiej o tragicznych wydarzeniach II 
wojny światowej oraz hołdu złożonego dla 
mieszkańców Zamojszczyzny i Sitańca, któ-
rzy byli ofiarami zbrodni dokonanych przez 
okupanta, a szczególnie dla najmłodszych 
z nich – patrona tutejszej szkoły – Dzieci Za-
mojszczyzny. Jest ona również świadectwem 
postawy patriotycznej uczniów Szkoły Pod-

sp w pniówku
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stawowej w Sitańcu – młodego pokolenia 
Polaków, którzy interesują się historią Ojczy-
zny i chcą ocalić ją od zapomnienia. Ich zaan-
gażowanie w przygotowanie akademii oraz 
wystąpienie jest chlubnym przykładem po-
stawy patriotycznej współczesnej młodzieży 
oraz świadectwem jej pamięci i szacunku dla 
ofiar i bohaterów wydarzeń wojennych. zespół 
redakcyjny Sp w Sitańcu

sp wysokie

Spektakl profilaktyczny
Dnia 8.11.2019 r. uczniowie klas IV–VII naszej 
szkoły wzięli udział w przedstawieniu teatral-
nym, pt. „Nerwy do konserwy”, w wykonaniu 
teatru Form.Art z Łodzi. Spektakl realizował 
zadania zawarte w programie wychowaw-
czo-profilaktycznym szkoły. Zwracał uwagę 
na dotkliwe skutki zachowań, spowodowa-
nych złością, z którą nie potrafi sobie poradzić 
młody człowiek. Historia kilkorga uczniów 
opowiedziana została z perspektywy osób 
z ich otoczenia. Ukazanie problemu z róż-
nych punktów widzenia umożliwiło naszym 
uczniom dostrzeżenie alternatywnych sposo-
bów na to, jak uniknąć sytuacji konfliktowych, 
wybierając dialog zamiast wielu agresywnych 
zachowań. Treści zawarte w przedstawie-
niu wywarły duże wrażenie na młodzieży 
i na pewno zaowocują w przyszłości.

sp zawada

Najmłodsi w kinie
Dnia 5 grudnia dzieci z oddziału przedszkol-
nego, oddziału 6-latków oraz uczniowie klas 
I-III ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konop-
nickiej w Zawadzie wybrali się do Centrum 
Kultury Filmowej „Stylowy” w Zamościu 
na film pt. „Śnieżna paczka”. Była to pory-
wająca komedia o przygodach polarnego 
lisa i jego przyjaciół, którzy musieli połączyć 
siły w walce z podbiegunowym złoczyńcą 
morsem. Swifty, polarny lis, pracował na ark-
tycznej poczcie, ale marzył skrycie o karierze 
psa-kuriera, która zwyczajowo przypisana 
była psom husky. Dzieci bardzo serdecznie 

dziękują za ten mikołajkowy prezent. Bo film 
wszystkim nadzwyczaj się podobał.

Jasełka w SP Zawada
Zatrzymajcie się na chwilę
w gonitwie codziennych spraw
Uciszcie Wasze myśli,
Jeśli uda wam się wsłuchać w ciszę swej duszy
To na pewno usłyszycie pukanie do drzwi
To Bóg przynosi Wam swego Syna
abyście go przyjęli
Zapalcie świece, usiądźcie przy wigilijnym stole
Kolędujcie razem z nami
I świętujcie, i świętujcie...
19 grudnia był bardzo uroczyście obchodzo-
ny w Szkole Podstawowej im. Marii Konop-
nickiej w Zawadzie. Rozpoczął się uroczysty-
mi spotkaniami wigilijnymi w klasach, podczas 
których uczniowie wysłuchali fragmentu 
Pisma Świętego o narodzeniu Jezusa oraz 
podzielili się opłatkiem z wychowawcami, na-
uczycielami i kolegami/koleżankami. Następ-
nie wszyscy udali się do sali gimnastycznej. 
Tam, słowami wiersza rozpoczęły się Jasełka 
przygotowane przez uczniów klasy II pod kie-
runkiem katechety R. Stempel i wychowawcy 
pani M. Wandzak. W spotkaniu uczestniczyli 
uczniowie, rodzice, nauczyciele, pracownicy 
szkoły oraz zaproszeni goście: radny Gminy 
Zamość pan Sylwester Dobromilski, prze-
wodnicząca KGW Zawada pani Anna Zgnilec 
oraz państwo Zychowiczowie. W tej szcze-
gólnej atmosferze wszyscy na chwilę prze-
nieśli się do Betlejemskiej szopki, gdzie z dala 

od zgiełku świata przychodzi na ziemię Dzie-
cię Jezus. Dopełnieniem tych wyjątkowych 
chwil były kolędy śpiewane przez dzieci i chór 
szkolny wraz z opiekunem panem C. Gomuł-
ką.Wyjątkowych przeżyć dostarczył „Taniec 
Aniołków’’ w choreografii pani G. Firek oraz 
sceny z Diabełkami i Śmiercią porywającymi 
okrutnego Heroda. Na zakończenie pani Dy-
rektor Ewa Szykuła złożyła obecnym świą-
teczne i noworoczne życzenia.

Święta tuż, tuż…
Świetlicowo, kolorowo i świątecznie. Boże 
Narodzenie było doskonalą okazją zaprezen-
towania się podczas wykonywania dekoracji 
świątecznych przez uczestników grup świe-
tlicowych. Wśród wykonanych prac poja-
wiły się między innymi wieńce adwentowe, 
mandale, obrazki świąteczno- zimowe oraz 
bombki i choinki. Uczniowie pod kierunkiem 
opiekunów świetlicy tworzyli swoje dzieła 
posługując się różnymi technikami plastycz-
nymi. Wytwory ich pracy udekorowały salę 
świetlicy oraz korytarz szkolny, a im samym 
przyniosły wiele pozytywnych wrażeń i sa-
tysfakcji oraz wprowadziły w klimat nadcho-
dzących Świąt.

Jasełka najmłodszych
Oddział przedszkolny oraz 6 – latki ze Szkoły 
Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Za-
wadzie we wtorek 17.12.2019 roku wpro-
wadziły wszystkich w atmosferę świąt 
Bożego Narodzenia. Zaprezentowały uro-
czyste Jasełka, do których bardzo pilnie 
się przygotowywały. Przedstawienia były 
wyjątkowe. Mali aktorzy, we wspaniałych 
strojach prezentowali się doskonale na tle 
bożonarodzeniowej dekoracji – stajenki z Jó-
zefem, Maryją i Dzieciątkiem. Wszyscy ulegli 
magii występów przedszkolaków. Mali arty-
ści z dużym przejęciem i zaangażowaniem 
wiernie odtwarzali swoje role, prezento-
wali umiejętności recytatorskie i wokalne. 
Po przedstawieniu Pani dyrektor życzyła 
wszystkim obecnym zdrowych i spokojnych 
Świąt, spędzonych w rodzinnej atmosferze 
oraz pomyślności w Nowym Roku. Wszyst-
kim przedszkolakom należą się ogromne po-
chwały za zaangażowanie, nauczone perfek-
cyjnie wierszyki, kolędy i pastorałki.

sp sitaniec

sp zawada
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Kalendarze adwentowe
W poniedziałek, 2.12.2019 r., korytarz 
szkolny w Zawadzie zyskał nowe dekoracje 
w postaci przepięknych kalendarzy adwento-
wych, wykonanych przez chętnych uczniów 
z klas V-VIII. W każdym kalendarzu znalazły 
się słodkie upominki oraz bożonarodze-
niowe słówka lub sformułowania w trzech 
językach: polskim, angielskim i niemieckim. 
Uczniowie losowali jeden kalendarz, który 
codziennie otwierali w czasie adwentu. Do-
datkowo przewodnicząca Samorządu Szkol-
nego co dzień z wylosowanym uczniem z ko-
lejnej klasy otwierała kalendarz, w którym 
zapisane były zadania do wykonania. Całe 
przedsięwzięcie sprawiało uczniom wiele ra-
dości, integrując społeczność szkolną.

Co po podstawówce?
15.11.2019 r. uczniowie klasy VIII ze szko-
ły w Zawadzie, wraz z wychowawcą, wzięli 
udział w „Zawodowym strzale w 10”, które-
go celem było zapoznanie uczniów z ofertą 
edukacyjną Zespołu Szkół nr 2 w Szcze-
brzeszynie oraz Zespołu Szkół Drzewnych 
w Zwierzyńcu. Uczniowie mieli okazje zoba-
czyć, jak wygląda nauka w takich szkołach, 
rozmawiali z uczniami, poznawali profile 
klas i nauczycieli. Dużym zainteresowaniem 
wśród chłopców cieszyły się pokazy w kla-
sach o profilu motoryzacyjnym, a dziewczęta 
uważnie przysłuchiwały się prelekcjom na-
uczycieli i uczniów klas gastronomicznych.

sp ŻDanów

Pasowanie na Przedszkolaka
Dnia 10 grudnia 2019 r. w najmłodszej grupie 
przedszkolnej w Szkole Podstawowej w Żda-
nowie miało miejsce wyjątkowe wydarzenie 
– Pasowanie na Przedszkolaka. Ceremonię 
pasowania poprzedził niesamowity występ 
trzylatków z grupy „Żabek”. W uroczystości 
uczestniczyła pani Dyrektor Anna Kowal-
czyk, pani wicedyrektor Marzena Wróbel, 
pani sekretarz oraz zaproszeni goście: Ro-
dzice naszych przedszkolaków oraz dzieci 
ze starszych oddziałów przedszkolnych 
wraz ze swoimi wychowawczyniami.Nasze 
„Żabki”, mimo że był to ich to pierwszy pu-
bliczny występ, dzielnie walczyły z tremą 
i stanęły na wysokości zadania. Dzieci re-
cytowały wierszyki o swoim przeszkolnym 
życiu – jedne z wielką odwagą, inne skrom-
nie i nieśmiało, ale wszystkie z wielkim za-
angażowaniem. Głośno i donośnie śpiewały 
piosenki poznane w przedszkolu. Wystąpiły 
również w krótkiej inscenizacji do piosenki 
„Jesteśmy żaby”, podczas której zaprezento-
wały swoje umiejętności taneczno-wokalne. 
Całości dopełniły przepiękne stroje przy-
gotowane przez naszych rodziców, dzięki 
którym przedszkolaki przeniosły wszystkich 
obecnych z sali przedszkolnej na zieloną 
łąkę. Po prezentacji swoich talentów dzieci 

złożyły gromkim głosem uroczyste przyrze-
czenie, po którym Pani Dyrektor pasowała 
każde dziecko na „dzielnego przedszkolaka”. 
Odwaga naszych małych artystów została 
sowicie wynagrodzona gromkimi oklaska-
mi, pochwałami i prezentami. Pani Dyrektor 
wręczyła „Żabkom” dyplomy, a rodzice ksią-
żeczki. Również starsi koledzy i koleżanki 
z grupy „Pszczółek”, „Biedronek” i „Skrza-
tów” przygotowali niespodzianki dla świeżo 
pasowanych przedszkolaków. Na koniec 
na maluchy czekała jeszcze jedna nagroda 
– słodki poczęstunek, przygotowany przez 
Rodziców. Bez wątpienia nasze dzielne malu-
chy zasłużyły na miano prawdziwych przed-
szkolaków oraz wszystkie otrzymane gratu-
lacje i podarunki. barbara Frańczuk, Justyna Kuźma
 
Jasełka przedszkolaków
Dnia 19 grudnia 2019 r., przedszkolaki 
ze Szkoły Podstawowej w Żdanowie, wy-
stąpiły w tradycyjnych jasełkach. Dzięki 
połączonym siłom „Pszczółek” oraz „Żabek”, 
„Skrzatów” i „Biedronek”, powstało wspa-
niałe widowisko. Na jasełkowe spotkanie 
zaproszono najbliższych członków rodzin 
naszych przedszkolaków oraz starszych ko-
legów i koleżanki z klas I-III wraz z wycho-
wawcami, a także m.in. panią dyrektor Annę 
Kowalczyk, panią wicedyrektor Marzenę 
Wróbel i księdza proboszcza Jacka Raka. 
Wszyscy z zapartym tchem śledzili świą-
teczne przedstawienie. Nasi młodzi aktorzy 
i śpiewacy wprowadzili wszystkich zgro-
madzonych w magiczną atmosferę Świąt 
Bożego Narodzenia. Dzieci z oddziału 6-lat-
ków w krótkiej inscenizacji przypomniały 
widzom wydarzenia z betlejemskiej stajenki. 
Z wielką powagą wcieliły się w role posta-
ci znanych z biblijnej opowieści. W naszej 
przedszkolnej szopce pojawiła się Maryja tu-
ląca Jezuska, Józef, aniołowie, pastuszkowie 
oraz trzej królowie. Byli też inni goście. Leśne 
zwierzątka i przedszkolaki, po zasłyszeniu 
o narodzeniu Jezuska, chciały złożyć mu 
pokłon i dary płynące z głębi serca. Występ 
przeplatany był kolędami i pastorałkami 
w wykonaniu dzieci z wszystkich oddziałów 
przedszkolnych. Oprawa muzyczna, kostiu-
my, scenografia, ujmująca gra zerówiaków 
oraz wzruszający śpiew przedszkolaków 
dostarczyły wszystkim gościom niezapo-
mnianych wrażeń. Na koniec mali artyści 
złożyli wszystkim zgromadzonym świątecz-
ne życzenia. Do życzeń naszych przedszko-
laków dołączyła się pani dyrektor. Sp Żdanów 
– zespół Wychowania przedszkolnego

Mikołajki szkolne w Żdanowie
Mikołajki to tradycyjna, polska nazwa święta 
ku czci świętego Mikołaja, który był biskupem 
Miry. Wszyscy w Szkole Podstawowej w Żda-
nowie z niecierpliwością czekali na ten dzień, 
zastanawiając się, co też tym razem dostaną 
w prezencie. Dnia 3 grudnia 2019 r. przebra-

ny święty Mikołaj niespodziewanie zawitał 
do przedszkolaków i uczniów żdanowskiej 
szkoły. Każde dziecko zostało obdarowa-
ne osobnym, małym prezentem. Z tej okazji 
szkolne sale i korytarze zapełniły się małymi 
elfami, reniferami i śnieżynkami. Szkolne Mi-
kołajki tego dnia były wyjątkowo radosne, 
a uczniowie w przebraniach, co bardzo istotne, 
nie byli odpytywani na lekcjach przez nauczy-
cieli, co też można uznać jako prezent na Miko-
łajki. na podstawie relacji Ewy palonki (Sp Żdanów)

„Otwarte Serca” w SP Żdanów
W dniach 9–19 grudnia 2019 r. wolontariu-
sze, uczniowie i nauczyciele Szkoły Pod-
stawowej w Żdanowie wzięli udział w akcji 
charytatywnej pod hasłem „Otwarte Serca”. 
Akcja miała na celu zebranie żywności dłu-
goterminowej i przygotowanie świątecznej 
paczki dla starszej, samotnej Pani, miesz-
kanki Gminy Zamość. W tym szczególnym 
okresie, tj. tuż przed Wigilią Bożego Naro-
dzenia, nasi wolontariusze: Milena Żołopa, 
Wiktoria Grzyb, Katarzyna Łasocha, Gracja 
Bożek i Karol Góra wraz z opiekunami: Mo-
niką Łasochą i Moniką Czerniak, odwiedzili 
Panią Feliksę. Zawieźli paczkę z artykułami 
spożywczymi oraz żywą choinkę. Ta wizyta 
sprawiła jej wielką radość. Wspólnie ubra-
liśmy choinkę, podzieliliśmy się opłatkiem 
i zaśpiewaliśmy kolędy. Łzy wzruszenia Pani 
Feliksy były najlepszym dowodem na to, 
że warto pomagać i służyć pomocą ludziom, 
którzy tego potrzebują. Sp Żdanów

Pierniczki przedszkolne w SP Żdanów
Dnia 12 grudnia 2019 r. w całej Szkole Pod-
stawowej w Żdanowie unosił się zapach 
świątecznych pierniczków, które upiekły 
dzieci z oddziałów 3-latków i 6-latków. Aro-
mat korzennych przypraw sprawił, że było 
czuć święta. Dzień był bardzo pracowity, 
bowiem tego dnia dzieci nauczyły się piec 
świąteczne pierniczki. Dzieci najpierw od-
powiednio się przygotowały dbając o czyste 
rączki oraz zakładając fartuszki. Poznały 
też składniki i sposób wykonania ciasta, 
potrzebne przybory kuchenne, a także za-
sady bezpieczeństwa. Gdy wszystko było 
gotowe, przedszkolaki z ogromnym zapa-
łem i zaangażowaniem zabrały się do pracy 
– wałkowały ciasto i wykrawały ciasteczka. 
Z pomocą naszym przedszkolakom przyszła 
pani dyrektor Anna Kowalczyk, którą zwabił 
na stołówkę aromatyczny zapach ciaste-
czek. Efektem pracy przedszkolaków były 
pełne blaszki pierniczków, które zostały 
upieczone pod czujnym okiem Pań, pierniki 
nabierały koloru piekąc się w piekarniku. 
Pieczenie pierniczków było nie tylko bogatą 
lekcją kulinarną, lecz również wspaniałą za-
bawą i integracją międzyoddziałową. Pier-
niczki, aby mogły z dumą prezentować się 
na świątecznym stole, zostały oczywiście 
pięknie udekorowane. Ozdabianie ciastek 
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to jedna z tradycji Świąt Bożego Narodze-
nia, a jeżeli robi się to wspólnie z najbliższy-
mi, wtedy każdemu robi się ciepło na ser-
cu. Dnia 16 grudnia 2019 r. dzieci z grupy 
„Pszczółki” ze szkoły w Żdanowie wraz 
z rodzicami w ramach przygotowań do świąt, 
dekorowały pachnące pierniczki, które kilka 
dni wcześniej same upiekły. Wspólnie z ro-
dzicami pierniczki ozdabiały również dzieci 
z grupy „Biedronek”. Z kolei przedszkolaki 
z najmłodszych grup, czyli „Żabki” i „Skrza-
ty”, pracowały ze swoimi paniami. Zapach 
korzennych przypraw roznosił się przyjem-
nym aromatem po całej szkole, a sale przed-
szkolne „Pszczółek” i „Biedronek” pełne były 
rodziców. Dzieci z wielkim zaangażowaniem 
pod kierunkiem swoich najbliższych oraz 
wychowawczyń lukrowały swoje ciasteczka, 
zdobiąc je barwnymi posypkami, cukrowymi 
pisakami i kolorowymi piankami. Każdy pier-

niczek wyglądał inaczej, był wyjątkowy i nie-
powtarzalny. Po skończonej pracy nastąpił 
najprzyjemniejszy moment, czyli smakowa-
nie przygotowanych ciasteczek. Serdecznie 
dziękujemy rodzicom za tak liczne przybycie 
i włączenie się w nasze świąteczne przedsię-
wzięcie. Sp Żdanów – diana luchowska

Językowy projekt bożonarodzeniowy 
„Boże Narodzenie wszędzie…” – takie słowa 
przyświecały w 2019 roku interdyscypli-
narnemu projektowi bożonarodzeniowemu 
pn. „Boże Narodzenie w Polsce oraz krajach 
niemiecko- i anglojęzycznych”, który po raz 
kolejny zrealizowano w Szkole Podstawo-
wej w Żdanowie. Głównym celem projektu 
było ukazanie zwyczajów bożonarodzenio-
wych w Polsce oraz w innych krajach, nie 
tylko niemiecko- i anglojęzycznych, ale także 
w Chorwacji, Czechach, Meksyku, Szwe-
cji, Francji i USA. W projekt zaangażowana 
była liczna społeczność żdanowskiej szkoły. 
Przez cały Adwent przeprowadzono cykl 
lekcji związanych z tematyką Świąt Bożego 
Narodzenia. Uczniowie poznawali tradycje 
i zwyczaje świąteczne, panujące w różnych 
krajach, wykonywali kartki świąteczne i re-
dagowali życzenia w językach niemieckim, 
angielskim i polskim; uczyli się kolęd i wier-

szy w wymienionych językach, przygotowali 
wielojęzyczne plakaty i słowniki na temat 
„Boże Narodzenie w słowach i obrazach”, 
poznawali tradycyjne świąteczne potrawy 
i oryginalne przepisy kulinarne z Polski i róż-
nych krajów; wykonali, często z pomocą ro-
dziców i dziadków, kalendarze adwentowe, 
piekli tradycyjne ciasteczka. Uczniowie klas 
VI, którzy uczestniczą w zajęciach „Język 
i kultura krajów niemieckojęzycznych”, przy-
gotowali adwentowy kalendarz wartości. 
Nazwali w nim w języku polskim i niemiec-
kim 24, ich zdaniem, najważniejsze wartości, 
np. miłość, przyjaźń, rodzina, itp. Projekt 
zwieńczyła wystawa, przygotowana przez 
członków Szkolnego Klubu Europejskiego 
EUROTEAM, i prezentacja uczniów klas II-
-VI, podczas której przedstawili oni trady-
cje bożonarodzeniowe w Polsce i na świecie 
oraz zaprezentowali wykonane przez siebie 

rekwizyty bożonarodzeniowe. Po prezenta-
cji odbył się quiz na temat zwyczajów bożo-
narodzeniowych i koncert kolęd śpiewanych 
w językach polskim, angielskim i niemieckim. 
Projekt wykonywany był w konwencji nauki 
wszystkimi zmysłami. Jego realizacją kiero-
wały nauczycielki Beata Czeczko, Agnieszka 
Dziedzic i Jolanta Sowińska. Sp Żdanów

Pieczenie i ozdabianie pierników
Dnia 12 grudnia 2019 r. w całej Szkole Pod-
stawowej w Żdanowie unosił się zapach świą-
tecznych pierniczków, które upiekły dzieci 
z oddziałów 3- latków i 6-latków. Aromat ko-
rzennych przypraw sprawił, że było już czuć 
święta. Dzień był bardzo pracowity, bowiem 
tego dnia dzieci nauczyły się piec świąteczne 
pierniczki. Najpierw odpowiednio się przy-
gotowały dbając o czyste rączki oraz zakła-
dając fartuszki. Poznały też składniki i spo-
sób wykonania ciasta, potrzebne przybory 
kuchenne a także zasady bezpieczeństwa. 
Gdy wszystko było gotowe, przedszkolaki 
z ogromnym zapałem i zaangażowaniem 
zabrały się do pracy – wałkowały ciasto, 
wykrawały ciasteczka. Z pomocą naszym 
przedszkolakom przyszła pani dyrektor Anna 
Kowalczyk, którą zwabił na stołówkę aro-
matyczny zapach ciasteczek. Efektem pracy 

przedszkolaków były pełne blaszki piernicz-
ków, które zostały upieczone pod czujnym 
okiem Pań, pierniki nabierały koloru piekąc 
się w piekarniku. Pieczenie pierniczków było 
nie tylko bogatą lekcją kulinarną, lecz również 
wspaniałą zabawą i integracją międzyod-
działową. Pierniczki, aby mogły z dumą pre-
zentować się na świątecznym stole, zostały 
oczywiście pięknie udekorowane. Ozdabia-
nie ciastek to jedna z tradycji Świąt Boże-
go Narodzenia, a jeżeli robi się to wspólnie 
z najbliższymi, wtedy każdemu robi się ciepło 
na sercu. Dnia 16 grudnia 2019 r. dzieci z gru-
py „Pszczółki” ze szkoły Podstawowej w Żda-
nowie wraz z rodzicami w ramach przygoto-
wań do zbliżających się świąt, dekorowały 
pachnące pierniczki, które kilka dni wcześniej 
same upiekły. Wspólnie z rodzicami pierniczki 
ozdabiały również dzieci z grupy „Biedronek”. 
Z kolei przedszkolaki z najmłodszych grup, 
czyli „Żabki” i „Skrzaty”, pracowały ze swo-
imi paniami. Zapach korzennych przypraw 
roznosił się przyjemnym aromatem po całej 
szkole, a sale przedszkolne „Pszczółek” i „Bie-
dronek” pełne były rodziców. Dzieci z wiel-
kim zaangażowaniem pod kierunkiem swoich 
najbliższych oraz wychowawczyń lukrowały 
swoje ciasteczka, zdobiąc barwnymi posyp-
kami, cukrowymi pisakami i kolorowymi pian-
kami. Każdy pierniczek wyglądał inaczej, był 
wyjątkowy i niepowtarzalny. Po skończonej 
pracy nastąpił najprzyjemniejszy moment, 
czyli smakowanie przygotowanych ciaste-
czek. Serdecznie dziękujemy rodzicom za tak 
liczne przybycie i włączenie się w nasze świą-
teczne przedsięwzięcie. diana luchowska

Dzień pluszowego misia
Kalendarz przedszkolnych uroczystości za-
pełniony jest przeróżnymi ciekawymi data-
mi do świętowania – wśród nich nie mogło 
zabraknąć Dnia Pluszowego Misia.  Prze-
sympatyczny, miękki i puchaty niedźwia-
dek to najlepszy przyjaciel i niezastąpiona 
przytulanka wielu dzieci na świecie. Mimo 
przeróżnych nowoczesnych i atrakcyjnych 
zabawek, miś zawsze miał i ma wyjątkowe 
miejsce w naszych serduszkach. Ten miły 
bohater wielu opowieści i bajek towarzyszy 
nam od najmłodszych lat aż po dorosłość. 
Nic więc dziwnego, że misie otrzymały „swój 
świąteczny dzień”. My również nie zapo-
mnieliśmy o naszych wiernych pluszakach. 
Już od samego rana, dnia 25.11.2019 r., żda-
nowskie sale przedszkolne, zaczęły wypeł-
niać się małymi i całkiem dużymi, kolorowy-
mi i w łatki, misiami. Dzieci z chęcią i wielką 
czułością opowiadały o swojej zabawce. 
Przyniesione niedźwiadki przez cały dzień 
towarzyszyły nam w zajęciach i zabawach, 
których tematem był wyjątkowy jubilat. 
Tego dnia wszystkie dzieci choć przez chwil-
kę mogły poczuć się sympatycznymi misiami 
pozując w niedźwiadkowej fotobudce. zespół 
Wychowania przedszkolnego.

sp ŻDanów
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mistrzowie roBotyki z lipska

Organizatorem turnieju FLL było 
Technikum New Technology w Zamo-
ściu oraz drużyna robotyczna NewTech 
7570. Był to pierwszy międzynarodo-
wy turniej robotyczny, zorganizowany 
w regionie. W zawodach wystąpiło 8 
drużyn z całej Polski, które rywalizowa-
ły ze sobą w czterech konkurencjach: 1) 
Robot Game – mecze robotów rozgrywa-
ne systemem pucharowym odbywały się 
na specjalnych stołach konkursowych. 
Drużyny musiały zaprojektować, zbudo-
wać i zaprogramować autonomicznego 
robota klocków Lego Mindstorms, który 
wykonywał zadania konkursowe, czyli 
tzw. misje. 2) Robot Design – projekt ro-
bota był oceniany pod względem inno-
wacyjności, stabilności konstrukcji oraz 
stopnia powiązania z projektem i tema-
tyką konkursu „City Shaper”. 3) Team-
work – drużyny oceniano pod kątem 
umiejętności współpracy zespołowej 
przy rozwiazywaniu problemów i zadań 
podczas zawodów. 4) Projekt badawczy 
– drużyna musiała opracować rozwiąza-
nie problemu badawczego skupionego 
wokół hasła przewodniego „City Sha-
per”. Podczas turnieju zespoły miały 5 
minut na prezentację swojego projektu.

Drużyna SPACE DREAMS opraco-
wała projekt badawczy pod nazwą „Nie 
wystarczy posprzątać”, a drużyna MARS 

Drużyna SPACE DREAMS ze szkoły w Lipsku została Mistrzem regionalnego turnieju robotycznego First 
Lego League (FLL), który odbył się 15.12.2019 r. w Zamościu. Nagrodę specjalną Judge Award, przyzna-
ną za wyjątkowy duch zespołu, współpracę i zaangażowanie podczas turnieju, przyznano drużynie MARS 
ze szkoły w Pniówku. Ta drużyna zajęła również II miejsce w konkurencji Robot Game. Oba zespoły ze szkół 
Gminy Zamość startowały w turnieju po raz pierwszy.

projekt „Parkingowe koła”. Technikum 
New Technology w Zamościu dziękuje 
wszystkim drużynom za udział, zaanga-
żowanie i wytrwałość w przygotowa-
niach do zawodów, a opiekunom i men-
torom drużyn za ogrom pracy włożonej 
w przygotowanie swoich zespołów. 
Warto dodać, że turniej swoim patrona-
tem objął Wójt Gminy Zamość. uGz: Hubert 
Siemieńczuk
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poDsumowanie 2019 Roku w Lzs

powołanie DLa jagoDy

16 grudnia 2019 rok w sali konferen-
cyjnej Starostwa Powiatowego w Zamo-
ściu podczas Przedświątecznego Pre-
zydium Rady Powiatowej i Miejskiej 
Zrzeszenia Ludowe Zespoły Sportowe 
w Zamościu, zostały wręczone podzię-
kowania dla sponsorów oraz wyróżnienia 
dla najbardziej aktywnych samorządów, 
klubów i działaczy sportowych z terenu 
powiatu zamojskiego.

Wyróżnienie dla Samorządu Gmi-
ny Zamość, za aktywne uczestnictwo 
reprezentantów gminy oraz pomoc 
w organizacji powiatowych imprez re-
kreacyjno-sportowych, odebrał Wójt 
Gminy Zamość Ryszard Gliwiński. Dy-
plomy za osiągnięcia we współzawod-
nictwie sportowym LZS otrzymali tak-
że: Wojciech Suchowicz z Uczniowskie-
go Klubu Piłkarskiego „Suchowiczteam” 
oraz Piotr Chabros z Uczniowskiego 
Klubu Sportowego „Azymut” Siedliska 
z siedzibą w Sitańcu.

Na zakończenie spotkania uczestnicy 
złożyli sobie świąteczne życzenia i po-
dzielili się opłatkiem. Więcej informacji 
o działalności PiMZ LZS w Zamościu znaj-
duje się na stronie internetowej www.
lzszamosc.pl. GoK KC

Piłkarka nożna Jagoda 
Wróbel z Uczniowskiego 
Klubu Piłkarskiego Sucho-
wiczteam Wólka Panień-
ska otrzymała powołanie 
na zgrupowanie Polskiego 
Związku Piłki Nożnej. Tym 
samym znalazła się w gro-
nie 80 najlepszych  polskich 
zawodniczek z roczników 
2006–2008, które zosta- 
ły wyróżnione powołaniem 
na Zimową Akademię Mło-
dych Orłów PZPN. Zgrupo-
wanie odbędzie się w Byd-
goszczy na przełomie stycz-
nia i lutego 2020 r. Wśród 

młodych adeptek, kandydatek do młodzieżowych reprezen-
tacji Polski w piłce nożnej dziewcząt, znalazła się Jagoda 
Wróbel/rocznik 2007/. Po Milenie Kazanowskiej i Amelii Ru-
gała, które były powoływane w ubiegłych latach, popularna 
„Jadzia” jest trzecią wychowanką klubu Suchowiczteam Wól-
ka Panieńska, która będzie miała okazję uczestniczyć w za-
jęciach z najlepszymi polskimi trenerami piłki nożnej kobiet. 
Gratulacje! uKp Suchowiczteam

„z podwórka na stadion”
eTap gminny – awans sp ŻDanów

10 grudnia 2019 r., w hali Szkoły Podstawowej im. Papieża 
Jana Pawła II w Płoskiem odbył się finał gminny Turnieju, „Z Po-
dwórka na Stadion” o Puchar Tymbarku w kategorii chłopców 
U-12. Awans do dalszych rozgrywek uzyskał zespół SP Żdanów 
po zwycięstwie nad drużyną SP Płoskie 7:3. inform. nadesłana

wyróżnienia dla samorządów gmin

uczestnicy posiedzenia

Reprezentacja sp Żdanów
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zwycięsTwo sTs gRyF na nowy Rok

zagrali o puchar wójta

W dniu 11 stycznia 2020 roku, w hali 
sportowej Szkoły Podstawowej w Sitań-
cu, odbył się Noworoczny Turniej w Halo-
wej Piłce Nożnej LZS Mężczyzn o Puchar 
Starosty Zamojskiego i Prezydenta Mia-
sta Zamość. W turnieju wzięło udział 10 
zespołów, w tym z terenu Gminy Zamość: 
STS „Gryf” Gmina Zamość, GKS „Perła” 
Jatutów, FC Sitaniec i KAC Sitaniec. Tur-
niej wygrała drużyna STS „Gryf” Gmina 
Zamość zwyciężając w finale z Olimpią 
Miączyn 2:1, a w meczu o miejsce III „Per-
ła” Jatutów uległa w rzutach karnych 
Omedze Stary Zamość 2:3. Zespoły FC 
Sitaniec i KAC Sitaniec zajęły odpowied-
nio miejsca VIII i IX. Indywidualne nagro-
dy otrzymali: Patryk Kierepka z STS Gryf 
– „król strzelców” i Radosław Skrzyński 
z GKS „Perła” Jatutów – „najlepszy bram-
karz”.Wyniki meczów grupowych naszych 
zespołów: STS Gryf Gmina Zamość – KAC 
Sitaniec 2:0, Perła Jatutów – Orion Jacnia 
1:0, FC Sitaniec – Young Boys 3:0, Ome-

W dniu 4 stycznia 2020 roku, w hali spor-
towej Szkoły Podstawowej w Sitańcu, odbył 
się pierwszy w nowym roku Turniej w Halo-
wej Piłce Nożnej dla Reprezentacji Sołectw 
i Klubów Gminy Zamość pod Patronatem 
Wójta Gminy. Do uczestnictwa zgłosiło się 

sześć zespołów. Turniej rozegrano syste-
mem każdy z każdym, w czasie 10 minut 
na jeden mecz, bez zmiany stron. Po rozegra-
niu 15 meczów kolejność w turnieju okazała 
się następująca: I miejsce – STS „Gryf” Gmi-
na Zamość zespół I, II miejsce – „Echo” Zawa-

ga Stary Zamość – Perła Jatutów 1:0, 
KAC Sitaniec – Olimpia Miączyn 0:3, FC 
Sitaniec – Orion Jacnia 1:2, Young Boys 
– Perła Jatutów 1:0, STS Gryf Gmina Za-
mość – Olimpia Miączyn 5:0, LHS Zamość 
– KAC Sitaniec 4:1, Perła Jatutów – FC Si-
taniec 2:1, LHS Zamość – STS Gryf Gmina 

Zamość 2:4, Omega Stary Zamość – FC 
Sitaniec 0:1, KAC Sitaniec – Ostoja Skier-
bieszów 3:4. Więcej informacji i zdjęć 
z turnieju znajduje się na stronie interne-
towej organizatora www.lzszamosc.y0.pl. 
Gratulujemy wyników. GoK: KC

da, III miejsce – NA Sitaniec, IV miejsce – STS 
„Gryf” Gmina Zamość zespół II, V miejsce – 
FC Sitaniec, VI miejsce – KS „Perła” Jatutów. 
Indywidualne nagrody otrzymali: Daniel 
Galan – „najlepszy bramkarz” i Przemysław 
Gałka – „król strzelców”. Zwycięska drużyna 
zagrała w składzie: Adrian Szopa, Przemy-
sław Gałka, Kacper Tomaszewski, Kacper 
Cebula, Krystian Cebula, Patryk Gromek, 
Patryk Kierepka. Wyniki meczów: Perła 
– Gryf II 0:0, NA Sitaniec – FC Sitaniec 3:1, 
Gryf I – Echo 3:0, Perła – NA Sitaniec 0:1, FC 
Sitaniec – Gryf I 2:6, Gryf II – Echo 0:1, Gryf 
I – Perła 4:0, Echo – FC Sitaniec 5:1, NA Si-
taniec – Gryf II 2:2, Perła – Echo 0:0, Gryf II 
– FC Sitaniec 4:0, NA Sitaniec – Gryf I 0:4, FC 
Sitaniec – Perła 1:0, Echo – NA Sitaniec 0:0, 
Gryf I – Gryf II 4:1. Wszystkie uczestniczą-
ce zespoły otrzymały dyplomy i puchary, 
a nagrodzeni zawodnicy okolicznościo-
we statuetki. Organizatorem turnieju był 
Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość 
z/s w Wysokiem. GoK: KC

sTs gryf gmina zamość - i miejsce

nagrodzeni uczestnicy zawodów

uczestnicy turnieju
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Dwa skłaDy na poDium

zagRają w FinaLe wojewóDzkim

25 stycznia 2020 r. w Hali MOSiR 
w Chełmie odbył się Turniej Piłki Nożnej 

Dziewcząt dla rocznika 2009 z udziałem 
dwóch zespołów UKP Suchowiczteam 

Zawodniczki roczników 2008–2010 
z Uczniowskiego Klubu Piłkarskiego Sucho-
wiczteam awansowały na finały wojewódz-
kie Turnieju „Z Podwórka na Stadion’’ o Pu-
char Tymbarku. Etap powiatowy rozgrywek 
w kategorii dziewcząt U-12 odbył się 18 

grudnia 2019 r. w hali szkolnej w Wierzbie/
Gmina Stary Zamość/. O awans walczyły 
tam 3 drużyny reprezentujące Zamość, Sta-
ry Zamość i Krasnobród.

UKP Suchowiczteam odniósł dwie 
wygrane: z SP Kaczórki 4:0 po trafieniach 

Wiktorii Poździk/2 gole/i Aleksandry Mo-
mot/2 gole/, oraz z SP Wierzba 5:0 – gole 
zaliczyły Alicja Krępińska/2/, Natalia Ty-
mura, Wiktoria Poździk i Aleksandra Mo-
mot. W meczu o drugie miejsce w Powie-
cie SP Kaczórki wygrały z SP Wierzba 4:0.

Warte podkreślenia jest to, że w ze-
spole, który awansował, występuje tylko 
jedna zawodniczka z rocznika 2008, po-
zostałe są młodsze o rok lub dwa lata niż 
rocznik wiodący. Zawodniczki Wojciecha 
Suchowicza będą reprezentować Powiat 
Zamojski Ziemski na finałach wojewódz-
kich, które odbędą się w kwietniu 2020 r. 
w Międzyrzecu Podlaskim.

Jest to trzeci z rzędu awans klu-
bu z Wólki Panieńskiej /Gmina Zamość/ 
na etap wojewódzki tego prestiżowe-
go turnieju w ciągu 3 lat. W roku 2018 
rocznik 2006 zajął III miejsce, a w 2019 r. 
rocznik 2007 został wicemistrzem Woje-
wództwa Lubelskiego.

Oto skład zwycięskiej drużyny UKP 
Suchowiczteam: Martyna Nowosad, Oli-
wia Bzówka, Alicja Krępińska, Wiktoria Po-
ździk, Natalia Tymura, Aleksandra Momot, 
Ada Kliszcz i Anna Wołoch. Kierownikiem 
zespołu był Marcin Siekierda. uKp: WS

Wólka Panieńska. Jeden zwyciężył, 
a drugi zajął II miejsce. Pierwszy ze-
spół Wojciecha Suchowicza, po zdoby-
ciu kompletu punktów w fazie elimina-
cyjnej, w finale pokonał Niedźwiadka 
Chełm aż 7:3. Drugi skład rewelacyjnym 
wynikiem 6:0 wygrał z Izabellą II Pu-
ławy w meczu o trzecie miejsce. W su-
mie w chełmskim turnieju zawodniczki 
Suchowiczteam zdobyły aż 47 bramek 
tracąc jedynie 8, najwięcej strzeliła 
Gabriela Bubiłek – 14 goli. Uczniowski 
Klub Piłkarski Suchowiczteam repre-
zentowały w Chełmie następujące pił-
karki: Zuzanna Bednarska, Oliwia Bzów-
ka, Wiktoria Poździk, Alicja Krępińska, 
Aleksandra Momot, Maja Koza, Natalia 
Radlińska, Natalia Tymura, Zofia Ważny, 
Anna Wołoch (wszystkie to mieszkanki 
Gminy Zamość) oraz Gabriela Bubiłek, 
Ada Kliszcz i Nicole Serafin. Sztab szko-
leniowy: Wojciech Suchowicz i Marcin 
Siekierda. uKp Suchowiczteam

ukp suchowiczteam - dziewczęta u12

ukp suchowiczteam - dziewczęta rocznik 2009
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Ferie z azymutem nagroda
dla azymutu

Przez pięć dni, w okresie ferii zimo-
wych 2020 roku, ponad dwudziesto-
osobowa grupa zawodników i zawodni-
czek z Uczniowskiego Klubu Sportowe-
go „Azymut” Siedliska dość aktywnie 
uczestniczyła w zajęciach zaproponowa-
nych przez klub. W pierwszym tygodniu 
ferii, oprócz treningów z mapą i kompa-
sem w terenie, wzięła udział w zajęciach 
z gry w szachy organizowanych przez 
GOK Gminy Zamość. Pod koniec ferii, 
po udziale w Mistrzostwach Gminy Za-
mość w Szachach, młodzi zawodnicy 

klubu wyjechali na trzydniowe zgrupo-
wanie do Krasnobrodu. Treningi w prze-
pięknych okolicznych lasach uzdrowiska 
odbywały się dwa razy dziennie. Wielkim 
przeżyciem dla uczestników był też noc-
ny bieg patrolowy. Podsumowaniem po-
bytu na zgrupowaniu były zawody spor-
towe przeprowadzone w niedzielę wokół 
zalewu. Oprócz zajęć szkoleniowych był 
też czas na zwiedzanie krasnobrodzkich 
zabytków i wąwozów. na podstawie przesła-
nych materiałów. GoK KC

Uczniowski Klub Sportowy „Azymut” 
Siedliska otrzymał nagrodę za miejsce III 
w XI edycji konkursu organizowanego przez 
Zamojskie Forum Inicjatyw Społecznych, 
na najlepszą inicjatywę organizacji pozarzą-
dowych miasta Zamość i powiatu zamojskie-
go zrealizowaną w 2018 roku. Jego podsu-
mowanie odbyło się w dniu 16 grudnia 2019 
r., a nagrodę dla klubu, w postaci sprzętu 
sportowego na kwotę 1000 złotych, wręczył 
Wicestarosta Zamojski Witold Marucha. Na-
groda została przyznana za realizację w mar-
cu i listopadzie gry terenowej „Śladami Twór-
ców Niepodległej 2018”.Gra polegała na od-
nalezieniu przy pomocy mapy miejsc, które 
upamiętniają wydarzenia i mieszkańców 
Zamościa, którzy przyczynili się do odzyska-
nia niepodległości przez Polskę w 1918 roku. 
Uczestnikami jej byli dzieci i młodzież szkolna 
oraz Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze z te-
renu Gminy Zamość. Gratulacje! GoK KC

lipskie turnieje 22 stycznia br., w godzinach popołu-
dniowych, w świetlicy wiejskiej w Lipsku 
odbyły się turnieje w warcabach 100-po-
lowych oraz w tenisie stołowym o Mistrzo-
stwo Sołectwa. Organizatorem zawodów 
był Sołtys oraz Rada Sołecka sołectwa 
Lipsko, przy wsparciu organizacyjnym 
Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Za-
mość z/s w Wysokiem.

W obydwu turniejach medale, dyplomy 
oraz nagrody rzeczowe ufundowane przez 
Samorząd Gminy Zamość oraz licznych 
sponsorów, otrzymali: kategoria chłopcy 
klasa I-III: Marek Radliński, dziewczęta 
klasa VIII: Maja Kudyk i Wiktoria Mogiel-
nicka; dziewczęta klasa V: Natalia Stręci-
wilk; mężczyźni: Lucjan Detko. Wyróżnie-
nia uczestnikom wręczała sołtys sołectwa 
Anna Tabała-Radlińska. W przerwach 
pomiędzy rozgrywkami uczestnicy mogli 
skorzystać ze słodkiego poczęstunku i go-
rącej herbaty. GoK KC

podczas treningu w krasnobrodzkich wąwozach

Lipsko - turniej tenisa stołowego
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kaRaTe z mikołajem mistrzowie
warcaBnicy

14 grudnia 2019 roku, w Szkole Pod-
stawowej w Łabuńkach Pierwszych, odbył 
się IX Mikołajkowy Turniej Karate Kyoku-
shin. W turnieju wzięło udział 191 zawod-
ników z Ukrainy (Rawa Ruska, Żółkiew) 
i 10 klubów IKO Polska: z Lublina, Chełma 
„Kanku”, Chełma „Satori”, Białej Podla-
skiej, Tomaszowa Lubelskiego, Radzynia 
Podlaskiego, Przeworska, Krosna, Jaro-
sławia i Zamościa. Uczestników odwiedził 
Św. Mikołaj ze słodkościami. Zwycięzcom 
puchary i medale wręczali: Pan Mariusz 
Kukiełka Wójt Gminy Łabunie, Pani Elż-
bieta Kuźma Przewodnicząca Rady Gminy 
Łabunie i Shihan Krzysztof Policha.

Wyniki zawodników Zamojskiego Klu-
bu Karate Kyokushin z Gminy Zamość: ka-
tegoria dzieci rocznik 2010–2011: Amelia 
Dobromilska – III miejsce w kumite – 35kg; 
kategoria kadeci rocznik 2008–2009: Filip 
Dołba – II miejsce w kumite – 30kg, Paweł 
Łochin – II miejsce w kumite – 40kg; kate-
goria kadetki rocznik 2008–2009: Maria 
Łochin – III miejsce w kumite – 40kg, Marty-
na Puc – III miejsce w kumite – 50kg; kate-
goria młodzik rocznik 2006–2007: Marcel 
Bosowski – I miejsce w kumite – 50kg, Filip 
Dobromilski – III miejsce w kumite – 60kg.

Na podstawie przesłanych informacji 
i zdjęć: GoK KC

14 stycznia 2020 roku, w świetlicy 
wiejskiej sołectwa Skaraszów odbyły się 
Mistrzostwa Gminy Zamość w Warcabach 
100-polowych. Zawody, którym patro-
nował Wójt Gminy Zamość, zostały prze-
prowadzone systemem szwajcarskim. Ro-
zegrano siedem rund w czasie 7 minut dla 
jednego zawodnika. Wszyscy uczestnicy 
mistrzostw otrzymali pamiątkowe dyplo-
my, a za zajęcie miejsc I-III okolicznościo-
we medale. Organizatorem zawodów był 
Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość 
z/s w Wysokiem. Wyniki w poszczególnych 
kategoriach w kolejności zajętych miejsc: 
dziewczęta klasa I-III: Karolina Kardasz 
– Borowina Sitaniecka, Maja Skroban – 
Wólka Wieprzecka; chłopcy klasa I-III: Da-
wid Bekier – Płoskie, Mateusz Kowalczuk 
– Zamość, Bartłomiej Paruch – Sitaniec, 
Krystian Pakuła – Wólka Wieprzecka; 
dziewczęta klasa IV-VI: Roksana Pakuła – 
Wólka Wieprzecka; chłopcy klasa IV-VI: 
Jakub Kiersztyn – Borowina Sitaniecka, 
Marcin Kowalczuk – Zamość, Adam Tabi-
szewski – Zamość, Krystian Kość – Sita-
niec, Dawid Pióro – Borowina Sitaniecka, 
Mikołaj Bartnik – Sitaniec, Filip Małaczek 
– Płoskie; dziewczęta klasa VII-VIII: Domi-
nika Pakuła – Wólka Wieprzecka, Joanna 
Rycyk – Wólka Wieprzecka; chłopcy kla-
sa VII-VIII: Wiktor Kiełbiński – Zamość, 
Borys Artymiak – Zamość, Paweł Paruch 
– Sitaniec, Jakub Kardasz – Borowina Sita-
niecka; kobiety: Agnieszka Karabin – Wól-
ka Wieprzecka, Wiktoria Pakuła – Wólka 
Wieprzecka, Joanna Karabin – Wólka 
Wieprzecka, Dorota Czarny – Zamość; 
mężczyźni: Marian Marciniewicz – „Azy-
mut” Siedliska, Dominik Pańko – Zamość, 
Jarosław Skroban – Wólka Wieprzecka, 
Jan Kowalczuk – Zamość. GoK KC

noworoczne sukcesy karateków

25 stycznia br., w Kąkolewnicy odbył 
się V Ogólnopolski Turniej Karate Kyoku-
shin, w którym uczestniczyło 162 zawod-
ników, w tym zawodnicy Zamojskiego 
Klubu Karate Kyokushin z terenu Gminy 

Zamość. Osiągnęli oni następujące wyniki: 
Maria Łochin – III miejsce w kumite, w ka-
tegorii młodzik – 40kg; Marcel Bosowski 
– II miejsce w kumite, w kategorii junior 
młodszy -50 kg. Gratulacje! Krzysztof policha

medaliści turnieju w łabuńkach
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mistrzowie szachownicy

40 zawodników i zawodniczek, w sied-
miu kategoriach wiekowych, walczyło o ty-
tuł Mistrza Gminy w Szachach na 2020 rok. 
Zawody odbyły się w dniu 24 stycznia 
2020 roku w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry Gminy Zamość w Wysokiem i zostały 
przeprowadzone systemem szwajcarskim 
na dystansie 7 rund. Na zakończenie wszy-
scy zawodnicy otrzymali pamiątkowe dy-
plomy, a za miejsca I-III medale. W trakcie 
rozgrywek uczestnicy mogli skorzystać 
z poczęstunku i gorącej herbaty.

Wyniki zawodów w kolejności zajętych 
miejsc (w nawiasie liczba zdobytych punk-
tów): mężczyźni: Stanisław Dziuba (6,0) – 
Kalinowice, Dominik Pańko (5,5) – Zamość, 
Kacper Gęśla (4,0) – Zamość, Marian Mar-
ciniewicz (3,0) – Zamość; kobiety: Kinga 
Szpinda (5,0) – Wólka Wieprzecka, Mał-
gorzata Selech (4,5) – Wólka Wieprzecka, 
Wiktoria Pakuła (4,0) – Wólka Wieprzec-
ka; chłopcy klasa VII-VIII: Maciej Krzyżak 
(6,0) – Zamość, Wiktor Kiełbiński (5,5) – 
Zamość, Borys Artymiak (5,0) – Zamość, 
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Jakub Kardasz (4,0) – Borowina Sitaniecka, 
Kamil Rabiega (3,0) – Borowina Sitaniec-
ka, Paweł Paruch (3,0) – Sitaniec, Wiktor 
Wałczuk-Piech (2,5) – Płoskie; dziewczęta 
klasa IV-VI: Milena Kawka (4,0) – Zamość, 
Maja Ciemięga (4,0) – Zamość, Roksana 
Pakuła (4,0) – Wólka Wieprzecka, Joanna 
Rycyk (2,5) – Wólka Wieprzecka, Zuzanna 
Mielko (2,5) – Siedliska, Oliwia Sudak (2,0) 
– Siedliska, Ewelina Bożek (1,5) – Płoskie; 
chłopcy klasa IV-VI: Gracjan Cybulski (5,5) 
– Zamość, Szymon Skorupski (4,0) – Za-
mość, Marcin Kowalczuk (3,5) – Zamość, 
Dawid Pióro (3,0) – Borowina Sitaniecka, 
Daniel Bekier (3,0) – Płoskie, Krystian Kość 
(3,0) – Sitaniec, Krzysztof Przegon (3,0) – 
Borowina Sitaniecka, Adam Tabiszewski 
(3,0) – Zamość, Filip Małaszek (2,5) – Pło-
skie, Mikołaj Bartnik (1,5) – Sitaniec, Ja-
kub Kiersztyn (1,0) – Borowina Sitaniecka; 
dziewczęta klasa I-III: Karolina Kardasz 
(1,5) – Borowina Sitaniecka; chłopcy klasa 
I-III: Bartosz Ożóg (5,5) – LKSz Lublin; Ma-
teusz Kowalczuk (4,0) – Zamość, Filip Krzy-
żak (4,0) – Zamość, Dawid Bekier (3,5) – 
Płoskie, Bartłomiej Paruch (2,5) – Sitaniec, 
Krystian Pakuła (2,5) – Wólka Wieprzecka, 
Brajan Wróbel (2,0) – Wólka Wieprzecka. 
Gratulacje! GoK KC

nagrodzeni mistrzowie szachownicy



• opakowania z papieru,
• karton i tekturę (w tym falistą),
• katalogi, ulotki,
• gazety i czasopisma,
• papier szkolny i biurowy,
• kartki zapisane i zadrukowane,
• zeszyty i książki,
• papier pakowy, torebki i worki papierowe.

 
Natomiast do niebieskiego worka nie wolno wkładać:
• ręczników papierowych i zużytych chusteczek higienicznych,
• papieru lakierowanego czy powlekanego folią,
• papieru zatłuszczonego lub mocno zabrudzonego,
• kartonów po mleku i napojach,
• papierowych worków po nawozach, cemencie i innych mate-

riałach budowlanych,
• tapet,
• artykuły higieny osobistej (np. zużyte pieluchy jednorazowe), 
• zatłuszczonych jednorazowych opakowań z papieru,
• naczyń jednorazowych.

co wrzucać do niebieskiego worka?
(papier i tektura)

bio i odpady zielone w dalszym ciągu należy kompostować. 
natomiast w przypadku braku kompostownika powinny one 
trafić do punktu Selektywnej zbiórki odpadów Komunal-
nych w zamościu (pSzoK).

To czego nie zdołamy posegregować należy wrzucić do pojemni-
ka z odpadami zmieszanymi.

W pojemniku na odpady zmieszane nie powinny znaleźć się od-
pady niebezpieczne czy elektrośmieci i odpady wielkogabaryto-
we oraz odpady kuchenne.

przykłady tego, co nie powinno znaleźć się w tym pojemniku:

• obierki z warzyw i owoców (np. ziemniaków),
• zużyte baterie i akumulatory,
• przeterminowane lekarstwa,
• zużyte świetlówki,
• odpady po żrących chemikaliach (np. środkach ochrony roślin),
• zużyty sprzęt RTV i AGD (tzw. elektroodpady).

Takie śmieci można oddać w specjalnie wyznaczonych 
punktach w sklepach i aptekach, a także w punktach se-
lektywnej zbiórki odpadów komunalnych.

co zrobić z odpadami zmieszanymi  
i niebezpiecznymi?

Do worka w kolorze żółtym, który jest przeznaczony na metal 
i tworzywa sztuczne, możemy wrzucać m.in.:

• odkręcone i zgniecione plastikowe butelki po napojach,
• nakrętki,
• plastikowe opakowania po produktach spożywczych,
• opakowania wielomateriałowe (np. kartony po mleku i sokach),
• opakowania po środkach czystości (np. proszkach do pra-

nia), kosmetykach (np. szamponach, paście do zębów),
• plastikowe torby, worki, reklamówki,
• folie,
• aluminiowe puszki po napojach i sokach,
• puszki po konserwach,
• folię aluminiową,
• metale kolorowe,
• kapsle, zakrętki od słoików,
• zabawki (jeśli nie są wykonane z trwale połączonych kilku 

surowców).

natomiast do żółtego worka nie wolno wkładać:
• butelek i pojemników z napojami czy inną zawartością,
• opakowań po lekach i zużytych artykułów medycznych,
• opakowań po olejach silnikowych,
• części samochodowych,
• zużytych baterii i akumulatorów,
• puszek i pojemników po farbach i lakierach,
• zużytego sprzętu elektronicznego i AGD,
• innych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecznych).

co wrzucać do żółtego worka?
(metal i tworzywa sztuczne)

Do worka zielonego lub białego wrzucamy dowolny kolor szkła np.:

• szklane butelki i słoiki po napojach i żywności,
• szklane opakowania po kosmetykach (o ile nie są wykona-

ne z trwale połączonych kilku surowców).

natomiast do zielonego lub białego worka nie wolno wkładać:
• ceramiki i doniczek,
• porcelany,
• fajansu,
• kryształów,
• szkła okularowego,
• szkła żaroodpornego,
• zniczy z zawartością wosku,
• żarówek i świetlówek, reflektorów,
• opakowań po lekach, rozpuszczalnikach, olejach silnikowych,
• luster, szyb okiennych i zbrojonych,
• monitorów i lamp telewizyjnych,
• termometrów i strzykawek.

co wrzucać do worka zielonego 
lub białego? (szkło)

abc segRegacji oDpaDów w gminie zamość


